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23.10.2024 ý. Hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedow Ministrler 
Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary T.
Atahallyýewiň hem-de welaýatlaryň 
häkimleriniň gatnaşmagynda iş maslahatyny 
geçirdi. Onda ýurdumyzyň oba hojalyk 
toplumynda we sebitlerde alnyp barylýan 
işlere, Oba milli maksatnamasynyň ýerine 
ýetirilişi bilen bagly meselelere garaldy.

23.10.2024 ý. Türkmenistanyň 
Söwda-senagat edarasynda «Türkmengaz», 
«Türkmennebit» döwlet konsernleriniň, 
«Türkmengeologiýa» döwlet 
korporasiýasynyň guramagynda 
«Türkmenistanyň nebiti we gazy — 2024» 
atly XXIX halkara maslahat we sergi öz işine 
başlady.

23.10.2024 ý.  Türkmen alabaýynyň 
baýramy mynasybetli Ahal welaýatynyň 
Ak bugdaý etrabyndaky «Türkmen alabaý 
itleri» hojalyk jemgyýetinde «Ýylyň türkmen 
edermen alabaýy» atly halkara bäsleşigiň 

ikinji tapgyry geçirildi. Oňa birinji tapgyrda 
saýlanan türkmen alabaýlarynyň 20-si 
gatnaşdyryldy.

24.10.2024 ý.  Kazan şäherinde iş 
saparynda bolan hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedow  Russiýa 
Federasiýasynyň Tatarystan 
Respublikasynyň Baştutany Rustam 
Minnihanow bilen duşuşdy.

24.10.2024 ý.  Kazan şäherinde 
geçirilen «BRICS goşmak»/«autriç» 
formatyndaky XVI BRICS sammitiniň 
çäklerinde hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Birleşen Milletler 
Guramasynyň Baş sekretary Antoniu 
Guterriş bilen duşuşyk geçirdi.

24.10.2024 ý.  Russiýa 
Federasiýasynyň Tatarystan 
Respublikasyna iş saparynyň ikinji gününde 
hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Kazan şäherinde geçirilen 

«BRICS goşmak»/«autriç» formatyndaky 
XVI BRICS sammitine hormatly myhman 
hökmünde gatnaşdy.

26.10.2024 ý. Paýtagtymyzda 
Türkmen alabaýynyň baýramyna 
bagyşlanyp, Halkara «Türkmen alabaý itleri» 
assosiasiýasynyň IV mejlisi geçirildi. Bu 
forum türkmen halkynyň milli baýlygy bolan 
meşhur alabaýlaryň dünýädäki şöhratyny 
has-da artdyrmaga gönükdirilen möhüm 
wakadyr.

27.10.2024 ý.  Ýurdumyzda 
Türkmen alabaýynyň baýramy 
mynasybetli baýramçylyk dabaralary 
ýaýbaňlandyryldy. Olaryň çäklerinde 
sergiler, maslahatlar, alabaýlaryň keşbini 
şekillendiriş we amaly-haşam sungaty 
eserlerinde çeper beýan etmek boýunça 
döredijilik bäsleşikleri, beýleki medeni 
çäreler geçirildi.

www.tdh.gov.tm

hepdäniň hABArlAry
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tennisçilere tapawutlandyryş nyşany 

Türk me nis TA nyň pre zi den Ti 
XVi Brics sAm mi Ti ne GAT nAş dy

türk me nis ta nyň pre zi den ti ne 
«dus lyk» or de ni gow şu ryl dy

Türk me nis ta nyň Ten nis fe de ra si-
ýa sy hal ka ra de re je de ga za nan üs tün lik-
le ri bi len ýe ne bir ge zek ta pa wut lan dy. 
Azi ýa nyň Ten nis fe de ra si ýa sy nyň (ATF) 
Gon kong da ge çi ri len Baş As samb le ýa-
syn da Türk me nis ta nyň ten nis fe de ra si-
ýa sy Azi ýa nyň iň çalt ös ýän gu ra ma la-
ry nyň ha ta ry na go şul dy. Bu mö hüm 
wa ka my na sy bet li ATF-nyň ýol baş çy la-
ry Türk me nis ta nyň Ten nis fe de ra si ýa sy-
nyň  we kil le ri ne  ta pa wut lan dy ryş ny şa-
ny ny gow şur dy lar.

Baş As samb le ýa nyň işi ne yk ly myň 45 
döw le ti niň mil li fe de ra si ýa la ry nyň we kil-
le ri gat naş dy. Onuň do wa myn da ATF-nyň 
60 ýyl lyk ta ry hy na ser sal nyp, fe de ra-
si ýa nyň ga za nan la ry we gel jek ki ösüş 
ugur la ry ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Mil li fe de ra si ýa my zyň ýol baş çy sy hä zir ki 
wagt da yk lym fe de ra si ýa syn da hem wi se-
pre zi den tiň we zi pe si ni ýe ri ne ýe tir ýär. Şeý le 
bo lan soň, Türk me nis tan Baş As samb le ýa-
nyň işi ne ATF-nyň di rek tor lar ge ňe şi niň ag-
za sy hök mün de iş jeň gat naş dy.  Tä ze ber len 

ta pa wut lan dy ryş ny şa ny ATF-nyň Türk me-
nis tan da ten ni siň ös dü ri li şi ne go şul ýan go-
şant üçin il kin ji yk rar na ma sy däl dir. Mun dan 
ozal yk lym fe de ra si ýa sy Aş ga bat da 12 ýa şa 
çen li ça ga la ryň ara syn da ge çi ri len Mer ke zi 
Azi ýa nyň ten nis çem pio na ty nyň ýo ka ry de-
re je de gu ra lan dy gy üçin türk men ta ra py nyň 
işi ne ýo ka ry ba ha ber ipdi.

2024-nj iýylyň 1-nji iýunynda Olim pi ýa 
şä her çe sin dä ki Ten nis top lu my na «Ten nis 
bo ýun ça Azi ýa se bi ti niň okuw-tür gen le şik 
mer ke zi» di ýen de re je be ril di.   

Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan 
Res pub li ka sy na iş sa pa ry nyň ikin ji gü nün de 
hormatly Pre zi dentimiz Ka zan şä he rin de il-
kin ji ge zek gi ňiş le ýin dü züm de ge çi ril ýän 
XVI BRICS Sam mi ti ne hor mat ly myh man 
hök mün de gat naş dy. 

Fo rum «Ka zan EKS PO» hal ka ra ser gi 
mer ke zin de ge çi ril di. Oňa 30-dan gow rak 
da şa ry ýurt döw let le ri niň we ki li ýet Baş-
tu tan la ry, hal ka ra gu ra ma la ryň, şol san da 
BMG-niň, ŞHG-niň we GDA-nyň ýol baş çy-
la ry, şeý le hem Tä ze ösüş ban ky nyň pre zi-
den ti bi le lik de su ra ta düş mek da ba ra syn dan 
soň ra, XVI BRICS Sam mi ti niň «BRICS+3» 
gör nü şin dä ki ple nar mej li si ne gat naş dy lar. 

BRICS 2006-njy ýyl da Pe ter burg hal ka ra 
yk dy sa dy fo ru my nyň do wa myn da esas lan-
dy ryl dy we şon dan bä ri ge çen dö wür de dün-
ýä niň ab raý ly dü züm le ri niň bi ri ne öw rül di. 

Gel jek ki hyz mat daş la ryň bar ha art ýan gy-
zyk lan ma la ry göz öňün de tu tu lyp, «BRICS+» 
for ma ty dö re dil di. Bu for mat hä zir ki döw rüň 
äh lu mu my me se le le ri bo ýun ça ne ti je li dia log 
üçin meý dan ça bo lup dur ýar. Dur nuk ly ösü şe 
hem-de öza ra bäh bit li yk dy sa dy hyz mat daş-

ly ga aý ra tyn äh mi ýet be ril me gi mu nuň aý dyň 
my sa ly dyr. Bu hyz mat daş ly gyň ugur la ry her 
ýyl ge çi ril ýän ýo ka ry de re je dä ki Sam mit ler de 
we du şu şyk lar da kes git le nil ýär. 

«7/24.tm»

Dün ýä niň 30-dan gow rak ýur dun dan ýo-
ka ry de re je li we ki li ýet le ri, umu my lyk da 20 müň-
den gow rak myh ma ny Ka zan da jem län XVI 
BRICS sam mi ti iki ta rap la ýyn du şu şyk la ry ge çir-
mek üçin hem ne ti je li meý dan ça öw rül di. Sam-
mi tiň çä gin de hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
Ta ta rys tan Res pub li ka sy nyň Baş tu ta ny Rus tam 
Min ni ha now bi len du şuş dy.

Du şu şyk da döw let Baş tu ta ny myz şu ge-
zek ki sa pa ryň ne ti je le ri niň Türk me nis ta nyň 
we Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň ara syn da ky däp 
bo lan gat na şyk la ry pug ta lan dyr ma ga hyz mat 
et jek di gi ne ynam bil dir di. Bu gat na şyk lar da 
ýur du myz Ta ta rys tan Res pub li ka sy bi len hyz-
mat daş ly ga uly äh mi ýet ber ýär.

Du şu şy gyň çä gin de Rus tam Min ni-
ha now hormat ly Pre zi den ti miz Ser dar 

Berdimuhamedowa Ta ta rys tan Res pub li ka-
sy nyň «Dus lyk» or de ni ni gow şur dy. Döw let 
Baştuta ny myz bu ýo ka ry döw let sy la gy na Türk-
me nis tan bi len Ta ta rys tan Res pub li ka sy nyň, 
Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň beý le ki se bit le ri niň 
ara syn da ky dost lu gy we hyz mat daş ly gy pug ta-
lan dyr mak da aý ra tyn hyz mat la ry, iki ta rap la ýyn 
söw da-yk dy sa dy, yl my-teh ni ki, dur muş-me-
de ni gat na şyk la ry ös dür mä ge uly go şan dy üçin 
my na syp bol dy.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk-
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň hem 2017-
nji ýy lyň sent ýab ryn da Ta ta rys tan Res pub li-
ka sy nyň «Dus lyk» or de ni bi len sy lag la nan dy-
gy ny nyg ta mak ge rek.

çeşme: «Türkmenistan» gazeti.



№ 44 (231) // 28.10.2024 // «7/24.tm»2

 we pa ly dos t
Ýur du myz da her ýy lyň okt ýabr aýy nyň soň ky ýek şen be sin de bel le nil-

ýän Türk men ala ba ýy nyň baý ra my özü niň aý ra tyn ta rap la ry bi len ta pa wut lan-
ýan baý ram dyr. Bu baý ram hal ky my zyň öz mil li gym mat ly gy, buý san jy bo lan 
ala baý it le ri ne söý gi-sar pa sy nyň aý dyň ny şa ny dyr. Baý ram gü ni ge çi ril ýän da-
ba ra lar da türk men ala ba ýy nyň şa ny na dö re di len aý dym-saz la r ýaň la nyp, şy-
gyr la r okal ýar, it le riň öz bo luş ly gy lyk-hä si ýet le ri ba ra da gy zyk ly gür rüň ler be-
ril ýär. Şu ýyl hem hor mat ly Prezi den ti mi ziň gol çe ken de giş li Buý ru gy na 
la ýyk lyk da, Türk men ala ba ýy nyň baý ra my my na sy bet li «Ýy lyň türk men eder-
men ala ba ýy» at ly hal ka ra bäs le şi gi hem-de türk men ala baý it le ri niň daş ky 
keş bi ni şe kil len di riş we ama ly-ha şam sun ga ty nyň eser le rin de, ne şir önüm le rin-
de, fo to su rat lar da, te le ýaý lym lar da çe per be ýan et mek ug run da ha ly çy la ryň, 
su rat keş le riň, heý kel ta raş la ryň, fo to su rat çy la ryň, ne şir ýat iş gär le ri niň we te-
leo pe ra tor la ryň ara syn da bäs le şik le r ge çi ril di. 

It ada ma di ňe bir dost bol mak bi len çäk len män, eý sem onuň kö mek çi si, 
hat da ha las gä ri bol ma ga-da ukyp ly dyr. Mu nuň üçin ge ti rip bo laý jak my sal lar 
sa nar dan kän. Du ýu jy ly gy ýo ka ry bo lan it ler te bi gy ha dy sa la ry öňün den duý-
ma gy ba şar ýan dyk la ry bi len hem bel li dir. Diý mek, öz iti niň hä si ýe ti ni ta nap, 
onuň özü ni alyp bar şy na gö zeg çi lik ed ýän adam, özü ni bo lup bi läý jek te bi gy 
ha dy sa lar dan hem go rap bi ler. Luk man çy lyk da it ler de eýe si niň ga nyn da ky 
şe ke riň de re je si niň üýt ge ýän di gi ba ra da ha bar ber mek, şeý le-de eýe si ne psi-
ho te ra pew ti ki taý dan peý da ly tä sir et mek ba şar ny gy nyň bar dy gy ha kyn da-
ky mag lu mat lar hem ýe ter lik dir. 

Mun dan baş ga-da, iti ni gün de lik gez dir mek, onuň bi len aras sa ho wa da ge ze-
lenç et mek hem itiň sag dyn bol ma gyn dan daş ga ry, ada myň öz sag ly gy na-da 
oňaý ly peý da sy ny ýe tir ýär. It il kin ji el de ki leş di ri len haý wan bol mak bi len, in di 
bi ziň dur mu şy my zyň aý ryl maz bö le gi ne öw rü lip gel ýär. Hut şu nuň özi-de itiň 
adam hä si ýe ti ne iň ňän be let bo lup gi den li gi ne de ger li de lil dir. 

De giş li hü när men ler ta ra pyn dan ge çi ril ýän sel jer me le riň, yl my-bar lag iş-
le ri niň ne ti je si ne gö rä, it sak la ýan adam lar da ýü rek-da mar ul ga my, gan ba-
sy şy bi len bag ly ke sel ler az duş gel ýär. It ler bi len dost luk ly gat na şyk huş-
suz lyk dan, Als geý mer ke se li bi len ke sel le mek den go ra ýar, ýü rek ur gyňy 
sazlaşykly sak la ýar. 

Luk man çy lyk da adam la ry haý wan la ryň üs ti bi len be jer ýän ka nis te ra pi ýa 
usu ly zoo te ra pi ýa nyň aý ryl maz bö le gi dir. Bu usul da ula nyl ýan öý haý wan la-
ry nyň ara syn da it ler has uly orun tut ýar. Şeý le te ra pi ýa, esa san-da, ki çi ýaş ly 
ça ga lar üçin mö hüm dir. It bi len dost luk ly gat na şyk, olar da ir gö zin den jem gy ýet 
gat na şyk la ryn da iş jeň bol ma ga, özü ne yna my art dyr ma ga, öz ge le re duý gu-
daş lyk hä si ýe ti ne eýe bol ma ga, nerw ul ga my nyň ka da laş ma gy na, dart gyn-
ly ly gy, ga har jaň ly gy pe selt mä ge, gor ky-ala da ny ýe ňip geç mä ge, söz le ý şi ös-
dür mä ge, he re ket ag za la ry ny iş jeň leş dir mä ge kö mek ed ýär. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň dö wet ga la myn dan çy kan ki tap la rynyň için-
de «Türk men ala ba ýy» at ly ki ta by hem hal ky my zyň sö ýüp oka ýan eser le ri-
niň bi ri dir. Bu eser de hal ky my zyň mü di mi lik buý san jy ny do ly de re je de dün ýä 
ýaý mak, ola ryň iň gym mat ly ta rap la ry ny açyp gör kez mek ba ra da ky ala da lar 
öz be ýa ny ny tap ýar. 

Biz hem mil li gym mat lyk la ry my zy sar pa la mak da, ola ry dün ýä ýü zün-
de da ba ra lan dy ryp, gel jek ki ne sil le re my na syp de re je de ýe tir mek de yh-
la sy ny gaý gyr ma ýan Gah ry man Arkadagymyza, Ar ka dag ly Gah ry man 
Serdarymyza tüýs ýü rek den al kyş aýd ýa rys! 

Gülşat BeGhAnowA,
my rat Gar ry ýew adyn da ky  Tdlu-nyň mu gal ly my.

9 октября 2024 года в Министерстве 
здравоохранения и медицинской промыш-
ленности Туркменистана состоялась презен-
тация шестнадцатого тома научного издания 
«Лекарственные растения Туркменистана», 
написанного академиком Академии наук, 
доктором медицинских наук, профессором 
Гурбангулы Бердымухамедовым.

Мероприятие прошло в преддверии 
профессионального праздника – Дня 
работников здравоохранения и меди-
цинской промышленности страны, отме-
чает Госинформагентство TDH.

В презентации приняли участие чле-
ны Правительства страны, руководите-
ли профильных ведомств, представите-
ли общественных организаций и прессы, 
а также студенты. Участники отмети-
ли значимость многотомного труда не 
только для медицинского сообщества, 
но и для широкого круга читателей.

Шестнадцатый том энциклопедии 
продолжает традицию популяризации 
туркменской фитотерапии и народной ме-
дицины. Книга переведена на несколько 
языков и пользуется популярностью сре-
ди зарубежных специалистов. В издании 
подробно описаны десятки местных ви-
дов лекарственных растений, их лечебные 
свойства и рецепты использования. Особое 
внимание уделено эндемическим видам.

Уникальная энциклопедия расширя-
ет знания о лекарственных растениях 
Туркменистана, объединяя древние тради-
ции и современные научные достижения.

«Автор научных исследований в об-
ласти медицины Герой-Аркадаг создал 
национальную модель развития оте-
чественной медицины, объединившую 
мудрость и опыт предков, а также со-
временные тенденции мирового здраво-
охранения», отмечает источник.

Подготовил Ыбрайым ГУРБАНОВ, 
старший преподаватель Туркменского

 государственного архитектурно-
строительного института.пр
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türkmen alabaýy
 Gah ry man Ar ka da gy my zyň ajaýyp ki tap la-

ry türk men hal ky nyň he mi şe lik ýanki ta by na öw-
rül di. Mil li Li de ri mi ziň «Türk men ala ba ýy» at ly ki-
ta by hem di ňe bir türk men hal ky my zyň sö ýüp 
oka ýan eser le ri niň bi ri bol man, eý sem dün ýä 
halk la ry ny hem haý ra na go ýan eser le riň bi ri dir. 
Ata-ba ba la ry myz dan ne sil den-nes le ge çip, bi ziň 
gün le ri mi ze mi ras ga lan mil li ýö rel ge le ri mi zi, öz-
bo luş ly gym mat lyk la ry my zy, gaý ta lan ma jak aja-
ýyp lyk la ry döw re bap de re je de di keld ýän hormatly 
Prezidentimi ziň hal ky my zyň mü di mi lik buý san jy-
ny do ly de re je de dün ýä ýaý mak, ola ryň iň gym-
mat ly ta rap la ry ny açyp gör kez mek ba ra da ky ala-
da la ry Gah ry man Arka da gy my zyň «Türk men 
ala ba ýy» at ly aja ýyp ese rin de öz be ýa ny ny tap-
ýar. Yl my esas da do ly öw re nil mä ge my na syp bo-
lan türk men ala ba ýy nyň ta ry hy, ge lip çy ky şy 
hem-de hä zir ki wagt da ola ryň dur muş da ky or ny 
ba ra da ky wa ka la ry, aja ýyp söh bet le ri, he ka ýa la ry 
özün de jem le ýän bu gym mat ly ese riň maň zyn da 
uly ru hy güýç bar. Kö pa syr lyk ta ry hy döw rüň do-
wa myn da hal ky my zyň ru hy gym mat ly gy na öw-
rü len ala baý lar ha kyn da eser dö ret mek mil li mi ra-
sy my zy has-da iç gin öw ren mek bi len aý ryl maz 
bag la ny şyk ly dyr.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň ta gal la sy bi len dö re-
di len «Türk men ala baý it le ri» as so sia si ýa sy hä zir ki 
dö wür de dün ýä de uly gy zyk lan ma eýe bo lan, daş 
keş bi bi len bir ha tar da akyl ly hä si ýet le ri we özü ni 
alyp bar şy bi len beý le ki to hum it ler den has-da ta-
pa wut lan ýan ala baý la ryň müň ýyl lyk lar dan gel ýän 
şöh rat ly ýo lu nyň do wam et di ri lip, ne sil ler den-ne-
sil le re ge çi ril jek di gi ni aň lad ýar. Şo nuň bi len bir lik de 
dün ýä niň beý le ki ýurt la ryn da ky ala baý it le ri niň muş-
dak la ry bi len hyz mat daş lyk da bol ma ga müm kin çi lik 
dö red ýär. Türk me nis ta nyň çäk le rin de Al tyn de pe de, 
Go ňur de pe de, Nu saý da, Ga dy my Merw den 60 ki lo-
metr uzak lyk da ýer leş ýän Daň da na kan da ge çi ri len 
ga zuw-ag ta ryş iş le ri niň ne ti je sin de ýü ze çy ka ry lan 
ar heo lo gik ta pyn dy lar ala baý it le riň to hum la ry nyň iň 
ga dy my la ry nyň bi ri di gi ni tas syk la ýar. Bu ta ry hy mag-
lu mat lar hem-de Gah ry man Ar ka da gy my zyň jöw her 
paý ha syn dan dö rän «Türk men ala ba ýy» di ýen ki ta-
by, taý syz ta gal la la ry nyň esa syn da dö re di len «Türk-
men ala baý it le ri» as so sia si ýa sy nyň gel jek dä ki ama la 
aşyr jak iş le ri, şeý le-de Gahryman Arkadagymyzyň 
baş lan gy jy bi len 2017-nji ýyl da Aş ga bat şä he rin de 
ge çi ri len Ýa pyk bi na lar da we sö weş sun ga ty bo ýun-
ça V Azi ýa oýun la ry nyň ny şa ny hök mün de ala ba ýyň 
şe ki li niň ka bul edil me gi türk men hal ky nyň bu mu kad-
des li gi niň ab ra ýy ny dün ýä de has-da art dyr ýar. Bu-
la ryň hem me si türk men hal ky nyň müň ýyl lyk la ryň 
do wa myn da kä mil leş di rip ge len gym mat lyk la ry na 
Gah ry man Arkada gy my zyň, Ar ka dag ly Gahry man 
Ser da ry myzyň ta gal la sy bi len Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de uly sar pa go ýul-
ýan dy gy ny we onuň has-da kä mil leş di ri lip, gel jek ki 
ne sil le re ýe ti ril me gi ne giň müm kin çi lik le riň dö re dil-
ýän di gi ni aý dyň şöh le len dir ýär.

näzik çAryýewA, 
Aşgabat şäheriniň saz ugruna ýöriteleşdirilen 

42-nji orta mekdebiniň müdiri.

«ýylyň türkmen edermen alabaýy» adyna Akguş atly türkmen 
alabaýy mynasyp boldy. ony ösdürip ýetişdiren hem-de bu 
bäsleşige taýýarlan Aşgabat şäherinden hususy itşynas r.kerimow.

Hal ky my zyň asyr larbo ýy ýol da şy bo lup ge len ala baý la ry my za 
be let ýa şu lu lar: «Ala baý — eýe si ne we pa ly jan dar dyr» di ýip gür rüň ber-
ýär ler. Öýüň hüş gär go rag çy sy, ço pan-ço luk la ryň esa sy kö mek çi si hem 
sü ri ni go raý jy, ýo la çyk sa we pa ly ýol da şy bol ýan ala baý it le ri miz, ha ky-
kat dan hem, ta ryp lan ma ga my na syp dyr. Ala baý lar eýe si ne we pa ly ly gy, 
sak ly gy bi len bir lik de, asu da ly gy, pa ra hat çy ly gy go raý jy lyk hä si ýet le ri 
bi le nem meş hur dyr. As lyn da, haý sy gör nü şe de giş li di gi ne ga ra maz dan, 
it le riň äh li sin de hem üns be rer lik te bi gy oňat gy lyk-hä si ýet ler bar dyr. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň: «Yn sa nyň iň bir ýa kyn dos ty, go rag çy sy ha-
sap lan ýan ala baý lar türk me niň geç mi şin de, hä zir ki döw rün de esa sy or ny 
eýe le ýän dir. Ola ryň duý gur ly gy, hüş gär li gi, we pa dar ly gy hem-de kyn gü-
nüň de ýa kyn dost ki min ýar dam ed ýän li gi aý dy la na gü wä lik dir. Türk men 
mil le ti ni, onuň geç mi şi ni ala baý syz as la göz öňü ne ge tir mek müm kin däl» 
di ýen söz le rin den ugur al nyp, dün ýä jem gy ýet çi li gin de uly gy zyk lan ma dö-
red ýän gym mat lyk la ry my zyň naý ba şy la ry nyň bi ri bo lan ala baý it le ri mi ziň 
to hum aras sa ly gy ny sak la mak da we ola ryň sa ny ny art dyr mak da al nyp ba-
ryl ýan iş ler her bi ri mi zi  diýseň gu wan dyr ýar, buý san dyr ýar.

Türk men hal ky iti ýe tiş dir mek işin de-de us sat lyk gör ke zip dir. Ony özü-
niň aý ryl maz hem ra sy na, ýa kyn kö mek çi si ne öw rüp dir. Bu ýa kyn gat na şyk 
türk me n nakyllarynda-da öz be ýa ny ny ta pyp dyr. Itiň hä si ýet le ri, eýe si ne 
we pa ly ly gy ba ra da na kyl la ryň, dur nuk ly söz dü züm le ri niň, er te ki ler dir ro-
wa ýat la ryň, ma tal lar dyr tym sal la ryň bir to pa ry dö re di lip dir. Ata-ba ba la ry-
my zyň uzak ýyl la ryň do wa myn da ky syn çy ly gy nyň ne ti je sin de it ler bi len 
bag la ny şyk ly dö re den: «It üýr se, myh man ge ler», «It ga ra gör män üýr mez», 
«Bir ba şy it-de ek lär», «It gel di, gut gel di», «Ýurt ýe riň ýit me sin diý seň, it edin» 
di ýen ýa ly aýt gy dyr na kyl la ry my sal ge tir mek bo lar. Eli çe per ene-ma ma la-
ry myz bol sa we pa ly itiň keş bi ni öz le ri niň dö re den sun gat eser le ri ne siň dir-
me gi ba şa ryp dyr lar, ak öý le riň ga py sy nyň da şyn dan asyl ýan eň si le re, sal-
lan çak we dü şek lik ke çe le re «ta zy guý ruk», «it yzy» na gyş la ry sa lyp dyr lar. 

Ala baý kö pa syr lyk ta ry hy my zyň do wa myn da hä zir ki gün le re çen li 
hal ky my zyň we pa ly hem ra sy na öw rü len jan dar dyr. Ir dö wür ler de ga py-
syn dan gulp as ma dyk türk men öýü ni, mal-mül kü ni öz we pa ly dos tu na 
— ala ba ýy na yna nyp, is län ýe ri ne gi dip dir. Olar aňyr dan gel ýän ada myň 
aýak ba sy şyn dan ni ýe ti niň nä hi li di gi ni anyk lap bil ýär ler. Şo nuň üçi nem 
olar ser het çi le ri mi zi ňem kö mek çi si, dost-do gan lyk ser het le ri mi ziň go-
rag çy sy bo lup dur ýar lar.

dilaram serdArowA, 
magtymguly adyndaky Türkmen döwlet uniwersitetiniň 

uly mugallymy.
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«Türk me nis tan» ýaş lar be den ter bi ýe-
sport gu ra ma sy nyň Bal kan we la ýat bö lü mi, 
Türk men ba şy şä he ri niň be den ter bi ýe we sport 
bö lü mi bi len bi le lik de «Türk me nis tan — ru-
hube lent li giň we sag dyn ly gyň ýur dy» at ly XIV 
Spartakiadanyň çäk le rin de Türk men ba şy 
şä he ri niň mek dep okuw çy la ry nyň ara syn da 
wo leý bol ýa ryşyny ge çi rdi. Ýa ryş da og lan la ryň 
ara syn da Türk men ba şy şä he ri niň 15-nji, 5-nji, 
14-nji or ta mek dep le ri niň wo leý bol to par la ry 
de giş li lik de il kin ji üç or ny eýe le di ler. Gyz la ryň 
ara syn da 7-nji, 5-nji, 2-nji or ta mek dep le riň 
wo leý bolçylary baý rak ly orun la ra my na syp 
bol ma gy ba şar dy lar. 

 Et rek et ra by nyň be den ter bi ýe we sport 
bö lü mi niň gu ra ma gyn da Et rek et ra by nyň 
eda ra-kär ha na la ryn da zäh met çek ýän ýi git-
le riň we ze nan la ryň ara syn da spor tuň wo-
leý bol gör nü şin den ýa ryş ge çi ril di. Çe ke le-
şik li ýa ryş da er kek adam la ry ň ara syn da 
et ra byň po li si ýa bö lü mi niň, et rap be den ter-
bi ýe we sport bö lü mi niň 1-nji sport mek de bi-
niň, et rap sal gyt bö lü mi niň to par la ry baý rak-
ly orun la ra my na syp bol du lar. Ze nan la ryň 
ara syn da et rap has sa ha na sy nyň, et rap bi lim 
bö lü mi niň, et rap be den ter bi ýe we sport bö-
lü mi niň 1-nji sport mek de bi niň wo leý bol to-
par la ry de giş li lik de 1-nji, 2-nji we 3-nji orun-
lary eýe le di ler. 

 Gy zy lar bat et ra by nyň be den ter bi ýe we 
sport bö lü mi niň gu ra ma gyn da et rap da ky mek-
dep okuw çy la ry nyň ara syn da mil li gö reş bo-
ýun ça 1-nji sport mek de bin de Gy zy lar bat et ra-
by nyň bi rin ji li gi ge çi ril di. Ýa ry şa 71-den gow rak 
okuw çy gat na şyp, olar öza ra la ryn da ag ram 
de re je le ri niň 12-sin de ýa ryş dy lar. Ýa ryş da to-
par la ýyn umu my utuk sa ny bo ýun ça 4-nji, 
13-nji, 10-nji or ta mek dep le ri öň dä ki üç or na 
my na syp bol ma gy ba şar dy lar. Ýa ryş da ýe ňi ji 
bo lan tür gen le re Gy zy lar bat et ra by nyň be den-
ter bi ýe we sport bö lü mi ta ra pyn dan Hor mat 
hat la ry, TDP-niň Gy zy lar bat et rap komi te ti niň 
sow gat la ry gow şu ryl dy.

 Gurbansoltan GulmämmedowA,
Türkmenbaşy etrabynyň 1-nji 

sport mekdebiniň sport lukmany. 

Da şo guz şä her iniň 5-nji sport mek de-
bin de kikbok s (lou-kik) bo ýun ça 2007-2008, 
2009-2010, 2011-2012, 2013-2014, 2015-
2016-njy ýyl lar da dog lan og lan-gyzlaryň 
ara syn da Da şo guz şä heri niň açyk bi rin ji li gi 
ge çi ril di. Bu ýa ryşda 1-nji or na Da şo guz şä-
heri niň 5-nji sport mek de bi, 2-nji or na Bol-
dum saz et ra by nyň to pa ry, 3-nji or na Bol dum-
saz et ra by nyň 1-nji sport mek de bi niň to pa ry 
my na syp bol dy.  Ýeňi ji le re Man sur Ba zar ba ýew, 
Aga my rat Aman gel di ýew, Rus tam Ýol da şow 
ýa ly tä lim çi mu gal lym lar ha ly pa lyk et di ler. 
Öň dä ki orun la ry eýe län to par la ra Da şo guz 
şä her iniň 5-nji sport mek de bi niň Hor mat hat-
la ry gow şu ryl dy. 

 ogul baý ram GA ýy po wA,
da şo guz şä her iniň 5-nji sport  mek de bi niň  

ter bi ýe çi lik iş le ri bo ýun ça orun ba sa ry.

 Te jen et ra by nyň 21-nji ça ga lar ba-
gyn da TMÝG-niň Te jen et rap Ge ňe şi, et rap 
bi lim bö lü mi we beý le ki jem gy ýet çi lik gu-
ra ma la ry bi len bi le lik de «Ru hu be lent lik 
sag dyn lyk dan baş lan ýar» ady bi len wa gyz-
ne si hat du şu şy gy ge çi ril di. Du şu şy ga ça ga-
lar ba gyn da zäh met çek ýän ter bi ýe çi mu-
gal lym la r we ça ga la ryň ata-ene le ri 
gat naş dy lar. Çy kyş eden ler ýaş la ryň sport 
bi len yzy gi der li meş gul lan ma gy nyň be den 
hem ru hy taý dan kä mil li ge ýet me gin de örän 
mö hüm orun tut ýan dy gy ny nyg ta dy lar. Du-
şu şy ga gat na şy jy lar hal kyň ala da sy ny 
äh li zat dan be lent de goý ýan Gahryman 
Arkadagymy zyň, Ar ka dag ly Gahryman 
Serdarymy zyň jan la ry nyň sag, ömür le ri niň 
uzak bol ma gy ny ar zuw et di ler. 

ka ka my rat nur Ber di ýew, 
TmýG-niň Te jen et rap Ge ňe şi niň 

baş hü när me ni.

Da şo guz we la ýa ty nyň pu dak la ýyn 
do lan dy ryş eda ra-kär ha na la ryň iş gär le ri niň 
ara syn da «Sag dyn jem gy ýet — ber ka rar 
döw let» at ly wo leý bol, fut bol, küşt, stol 
ten nisi bo ýun ça ýa ryş lar gu ral dy.  Ýa ryşa 
Da şo guz we la ýa ty nyň be den ter bi ýe we 
sport ba ra da ky Baş mü dir li gi niň, sag ly gy 
go ra ýyş mü dir li gi niň, Baş bi lim mü dir li gi niň, 
der man ha na mü dir li gi niň, aras sa çy lyk we 
ke sel le riň ýaý ra ma gy na gar şy gö reş mek 
gul lu gy nyň to par la ry gat naş dy lar. Ýa ryş lar 
Da şo guz şä her iniň «Ga raş syz lyk» sport 
des ga syn da ge çi ril di. Ýeň iji bo lan la r Da şo-
guz we la ýa ty nyň be den ter bi ýe we sport 
ba ra da ky Baş mü dir li gi niň Hor mat hat la ry 
bi len sy lag lan dy lar. 

      
 Bah ti ýar ATA jA now,  

da şo guz şä her iniň 5-nji sport mek de bi niň 
okuw iş le ri bo ýun ça orun ba sa ry, 

hal ka ra de re je li emin.

Bal ka na bat şä he ri niň Gum dag şä her-
çe si niň sport mek dep le ri bi len or ta mek dep 
okuw çy la ry nyň ara syn da 6-njy sport mek-
de bin de wo leý bol bo ýun ça ýa ry ş ge çi ril di. 
Ýa ry şa Gum dag şä her çe si niň 6-njy sport 
mek de bi niň ha ly pa tä lim çi-mu gal ly my Hu-
daý ber di Nur mäm me dow ýol baş çy lyk et di.

1-nji orna 28-nji or ta mek de biň «Bo ýadag» 
to pa ry, 2-nji or na 31-nji or ta mek de biň «Bür güt» 
to pa ry , 3-nji or na 29-njy or ta mek de biň «Bal-
kan» to pa ry eýe bol dy. Ýa ryş da ýe ňi ji bo lan la ra 
Gum dag şä her çe si niň 6-njy sport mek de bi niň 
Hor mat hat la ry we TMÝG-niň Bal ka na bat şä her 
Ge ňe şi niň ýa dy gär lik sow gat la ry gow şu ryl dy.      

  
Aman gel di Ber di ýew,

Gum dag şä her çe si niň 6-njy sport 
mekdebiniň  wo leý bol bo ýun ça   

tä lim çi-mugal lymy.
  

TMÝG-niň Gy zy lar bat et rap Ge ňe şi niň 
gu ra ma gyn da Gy zy lar bat et ra by nyň 10-njy 
or ta mek de bin de bi lim al ýan okuw çy la ryň 
ara syn da «Sag dyn dur muş ýö rel ge si» ady 
bi len wa gyz-ne si hat du şu şy gy ge çi ril di. 
Çy kyş eden jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, 
bi lim bö lü mi niň hem-de po li si ýa bö lü mi niň 
we kil le ri ýaş ne sil le ri mi ziň ýa man en dik ler-
den daş da dur mak la ry ny we ýur du myz da 
yn san sag ly gy ny go rap sak la mak, jem gy-
ýe ti miz de sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni or-
naş dyr makda al nyp ba ryl ýan giň göw rüm-
li iş ler ba ra da aý dyp geç di ler. Du şu şy ga 
gat na şan okuw çy la ra öz le ri niň şah sy dur-
muş la ryn da sag dyn dur muş ýö rel ge si ne 
berk eýe rip, daş-tö we re gin dä ki deň-duş la-
ry na -da wa gyz edip, ýar dam ber melidikleri 
düşündirildi.  

         
Al ty naý mäm meT nA zA ro wA,

TmýG-niň Gy zy lar bat et rap Ge ňe şi niň 
gu ra ma çy lyk bö lü mi niň san ly ul gam 

bo ýun ça esa sy hü när me ni.

TMÝG-niň Ak de pe et rap Ge ňe şi  bilen 
et rap be den ter bi ýe we sport ba ra da ky bö lü mi 
tarapyndan et rapbyň 1-nji sport mek de bin de 
ýaş la ry köp çü lik le ýin spor ta çek mek, 
sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni wa gyz et mek 
mak sa dy bi len  «Be den ter bi ýe we sport — 
sag dyn ly gyň go şa ga na ty» at ly wa gyz-ne si-
hat du şu şy gy  ge çiril di.

Du şu şyk da çy kyş eden ler hor mat ly 
Prezidentimiz ta ra pyn dan dur mu şa ge çi ril ýän 
döw let sy ýa sa ty nyň çäk le rin de jem gy ýe ti miz de 
sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni ber ka rar et mek, 
ru hy we be den taý dan sag dyn ne sil le ri ke ma la 
ge tir mek, ýaş la ryň spor ta bo lan hö we si ni art-
dyr mak ba bat da dur mu şa ge çi ril ýän giň ge rim li 
iş ler dog ru syn da gür rüň et di ler. 

Gül şi rin GA ýy po wA,
TmýG-niň da şo guz we la ýa ty nyň

Ak de pe et rap Ge ňe şi niň esa sy hü när me ni.

türkmenistan — sport ýurdy
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BAG Ty ýAr ly Gyň Bin ýA dy
Ga raş syz lyk döw le tiň hem hal kyň bi-

te wü li gi niň berk esa sy dyr. Ol döw rü miziň giň 
ge rim li öz gert me le ri ni, bag ty ýar hal ky my zyň 
dö re di ji ru hu ny özün de jem le ýän mil li gym-
mat ly k dyr. Ata Wa ta ny my zy ösüş ler ýo ly 
bi len öňe alyp gitmek ug run da ama la aşy ry lan 
we aşy ryl ýan iş ler hal ky my zyň eg sil mez gaý-
ra ty nyň, joş gun ly zäh me ti niň ne ti je si di r. 

Mil li Ga raş syz ly gy myz döw le ti mi ziň da şa ry 
sy ýa sa ty nyň baş ug ry hök mün de Bi ta rap lyk 
ýo lu ny saý lap  al ma ga giň müm kin çi lik dö ret di. 
Türk men Bi ta rap ly gy hal ka ra hu kuk te jri be-
sin de tä ze ýö rel ge gör nü şin de, äh lu mu my 
ösü şiň gur lu şy gy ny kä mil leş dir me giň bin ýa dy 
ba ba tyn da dün ýä döw let le ri ne nus ga bol dy. 

Türkmenistan Ga raş syz lyk ýyl la ryn da 
äh li ugur lar da, şol san da da şa ry sy ýa sat-

da, se na gat da, in no wa si on hem-de dur muş 
ösü şin de uly üs tün lik  ga za ndy. Hal ky my-
zyň de mok ra tik hu kuk we dün ýe wi döw le ti 
gur mak da mil li te j ri be bi len bir lik de ösen 
döw let le riň te j ri be sin den peý da la nyl dy. 

Eziz Di ýa ry my zyň röw şen gel je-
gi ug run da taý syz ta gal la la ry ed ýän 
Gahryman Arkadagymyzyň we hormatly 
Prezidentimiziň ja nlary sag, ömürleri uzak 
bol sun! Ata-ba ba la ry my zyň ar zuw-umyt-
la ryn dan ha syl bo lan Ga raş syz Türk me-
nis tan döw le ti mi ziň şan-şöh ra ty asyr la ra 
ýaň sal syn!

ogul jen net şi ri ýe wA,
TmýG-niň Te jen et rap Ge ňe şi niň 

esa sy hü när me ni.

Döw let li li gi mi ziň esa sy ny şan la ry nyň 
bi ri bo lan mil li ma na dy my zyň gi ri zi le ni ne 31 ýyl 
dol ýar. 1993-nji ýy lyň 1-nji no ýab ryn dan ýurt da 
ka bul edi len Ka nu na la ýyk lyk da, ýe ke-täk ka-
nu ny tö leg we ha sap la şyk se riş de si hök mün de 
türk men ma na dy we onuň bö lek şa ýy lyk la ry 
bo lan teň ňe do la ny şy ga gi ri zil di. Mil li pu lu my zyň 
do la ny şy ga gi ri zil me gi gö nü den-gö ni pul bi len 
bag ly bo lan bir nä çe me se le le ri çöz me gi ta lap 
et di. Olar dan ma na dyň dur nuk ly ly gy ny, ka da-
ly he re ke ti ni ýo la goý mak, go rag ly ly gy ny üp jün 
et mek, sa tyn alyp bi li ji lik uky by ny ýo kar lan-
dyr mak ýa ly çä re le ri gör kez mek bo lar.

Mil li pul bir li gi mi ziň dur nuk ly he re ket et me gi 
köp ba bat da ýur du my zyň bank ul ga my nyň 
iş jeň li gi ne, onuň müş de ri le ri ne hö dür le ýän 
amal la ry nyň we hyz mat la ry nyň gör nüş le ri ne, 
hi li ne, şo nuň ýa ly hem tö leg-ha sap la şyk işi niň 
ýo la goý lu şy na we oňa yzy gi der li gö zeg çi li ge 
bag ly dyr. Hä zir ki dö wür de bu we zi pe le ri üs-
tün lik li dur mu şa ge çir mek de Türk me nis ta nyň 
Mer ke zi ban ky nyň ýol baş çy ly gyn da dün ýä niň 
ösen döw let le ri niň we hal ka ra ma li ýe-karz 
gu ra ma la ry nyň baý tej ri be si ni öw ren mek ar-
ka ly de giş li lik de ýur du my zyň bank ul ga my na 
or naş dyr mak hem-de bank hü när men le ri niň 
hü när de re je le ri ni kä mil leş dir mek bo ýun ça 
yzy gi der li iş ler al nyp ba ryl ýar. 

Ýur du my zyň bank ul ga my ta ra pyn dan 
elekt ron söw da hyz ma ty nyň on laýn ha sap-

la şyk la ry dur mu şa or naş dy ryl ýar. Elekt ron 
söw da ha ryt la ryň we hyz mat la ryň in ter net 
ul ga my nyň üs ti bi len ha ky ky wagt ter ti bin de 
ýer len me gi dir. Bu hyz ma ta is le giň art ma gy 
ne ti je sin de nagt däl ha sap la şyk ge çir mek 
ar ka ly elekt ron usul da tä jir çi lik işi ni alyp 
bar ýan te le ke çi le riň sa ny gün sa ýyn art ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly 
baştutan ly gyn da äh li pu dak la ry dep gin li 
ös dür mek, döw let em lä gi ni has-da ne ti je li 
do lan dyr mak, hu su sy laş dyr mak we paý dar lar 
jem gy ýet le ri ne öwür mek, mil li yk dy sa dy ýe-
ti mi ziň dü zü min de hu su sy ul ga myň pa ýy ny 
art dyr mak, pu dak la ryň, şol san da bank la ryň 
bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak 
bo ýun ça top lum la ýyn iş ler ýe ri ne ýe ti ril ýär. 
Şo la ryň ha ta ryn da ýur du my zyň bank ul ga-
myn da hem öňe gi diş lik ler ga za nyl ýar.

Ýur du my zyň eş ret li er tir le ri ug run da 
ýa daw syz ta gal la la ry ed ýän Gahryman 
Arkada gy my zyň we hor matly Prezidentimiziň 
ja nlary sag, öm ürleri uzak, be lent ba şlary 
aman bol sun, il-ýurt bäh bit li, bütin adam zat 
äh mi ýet li alyp bar ýan be lent mak sat ly iş le ri 
mun dan beý läk hem ro waç al syn!

Allanur mämmeTnurow, 
Türkmenistanyň oguzhan adyndaky 

inžener-tehnologiýalar uniwersitetiniň dil 
öwreniş bölüminiň talyby.  

The British organization Times higher 
education (The) has published the 21st edition 
of its annual world university rankings, The 
world university rankings 2025.

According to the results, 13 universities 
of Turkmenistan have been placed in the 
prestigious and globally popular The rankings 
with «reporter» status. 

These universities are: Turkmen national 
institute of world languages named after d. 
Azadi, institute of Telecommunications and 
informatics of Turkmenistan, Turkmen state 
university named after magtymguly, state 
medical university of Turkmenistan named 
after m. Garryyev, engineering and Technology 
university named after oguz han, Turkmen state 
pedagogical institute named after s. seidi, state 
energy institute of Turkmenistan, Turkmen 
Agricultural institute, Turkmen Agricultural 
university named after s.A. niyazov, Turkmen 
state Architecture and construction institute, 
Turkmen state institute of economics and 
management, Turkmen state institute of Finance, 
and international oil and Gas university named 
after y. kakaev.

An event of this level vividly reflects the 
active aspiration of Turkmen universities to 
strengthen their positions in the global educational 
space and join the ranks of the world’s leading 
higher education institutions. The number of 
our universities participating in the rankings is 
steadily growing. in 2022, for the first time, the 
institute of Telecommunications and informatics 
was included in The rankings. in 2023, four 
universities from our country were included; in 
2024, eleven; and in the new edition, thirteen 
have been included.

overall, according to annual statistics, the global 
list of universities is rapidly expanding with new 
participants. in 2004, when the first edition of The 
world university rankings was published, there 
were 200 participants. The 2025 ranking includes 
2,092 universities from 115 countries. universities 
worldwide are widely demonstrating development, 
competitiveness, and success in achieving the 
highest performance indicators.

The world university rankings is among 
the authoritative indicators of success of higher 
education institutions worldwide. universities 
are ranked according to the latest wur 3.0 
methodology, which allows for a comprehensive 
assessment of higher education institutions’ 
activities. it is based on 18 carefully calibrated 
indicators measuring university effectiveness in 
five key areas: teaching, research environment, 
research quality, industry engagement and 
international outlook.

Translated by meret hojAnepesoV,
a lecturer, s.A. niyazov Turkmen 

Agricultural university 

13 uniVersities of 
turkmenistan included 
in tHe world uniVersity 

rankings 2025

durnukly ösüşiň kepili
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Mil li me de ni ýe ti mi zi hem sun ga ty my zy 
ös dür mek de we ony dün ýä de re je si ne çy kar mak-
da sun gat iş gär le ri niň öňün de uly-uly we zi pe ler 
dur ýar. Bag ty ýar za ma na my zyň be lent joş gu ny 
bi len ruh la nan ze hin li heý kel ta raş lar tä ze-tä ze 
heý kel eser le rini dö re dip, döw re bap türk men 
me de ni ýe ti ni we sun ga ty ny ös dür mek li ge my-
na syp go şant goş ýar lar.  Ar ka dag ly Gahryman 
Serdarymyzyň sun gat iş gär le ri ne dö re dip ber ýän 
giň müm kin çi lik le ri ola ryň hy juw ly kalp la ry ny 
has-da gal kyn dy rýar. 

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da heý kel ta raş lyk 
sun ga ty nyň ösü şi ýur du my zyň dür li kün-
jek le rin de ýo ka ry dep gin de al nyp bar lan giň 
göw rüm li şä hergur lu şyk me ýil na ma la ry bi len 
aý ryl maz bag la ny şyk ly dyr. Umu my ösü şiň 
çäk le rin de heý kel ta raş la ryň ýi ti çe per çi lik 
tä ze çil li gi, rea lis tik däp le ri yk rar et mek li ge 
çe me leş me, esa san-da, ýo ka ry hil li us sat ly gy 
aý dyň ýü ze çyk ýar. Şeý le lik de, ze hin li türk men 
us sat la ry ta ra pyn dan dö re di len heý kel eser-
le ri di ňe bir mu zeý eks po zi si ýa la ry nyň ýa-da 
ser gi jaý la ry nyň däl, eý sem ýur du my zyň giň 
meý dan ça la ry nyň, bi na gär lik top lum la ry nyň, 
uly we ki çi se ýil gäh top lum la ry nyň aý ryl maz 
bö le gi ne öw rül di. 

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
döw le ti mi ziň we mer da na hal ky my zyň öňün de 
köp ýyl la ryň do wa myn da bi ti ren aý ra tyn gör-
nük li  hyz mat la ry ny, şeý le hem uzak ýyl la ryň 
do wa myn da çe ken yh las ly we dö re di ji lik li zäh-
me ti ni na za ra alyp, Türk me nis ta nyň Hor mat ly 
il ýa şu lu sy, Mag tym gu ly adyn da ky Hal ka ra 
baý ra gy nyň iki ge zek eýe si, Türk me nis ta nyň 
halk su rat ke şi, Türk me nis ta nyň Su rat keş ler 
bir le şi gi niň ag za sy, ha ly pa heý kel ta raş Sa ragt 
Ba ba ýewe «Türk me nis ta nyň Gah ry ma ny» di ýen 
at da kyl dy we oňa «Al tyn Aý» al tyn ny şa ny 
gow şu ryl dy. Bu ser pa ý us sat heý kel ta ra şyň 

dö re di ji lik dur mu şyn da mö hüm wa ka la ryň 
bi ri bo ldy. Mun dan baş ga -da, 2-nji okt ýabrda 
Türk me nis ta nyň Döw let çe per çi lik aka de mi-
ýa syn da «Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar dö wür» 
at ly dö re di ji lik mas la ha ty ge çi ril di. Dö re di ji lik 
mas la ha ty Türk me nis ta nyň Gah ry ma ny Sa ragt 
Ba ba ýe we ba gyş la n dy. 

Türk me nis tan döw le ti miz de Sa ragt Ba ba ýe-
wiň bi ti ren hyz mat la ry örän ulu dyr. Şu ýyl uly 
göw rüm li ýa dy gär li gi bi len bir ha tar da «Mag-
tym gu ly Py ra gy» me de ni-se ýil gäh top lu myn da 
otur dy lan da şa ry ýurt la ry ň şah sy ýet le ri niň 
24-siniň mo nu men tal heý kel le rini ýa san Türk-
me nis ta nyň Döw let çe per çi lik aka de mi ýa sy nyň 
ha ly pa mu gal ly my Sa ragt Ba ba ýew dir. Ol öz 
işi ne er jel we tu tan ýer li ýa py şyp, us sat lyk bi len 
ýe ri ne ýe tir me gi ba şar dy. Bu aja ýyp heý kel le ri 
dö ret mek de oňa uly jo gap kär çi lik düş di, se bä bi 
onuň dö redýän eser le riniň asyr larbo ýy sak-
la nyp, ne sil den-nes le ba ky ýa dy gär lik  bo lup 
gal ja gy  mä lim dir.

Türk men heý kel ta raş lyk mek de bi niň gör-
nük li we ki li Sa ragt Ba ba ýew hü när ba şar ny gy 

bi len öz ýo ka ry us sat ly gy ny açyp gör kez me gi 
hem-de yk rar et dir me gi ba şar dy. Şo nuň bi len 
bir lik de türk men heý kel ta raş lyk sun ga ty nyň 
ýo ka ry hil li ösü şi ni ýü ze çy kar dy. Ol öz dö re-
di ji lik müm kin çi lik le ri bi len mil li heý kel ta raş-
ly gyň äh mi ýe ti ni tä ze de re je le re gö ter di. Bu 
hem tö tän le ýin däl, se bä bi us sa dyň dö re den 
heý kel eser le ri Türk me nis ta nyň we dün ýä niň 
en çe me şä her le ri ni be zäp dur. 

Us sat heý kel ta raş Sa ragt Ba ba ýew di ňe 
özü niň dö re di ji li gi bi len däl, eý sem, mu gal lym-
çy lyk kä rin de Türk me nis ta nyň heý kel ta raş lyk 
sun ga ty nyň ös me gi üçin uly iş le ri ýe ri ne ýe tir di. 
Se bä bi XXI asy ryň ba şyn da türk men heý kel-
ta raş lyk mek de bi tä ze wa ka lar bi len baý laş dy, 
ýaş su rat keş le riň tä ze mer ke zi ke ma la gel di. Ol 
Sa ragt Ba ba ýe wiň heý kel us sa ha na syn da ky 
çe per çi lik stu di ýa sy bo lup, baş ga ça «Sa rag tyň 
mek de bi» diý lip hem at lan dy ryl ýar. Bu heý kel-
ta raş lyk us sa ha na syn da şe kil dö ret mek li ge 
tä ze nuk daý na zar dan çe me leş ýän, üýt ge şik 
pi kir-dü şün je li bir nä çe şä girt ler ýe tiş di. Onuň 
us sa ha na syn da okan şä girt le ri niň hem me si 
di ýen ýa ly dur muş da, heý kel ta raş lyk sun ga-
tyn da eý ýäm öz my na syp or nu ny tap dy lar. 

Ha ly pa Sa ragt Ba ba ýew diý len de, ir gin siz 
zäh met çek mek ýa ly dü şün je göz öňü ne gel ýär. 
Onuň dö re di ji lik ýo ly biz ta lyp ýaş la ra he mi şe lik 
gö rel de mek de bi bo lup hyz mat edip, tä ze den-
tä ze eser le ri dö ret mäge hy juw we yl ham ber ýär. 
Biz hem Sa ragt Ba ba ýe we mun dan beý läk hem 
dö re di ji lik äle min de üs tün lik ga zan ma gy ny, 
şä girt le ri niň ara syn da ba şy nyň dik bol ma gy-
ny we ýaş ne sil le re el my da ma ha ly pa lyk edip 
gez me gi ni ar zuw ed ýä ris!

se lim rA su low,
Türk me nis ta nyň döw let çe per çi lik 

aka de mi ýa sy nyň ta ly by.

hA ly pA my zA hor mAT
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Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly 
baştutanly gyn da aja ýyp ýur du myz da asyr-
la ryň jüm mü şin den bi ziň gün le ri mi ze çen-
li sak la nyp ga lan mil li gym mat lyk la ry myz 
aýaw ly sak la nyl ýar we ola ra sar pa go ýul-
ýar. Ahal te ke be dew le ri, türk men ha ly la ry 
we beý le ki gym mat lyk la ry myz ýa ly äh mi-
ýet li me de ni mi ra sy myz bi len bir ha tar da 
ala baý it le ri dün ýä de uly şöh ra ta eýe dir. 
Türk men ala baý la ry ýe ňşe bo lan er ki, be-
den we ru hy güý ji, mä hir li li gi bi len ta pa-
wut lan ýar lar. Hal ky myz asyr lar bo ýy iti 
ýe tiş dir mek işin de uly us sat lyk gör ke zip dir. 
Ony özü niň aý ryl maz hem ra sy na, ýa kyn 
kö mek çi si ne öw rüp dir. Itiň hä si ýet le ri, eýe-
si ne we pa ly ly gy ba ra da na kyl la ryň, dur-
nuk ly söz dü züm le ri niň, er te ki ler dir ro wa-
ýat la ryň, ma tal lar dyr tym sal la ryň bir 
to pa ry dö re di lip dir we olar halk ha ky da-
syn da ebe di lik ga lyp dyr. «Paý has çeş me si» 
at ly ki ta pda hem bir nä çe pä him ler bar: «Itiň 
de mi — süň küň emi», «It  —  ata, är  — da-
ýa», «Ar ka ly kö pek gurt alar», «It ço pa nyň 

gol da şy, ýal ňyz lyk da ýol da şy», «Uruş ite 
ýag şy», «It öý ke lär, eýe si duý maz».

Bi ziň eý ýa my myz dan ozal ky V-IV müň-
ýyl lyk lar da gül läp ösen Äne wiň çä gin de äh li 
des sur lar ber jaý edi lip jaý la nan äpet türk men 
ala ba ýy nyň ga lyn dy la rynyň ta pyl ma gy, 
şeý le-de «Ga dy my Merw» me de ni-ta ry hy 
ýa dy gär lik ler top lu my nyň mer ke zin de ýer-
le şen Gä wür ga la ýa dy gär li gin de ga zuw-ag-
ta ryş iş le ri ge çi ri len de, bi ziň eý ýa my my zyň 
II asy ry na de giş li ço pan iti niň heý kel ji gi niň 
ta pyl ma gy bol sa türk men it le ri mi ziň ta ry hyň 
gow ga ly jüm mü şin de hal ky my zyň at bi len 
bir lik de, iň ýa kyn ýol da şy bo lan dy gy ba ra-
da ky yl my ga ra ýyş la ry has- da ber kid ýär. 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk men ala-
ba ýy» at ly ki ta byn da şu nuň ýa ly gym mat ly 
mag lu mat la ryň my na syp orun eýe le me gi 
bu ese riň äh mi ýe ti ni has-da art dyr ýar.  Yl my 
esas da do ly öw re nil mä ge my na syp bo lan 
türk men ala ba ýy nyň ta ry hy, ge lip çy ky şy 
hem-de hä zir ki wagt da ola ryň dur muş da ky 
or ny ba ra da ky wa ka la ry, aja ýyp söh bet le ri, 

he ka ýa la ry özün de jem le ýän bu gym mat ly 
ese riň özeninde uly ru hy güýç bar.

Ene-ma ma la ry myz we pa ly itiň keş bi ni 
öz le ri niň dö re den sun gat eser le ri ne siň dir-
me gi ba şa ryp dyr lar. Halk luk man çy ly gyn da 
ada myň bo ga zyn da ga lan süň ki aýyr mak da 
itiň de mi niň bi re-bir em di gi ba ra da ky mag lu-
mat lar hem ala baýlaryň adam zat dö rä li bä ri 
oňa we pa ly dost we ha las gär bo lan dy gy na 
gü wä geç ýär. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň pe der ýo lu ny 
üs tün lik li do wam et dir ýän Ar ka dag ly Gah ryman 
Ser da ry my zyň tagallasy bilen ýe ňiş le riň ny-
şa ny bo lan türk men ala baý la ry nyň şöh ra ty ny 
dün ýä ýaý mak da uly iş ler ama la aşy ryl ýar. 
Döw le ti mi zi, ber ka rar dur mu şy my zy bag ty ýar 
eden Gah ry man Ar ka da gy my zyň, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ga dam la ry bat ly, ýol la ry 
şöh rat ly bol sun!

      
 Gur ban Gur BA now,

Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 
ins ti tu ty nyň 1-nji ýyl ta ly by.

iT Geldi — GuT Geldi

Gah ry man Ar ka da gy my zyň ajaýyp ki tap la ry türk men hal ky-
nyň sö ýüp oka ýan eser le ri dir. Ata-ba ba la ry myz dan ne sil den-nes le 
ge çip, bi ziň gün le ri mi ze mi ras ga lan mil li ýö rel ge le ri mi z, öz bo luş ly 
gym mat lyk la rymyz, gaý ta lan ma jak aja ýyp lyk la r döw re bap de re je de 
di keld ilýär. Gah ry man Ar ka da gy my zyň hal ky my zyň milli buý san jy-
ny do ly de re je de dün ýä ýaý mak, ola ryň iň gym mat ly ta rap la ry ny 
açyp gör kez mek ba ra daky ala da la ry «Türk men ala ba ýy» at ly aja ýyp 
ese rin de öz be ýa ny ny tap ýar. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň bu ki ta by ne sil le ri mil li gym mat lyk-
la ra hor mat goý mak da, wa tan çy lyk ru hun da ter bi ýe le mekde we 
ýaş la ryň ki ta ba bo lan söý gü sini artdyrmakda uly äh mi ýe te eýe dir. 
Gahry man Ar ka da gy my zyň «Türk men ala ba ýy» at ly aja ýyp ki tabyn-
da ala baý la ryň ir ki dö wür ler den bä ri adam za da we pa ly dost bo lan dy-

gy ny ga dy my ro wa ýat la ry my sal ge tir mek ar ka ly tes wir leýär. Şeý-
le-de, ki tap da da şa ry ýurt alym la ry nyň, ýa zy jy la ry nyň, it şynasla ryň 
ala baý iti niň has ga dym dan gaýd ýan aras sa gan ly to hum it le ri bo lup 
dur ýan dy gy ba ra da öz ýaz gy la ryn da in çe den yzar la mak la ry, mil li 
mi ra sy my za tu tuş dün ýä de uly gy zyk lan ma bil dir ýän di gi ha kyn da 
hem nyg tal ýar. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk men ala ba ýy» at ly ki ta byn da 
it bi len bag la ny şyk ly mag lu mat lar kän. Türk men, iň lis, rus dil le ri nde 
neşir edi len gym ma ty eg sil me jek ru hy ha zy na bo lan bu ese r, aý ra tyn 
hem, ösüp gel ýän ýaş ne sil ler üçin ba ha syz gym mat lyk dyr. 

röw şen ho jA Gel di ýew, 
TmýG-niň Te jen et rap Ge ňe şi niň gu ra ma çy lyk bö lü mi niň mü diri .

 TAP-nyň  Da şo guz we la ýat ko mi te ti niň, 
TDP-niň Bol dum saz et rap ko mi te ti niň, TMÝG-
niň Bol dum saz et rap Ge ňe şi niň, et ra byň bi lim 
bö lü mi niň gu ra mak la ryn da Gu ba dag şä her 
me de ni ýet mer ke zin de Türk men ala ba ýy nyň 
baý ra my my na sy bet li «Şöh ra ty dün ýä dol an 
türk men Ala ba ýy» at ly şy gar as tyn da te ge lek 
sto luň ba şyn da söh bet deş lik ge çir ildi. 

Te ge lek sto luň ba şyn da TAP-nyň Da şo guz we-
la ýat ko mi te ti niň baş hü när me ni Baý ram Aman-
gel di ýew, TMÝG-niň Bol dum saz et rap Ge ňe şi niň 
baş ly gy Ça ry Ka ka ba ýew, TAP-nyň  Bol dum saz 
et rap ko mi te ti niň bö lüm mü di ri Şat lyk Ab dy ra hy-
mow da gy  çy kyş et di ler. Olar öz le ri niň çy kyş la-
ryn da türk men hal ky nyň mil li gym mat lyk la ry na 
uly sar pa goý ýan dy gy ny, eder men türk men ala-
ba ýynyň hem dün ýä de uly meş hur ly ga eýe bo lan-
dy gy ny, hä zir ki wagt da Döw let Baştutanymyzyň 
baş lan gy jy bo ýun ça ýur du myz da türk men ala-
baý la ry nyň sa ny nyň kö pel dil me gi ne hem-de 
seç gi çi lik iş le ri niň ös dü ril me gi ne gö nük di ri len giň 
ge rim li iş le riň ýaý baň lan dy ryl ýan dy gy ny uly buý-
sanç bi len gür rüň et di ler.

pa ra hat sA Bi row,
TmýG-niň da şo guz we la ýa ty nyň 

Bol dum saz et rap Ge ňe şi niň esa sy hü när me ni.
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«türk me nis ta nyň ne bi ti we ga zy — 2024» at ly Hal ka ra forum  

ku bok ýa ry şy ta mam lan dy

Aşgabat şäherinde «Türk me nis ta nyň 
ne bi ti we ga zy — 2024» at ly XXIX hal ka ra 
mas la hat we ser gi ge çi ril di. Ol «Türk men-
gaz», «Türk men ne bit» döw let kon sern le ri, 
«Türk men geo lo gi ýa» döw let kor po ra si ýa sy 
ta ra pyn dan gu ral dy.

Ener ge ti ka pu da gyn da hal ka ra hyz mat-
daş ly gy pug ta lan dyr ma ga we ös dür mä ge 
gö nük di ri len bu ýö ri te leş di ri len fo rum ut-
ga şyk ly gör nüş de ge çi ri lip, oňa san ly ul-
gam ar ka ly dün ýä niň on lar ça döw le tin den 
we kil ler syn et di ler. Da şa ry ýurt kom pa ni-
ýa la ry nyň, iri hal ka ra gu ra ma la ryň, bank-
la ryň bir nä çe we kil le ri ara alyp mas la hat-
laş ma la ra san ly ul gam ar ka ly go şul dy lar. 
Şu ge zek ki fo rum ýüz ler çe ada my bir ýe re 
jem le di. Ýyg na nan lar ýan gyç-ener ge ti ka 

top lu myn da hal ka ra, se bit we mil li de re je-
de se na ga tyň gel jek ki stra te gi ýa sy ny ke-
ma la ge tir mä ge ba gyş la nan dün ýä niň ne bit 
ba za ryn da ky iş le riň ýag da ýy, bu ul gam da 
mar ke ting stra te gi ýa la ry ba ra da ky sel je riş-
syn mag lu mat la ry bi len ta nyş dy ryl dy.

Hal ka ra ser gi niň açy lyş da ba ra sy 
hormat ly Pre zi den ti mi ziň ser gä gat naş ýan-
la ra ibe ren Gut la gy we dö re di ji lik to par la ry-
nyň aý dym-saz ly çy kyş la ry bi len ut gaş dy.

Her ýyl da ge çi ril ýän bu fo rum Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw-
rün de Di ýa ry my zyň ýan gyç-ener ge ti ka top-
lu my nyň ga za nan la ry ny giň den ta nyş dyr-
mak, ýur du my zyň hem-de da şa ry ýurt la ryň 
hü när men le ri niň, Ýew ro pa nyň, Azi ýa nyň, 
Ame ri ka yk ly my nyň öň de ba ry jy önüm ön-

dü ri ji le ri niň ara syn da işe wür lik we gö ni gat-
na şyk la ry ýo la goý mak, tä ze tas la ma la ry işe 
gi riz mek, dün ýä dä ki ýag daý lar hem-de pu-
da gyň gel jek ki ösüş ugur la ry bi len ta nyş mak 
üçin oňyn meý dan ça bo lup hyz mat ed ýär.

Ser gi meý dan ça sy nyň mer ke zin de otur-
dy lan ek ran da mil li ne bit gaz se na ga ty nyň 
ösü şi ni be ýan ed ýän wi deo şe kil ler gör ke zil-
di. Gat na şy jy la ra in no wa si on-teh no lo gik en-
jam la ryň üs ti bi len ne bit gu ýu sy ny bu raw la-
mak we te bi gy gaz ýa tak la ry ny göz le mek 
işi ni ýe ri ne ýe tir ýän iş gä riň or nun da özü ni 
go ýup gör mä ge müm kin çi lik dö re dil di.

Bekgi ArslAnow, 
ý.kakaýew adyndaky halkara nebit 
we gaz uniwersitetiniň mugallymy.
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24-nji oktýabrda Gahryman 
Arkadagymy zyň hut özü niň ak pa tasy 
bilen Hal ka ra sa gal dyş-di kel diş mer-
ke zi  açylyp ulanylmaga berildi.  
Golaýda My rat Gar ry ýew adyn da ky 
Türk me nis ta nyň Döw let luk man çy lyk 
uni wer si te ti niň hem-de Türk men 
döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu-
ty nyň pro fes sor-mu gal lym la ry dyr ta-
lyp ýaş la ry ýur du myz da ky il kin ji Hal-
ka ra sa gal dyş-di kel diş mer ke zin de 
dö re di len müm kin çi lik ler bi len ta nyş-
dy ryl dy. Mer kez de zäh met çek ýän 
hü när men ler ta lyp ýaş la ra tä ze luk-
man çy lyk dü züm le rin de dö re di len 
müm kin çi lik ler, bu ýer de or naş dy ry-
lan en jam la ryň aý ra tyn lyk la ry ba ra da 
gi ňiş le ýin dü şün je ber di ler. 

Sa gal dyş-di kel diş işi luk man çy-
lyk da, şeý le hem be den ter bi ýe de we 
sport da mö hüm äh mi ýe te eýe dir. Dür-
li ugur dan be jer gi le ri alan ra ýat la ryň 
gaý ta dan he re ket et mä ge uý gun laş-
ma gy ny, iri sport çä re le ri ne gat na şan 
tür gen le riň güýç li ýük len me ler den 
soň, gaý ta dan be den we ru hy taý dan 
saz la şy gy ny ga zan mak da sa gal dyş-
di kel diş ugur ly luk man çy ly gyň hü när-
men le ri niň, şeý le-de de giş li en jam lar 
bi len ab zal laş dy ry lan otag la ryň äh mi-
ýe ti aý ra tyn orun eýe le ýär.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş-
lan gyç la ry, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry myzyň taý syz ta gal la la ry 
bi len, ýur du myz da sag ly gy go ra ýyş, 
be den ter bi ýe we sport ul gam la ry nyň 
mad dy-en jam la ýyn we hü när men-
ler bin ýa dy ny kä mil leş dir mek, ýur-
du myz da luk man çy lyk ul ga my nyň 
ösüş le ri ni dün ýä de re je si ne çy kar-
mak ug run da yzy gi der li iş ler al nyp 
ba ryl ýar.

 
Ža lo led din BAl TA BA ýew,

TdBsi-niň sport žur na lis ti ka sy
 hü nä ri niň ta lyby.

Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň Kö pu gur ly 
sport top lu myn da Ta lyp ýaş la ryň ara syn da spor tuň ki çi fut bol bo ýun ça 
«Ta lyp sport» klu bu nyň ku bo gy ny al mak ug run da ýa ryş ge çi ril di. On da 
iş jeň çy kyş eden «Olimp-4» to pa ry ýe ňiş ga zan dy.

Ýur du myz da şeý le ýa ryş la ryň, Ku bok la ryň, açyk bi rin ji lik le riň ge çi-
ri lip du rul ma gy ta lyp ýaş la ryň ara syn da sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ne 
uý mak da, köp çü lik le ýin be den ter bi ýä we spor ta ug ruk mak da mö hüm çä-
re ler bo lup dur ýar. Şu ge zek ki ge çi ri len Ku bok ýa ry şy na ta lyp ýaş la ryň 
ara syn dan ýy gyn dy to par la ra gir me ýän sport tür gen le ri niň iş jeň gat na-
şan dy gy ny bel le me li dir. Bu oýun la r ta lyp ýaş la ryň ara syn da ýur du my-
zyň sport ab ra ýy ny go rap çy kyş ed ýän ez ber tür gen le riň sa ny ny art dyr-
mak da mö hüm äh mi ýe te eýe dir.

Aga baý Ak my rA dow.
su ra ta dü şü ren ila man çü ri ýew,

Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň sport
 žur na lis ti ka sy hünäriniň ta lyp la ry.
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Hal ky my zyň mil li gy mmat lyk la ry-
ny öw ren mek, ös dür mek hä zir ki dö wür de 
mil li me de ni ýe ti mi ziň esa sy we zi pe si bo-
lup dur ýar. Döw let Baş tu ta ny myz geç miş-
de ata-ba ba la ry my zyň hü när li gol la ryn-
dan çy kan mil li gym mat lyk la ry my zy 
gel jek ki ne sil le re ýe tir mek ba bat da uly 
müm kin çi lik le ri dö red ýär. Şeý le giň müm-
kin çi lik ler ta ryh çy la ryň öňün de dün ýä 
me de ni ýe ti niň al tyn oja gy bo lan türk men 
top ra gy nyň goý nun da asyr la ra şa ýat bo-
lup ýa tan dür li nus ga la ry ýü ze çy kar ma ga 
ýar dam ed ýär. Bu ugur da kü lal çy lyk iş le-
ri niň nus ga la ry ny öw ren mek mö hüm äh-
mi ýe te eýe bo lup dur ýar.

Kü lal çy lyk işi dün ýä me de ni ýe ti niň ösü şi-
ne ägirt uly go şant go şan hal ky my zyň kä mil  
de re je de ösüp ýe ten halk se net çi li gi niň nus-
ga sy dyr. Türk me niň geç miş ta ry hyn da küý-
ze ler otu rym ly oba lar da, çar wa çy lyk da, uzak 
ýo la ar gy şa gi di len de yg ty bar ly gap hök-
mün de ula ny lyp dyr. Bu ba ra da Gahryman 
Arkadagymyzyň «Türk me nis tan — Be ýik 
Ýü pek ýo lu nyň ýü re gi» atly ese ri niň bi rin-
ji ki ta by nyň «Jeý hu nyň ýa ka sy», «Ga dy my 
Merw», «Da şo gu zyň ga dy my top ra gyn da» 
bö lüm le rin de gym mat ly mag lu mat lar be ýan 
edil ýär. Gahryman Arkadagymyzyň «Türk-
men me de ni ýe ti» at ly ki ta by nyň «Ga dy my 
küý ze gä riň  kä mil sun ga ty» at ly ýö ri te bir ba-
by hem kü lal önüm le ri ne ba gyş lan ýar. 

Ga dy my dö wür de küý ze ler eli hü när li us-
sa lar ta ra pyn dan to ýun pal çyk dan ýaý baň 
bil li, bo kur dak ly, iki ýa-da dört gulp ly gör-
nüş de içi ne syr ça ça ýy lyp hem-de syr ça syz 
ýa sa lyp dyr. Içi syr ça ly küý ze ler de, köp lenç, 
ýag, syr ça syz küý ze ler de bol sa içim lik agyz 
su wy sak la nyp dyr. Küý ze le riň gor küý ze, 
gol ça, jür dek, hum küý ze ýa ly dür li gör nüş le ri 
dur muş da giň den ula ny lyp dyr. Me se lem, gor-
küý ze ler iki ýa-da dört gulp ly, ýö ri te pal çyk-
dan bi şi ri lip we iç ýü zi syr ça la nyp ýa sa lyp dyr. 
Küý ze gär ler ony bi li ýaý baň, bo kur da gy ny 
giň edip ýa sap dyr lar. Göw rü mi bo ýun ça gol-
ça dan, suw küý ze sin den, jür dek den uly bo-
lan gor küý ze ler, esa san, çal tut mak we azyk 
önüm le ri ni sak la mak üçin ula ny lyp dyr. Gor-
küý zä niň içi ne guý lan sa ry ýag, go wur ma, ak 
ýag, kün ji ýag, bal, to şap ýa ly azyk önüm le ri 
is le tom suň jok ra ma ys sy gün le ri bol sun, is-
le-de aýaz ly meý dan, on da uzak wagt lap yg-
ty bar ly sak la nyp dyr. Öri meý dan la ryn da bol-
ýan çar wa lar go ýun-ge çi sa gyl ýan dö wür de 
gor küý zä sa ry ýag gu ýup, ag zy ny ma ta bi len 
berk da ňyp, içi ne ho wa gir mez ýa ly üs tün den 
pal çyk bi len mä käm su wap, ony ýe re gö müp 
go ýar eken ler. Ýer as tyn da en çe wagt ýa tan 
küý ze dä ki ýag gün geç di gi çe go ýa lyp-dur-
la nyp ta gam la nyp dyr. Ýyl aşan şeý le ýag lar 
müň der diň der ma ny ha sap la nyp dyr.

Kü lal çy lyk sun ga ty ta ry hy ýo ly ge çip, 
kä mil lik de re je si ne eýe bo lup dyr. Küý ze-

le riň türk men dur mu şy na ir ki dö wür ler de 
or na şan dy gy ha kyn da ede bi we ta ry-
hy çeş me ler de gym mat ly mag lu mat lar 
bar. Bu hak da ХIV asyr lar da ýa şan be ýik 
türk men aly my Na sy red din Rab gu zy nyň 
dün ýä ede bi ýa ty nyň gen ji-ha zy na sy na 
gi ren «Ky sa sy Rab guzy» ese rin de şeý le 
ýaz gy lar bar: «Ýer: «Men den top rak alyp, 
on dan küý ze ýa sap, ony di ri lik su wy bi-
len dol dur sa lar, men oňa hoş wagt bo la-
ryn diý di».

Gün do ga ryň be ýik söz us sa dy Mag tym-
gu ly Py ra gy nyň dö re di jil igin de hem: 

hum lar jam bol du lar,
jam lar hum bol dy — 
di ýen se tir ler  mä lim dir.
Ata-ba ba la ry myz ta ra pyn dan dö re di lip, 

dur mu şa or naş dy ry lan her bir nus ga hal ky-
my zyň mil li gym mat ly gydyr. Şeý le gym-
mat ly gyň aý dyň nus ga sy bo lan küý ze le riň 
dür li gör nüş le ri hä zir ki dö wür de ýur du my zyň 
Ta ry hy we ül kä ni öw re niş mu zeý le rin de sak-
lan ýar. Üs tün den ýüz ýyl lyk la ryň ge çen di gi-
ne ga ra maz dan, küý ze le ri niň asyl ky dur ku ny 
sak la ma gy ola ryň hü när li el ler de kem siz tap-
la nan dy gy na şa ýat lyk ed ýär.

     
  la çyn ne pe so wA,

Aş ga bat şä he ri niň Ber ka rar lyk 
et ra by nyň pen si ýa gaz na sy nyň 

bö lü mi niň baş ly gy.

Türk me nis ta nyň Jem gy ýet çi lik gu ra-
ma la ry nyň mer ke zin de Türk me nis ta nyň 
Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy-
nyň Mer ke zi we Aş ga bat şä her Ge ňeş le ri niň 
bi le lik de gur a ma gyn da ýaş la ryň ara syn da 
«Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň we Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň baş tu tan ly gyn da ösü şiň, 
aba dan çy ly gyň we dost-do gan ly gyň asyl ly 
ýo ly bi len — döw le ta ra dia lo gyň ta ry hyn da 
tä ze sa hy pa» at ly bri fing ge çi ril di.

Bri finge paý tag ty myz da Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy na 
ba gyş la nan «Dö wür le riň we si wi li za si ýa-
la ryň öza ra ara bag la ny şy gy — pa ra hat çy-
ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» at ly hal ka ra fo-

ru myň mö hüm äh mi ýe ti ba ra da gi ňiş le ýin 
çy kyş edil di. So wal lar ar ka ly do wam eden 
bri fingiň do wa myn da dün ýä niň dür li kün jek-
le rin de be ýik akyl dar Mag tym gu ly Py ra gy-
nyň heý ke li niň di kel dil me giniň hem-de aja-
ýyp eser le ri niň ter ji me edi lip öw re nil me gi niň 
akyl dar şa hy ra go ýul ýan be lent sar pa nyň 
aý dyň ny şa ny dy gy bel le ni lip ge çil di. Şeý-
le-de, paý tag ty myz Aş ga ba dyň gö zel kün-
je gin dä ki aja ýyp se ýil gäh de do gan lyk ga zak 
hal ky nyň be ýik şa hy ry, gör nük li me de ni-
ýet we sun gat iş gä ri Abaý Ku nan ba ýe wiň 
heý ke li niň açyl ma gy nyň türk men-ga zak 
dost-do gan ly gy nyň ny şa ny dy gy ny, be ýik 
us sat la ra go ýul ýan ägirt uly hor ma tyň gü-
wä si di gi ni buý sanç bi len bel le di ler.

Çy kyş la ryň do wa myn da Gah ry man 
Arkada gy my zyň «Türk me nis ta nyň der man-
lyk ösüm lik le ri» at ly düýp li yl my işi niň XVI jil-
di niň Sag ly gy go ra ýyş we der man se na ga ty 
iş gär le ri niň gü nü niň öňü sy ra syn da hal ky my-
za go wuş ma gy nyň aja ýyp toý sow ga dy bo-
lan dy gy ba ra da bel le nil di. Bri fingiň ahy ryn da 
oňa gat na şan lar Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
we Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
hoş ni ýet li içe ri we da şa ry sy ýa sa ty ny giň den 
da ba ra lan dyr mak da my na syp go şant la ry ny 
goş jak dyk la ry ba ra da aý dyp geç di ler. 

ogul bä bek BAý my rA do wA,
TmýG-niň Aş ga bat şä her Ge ňe şi niň  

gu ra ma çy lyk bö lü mi niň mü di ri.

tä sir li ge çen du şu şy k

 Türk men küý ze le ri 
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 Asylly iş le riň ha ta ryn da XVIII asyr 
türk men nus ga wy ede bi ýa ty nyň gör nük li 
we ki li, Gün do ga ryň be ýik da na sy Mag tym-
gu ly Py ra gy nyň ne sil le re go ýup gi den, çuň-
ňur pä him-paý ha sa eý le nen ede bi mi ra sy ny 
top la mak, öw ren mek, go rap sak la mak we 
dün ýä jem gy ýet çi li gi ne giň den wa gyz et mek 
bi len bag ly dur mu şa ge çi ril ýän iş ler örän 
buý san dy ry jy dyr. Olar dan 2023-nji ýyl da 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň gol ýaz ma lar mi ra-
sy nyň ÝU NES KO-nyň «Dün ýä niň ha ky da-
sy» at ly mak sat na ma sy nyň sa na wy na gi ri-
zi len di gi ha kyn da ýat lap geç mek hem 
aý ra tyn guwandyryjy wakadyr. 

Şu gün ki aja ýyp eý ýa my myz da da na Mag-
tym gu ly Py ra gy nyň eser ler ýy gyn dy sy — 
şy gyr lar di wa ny dün ýä niň on lar ça dil le ri ne 
ter ji me edi lip, dün ýä oky jy la ry türk men di ýen 
be ýik li giň ru hy dün ýä si niň gö zel lik le rin den, 
dur mu şy-pel se pe le ýin dün ýä ga ra ýyş la ryn-
dan has giň den ha bar ly bol ýar. Bu ýag daý 
dün ýä döw let le ri niň, ab raý ly hal ka ra gu ra ma-
la ry nyň Türk me nis tan döw le ti miz bi len öza ra 
bäh bit li hyz mat daş lyk la ry ny has-da ös dür mä-
ge iter gi ber ýän ýa kym ly ýag daý dyr.

Da na Py ra gy nyň ýü re gin den jo şup çy kan 
il-gün, gah ry man çy lyk, wa tan çy lyk, adam kär-
çi lik, hoş ni ýet li goň şu çy lyk ha kyn daky be lent 
owaz lar bu gün ki gün äh li türk men hal ky nyň 
— bi ziň ýü rek owa zy myz bo lup ýaň lan ýar. 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň çuň ňur pä him-
paý ha sa ýug ru lan ki tap la ryn da bel läp ge çi şi 
ýa ly, türk men ata-ba ba la ry myz he mi şe hoş ni-
ýet li goň şu çy lyk gat na şyk la ry na, tö wel la çy ly-
ga öz dur muş la ryn da giň orun be rip ge lip dir ler.

Da na akyl da ry my zyň dün ýä nus ga lyk 
ede bi dö re di ji li gi hal ky my zyň şu hi li asyr-

lar dan, müň ýyl lyk lar dan aşyp gel ýän asyl ly 
ýol-ýö rel ge le ri ni çe per sö züň, şyg ryň üs ti bi-
len has tä sir li, aň la ra has çuň ňur tä sir eder-
lik li de re je de be ýan et me giň mek de bi dir.

Şa hyr:
çil le mes ner ler miz bar ça aýyl syn,
ýurt bi na myz ga ýym bol sun, go ýul syn
— diý mek bi len, ag zy bir li giň, je bis li giň, 

bi te wü li giň uly güýç dü gi ni, döw let li lik di gi ni 
nyg ta ýar.

Da na Py ra gy nyň mil li bi te wü lik ha kyn-
da aý dan da na pi kir le ri bi te wi döw let bo lup, 
dün ýä niň goň şy halk la ry, ýurt la ry, döw let le ri 
bi len ys ny şyk ly gat naş ma gyň tag ly my esa-
sy dyr di ýip aýt mak bo lar. Çün ki goň şy halklar 
bi len öza ra sy lany şyk ly, oň şuk ly gat naş mak 
üçin oza ly bi len mil le tiň bi te wü li gi, bir ag za 
bak ma gy ýa ly gym mat lyk lar ze rur dyr.

Zäh met sö ýer, ha lal, ag zy bir hal ky myz 
bu gün ki gün öza ra bi te wü lik de, je bis lik-
de Gahryman Ar ka da gy my zyň go ýan aja-
ýyp döw let li lik ýol-ýö rel ge le ri ne, Ar ka dag ly 
Gahry man Ser da ry my zyň pa ra sat ly sy ýa-
sat la ry na ýü rek den uýup, ata-ba ba ar zuw-
la nyp gel nen Ga raş syz döw le ti mi zi gö zü niň 
gö re ji deý go ra ýar, ös dür ýär, öňe alyp bar ýar.

Biz da na akyl da ry my zyň şah sy ýe ti ne 
we dö re di ji lik mi ra sy na go ýul ýan be lent 
sar pa üçin Gah ry man Ar ka da gy my za, 
Arka dag ly Gah ry man Ser da ry my za uzak 
ömür, jan sag lyk, döw let li iş le rin de he mi şe 
üs tün lik ar zuw ed ýä ris.

Ar zuw şA ýy mo wA,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport 

ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy 
hü nä ri niň  ta ly by.

mag tym gu ly py ra gy ― ýü re gi mi ziň owa zy
Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gyç-

la ry, Ar ka dag ly Gah ry man ser da ry my zyň 
taý syz ta gal la la ry bi len, Ga raş syz döw le-
ti miz de, Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my-
nyň Gal ky ny şy döw rün de ata-ba ba do wam 
bo lup gel ýän mil li me de ni mi ra sy my zy öw-
ren mek we dün ýä ýaý mak bi len bag ly uly 
iş ler dur mu şa ge çi ril ýär.

Al žir de, Si di bel   Ab be siň go la ýyn da 
sy ýa nyň reň ki ne meň zeş suw ly köl ýer leş-
ýär. Ha ky kat dan hem, bu kö lüň su wy bi len 
ka gy za hat ýa zyp otur ma ly. Kö lüň su wu nyň 
şeý le bol ma gy nyň se bä bi ni bil mek, il ki baş-
da, hiç ki me ba şart man dyr. Em ma wag tyň 
geç me gi bi len onuň tä sin sy ry mä lim bol ýar. 
Bu kö lüň su wy iki ki çi jik der ýa nyň kö me gi bi-
len dol du ryl ýar. Şol der ýa la ryň bi ri niň su wu-
nyň de mir duz la ry na, beý le ki si niň dür li ga-
ryn dy ly te bi gy madda la ra baý dy gy 
bi ler men ler ta ra pyn dan anyk lan ýar. Şeý le-
lik de, iki der ýa nyň su wu nyň dü zü min dä ki 
mad da lar ga ry şyp, hi mi ki dü züm eme le gel-
ýär. Şo nuň esa syn da hem kö lüň  su wu nyň 
sy ýa reň ke öw rül ýän di gi ýü ze çy ka ryl ýar.

Ser bi ýa nyň we Çer no go ri ýa nyň dag-
lyk la ryn da Sirk nis ko ýe at ly aja ýyp köl bar. 
Bu köl özü niň tä sin li gi bi len gö ren le ri haý ran 
gal dyr ýar. Se bä bi onuň su wy to mus we gyş 
pa syl la ryn da do ly gu ra ýar. Em ma ba har da 
we güýz de ýe ne -de su wy öň kü si ýa ly dol ýar. 

Kö lüň için de we ke nar la ryn da je mi 400 -e go-
laý gu ýa meň zeş çu kur lar bar. Şol çu kur lar 
ar ka ly bu tä sin kö lüň su wy çe kil ýä rem, yzy-
na- da gaý dyp gel ýär. Mu nuň sy ry ny hä zir lik-
çe anyk la mak hiç ki me ba şart ma ýar. 

Azer baý ja nyň Ker ga lan di ýen oba-
syn dan kän bir uzak da bol ma dyk ýer de «Ýan-
gyç» diý lip at lan dy ryl ýan suw ly köl ýer leş-
ýär. Ol kö lüň su wy ki çi jik gu ýu dan ço gup 
çyk ýar we çeş me gör nü şin de akyp, bir ýe re 
top lan ýar. Iň tä sin ýe ri, şol çeş mä niň su wu na 
ýa nyp du ran ot lu çö pi ýe tir di giň, onuň su wy 
göm -gök ýa lyn bo lup ýan ýar. Mu nuň se bä bi-
ni bir nä çe ge zek bar lag iş le ri ni ge çi ren alym-
lar to pa ry suw bi len bir lik de ga zyň  me ta nyň 
çyk ýan ly gy bi len dü şün dir ýär ler.

«Hil li er» kö li dün ýä niň iň tä sin köl le ri-
niň sa na wy na aja ýyp gül gü ne reň ki bi len gir-
ýär. Bu köl Awst ra li ýa nyň gü nor ta — gün ba-
ta ryn da ky Midl-Aý lend ada syn da ýer leş ýär. 
Onuň gö zel li gi dün ýä niň ja han keş de le ri bi len 

bir lik de, alym la ry ny hem gy zyk lan dy ryp gel-
di. Aý ra tyn hem, kö lüň su wu nyň gül gü ne 
reňk de bol ma gy, hat-da onuň baş ga  bir ga ba 
guý lan ha la tyn da hem reň ki ni ýi tir me ýän li gi 
özü ne çe ki ji dir. Bu kö lüň Midl -Aý lend ada sy 
bi len bir lik de, 1802 -nji ýyl da bri ta ni ýa ly gid-
rog raf Met ýu Flin ders ta ra pyn dan üs ti açyl-
ýar. Onuň gül gü ne reňk de bol ma gy nyň se bä-
bi ni he ni ze çen li anyk de lil ler ar ka ly 
dü şün di rip bil me ýär ler. 

An tark ti da nyň Wik to ri ýa di ýen ýe rin-
de Wan da kö li ýer leş ýär. Bu kö lüň uzyn ly gy 
5 ki lo metr, çuň lu gy 69 metr bo lup, aşa duz ly 
su wy bi len meş hur ly ga eýe dir. Wan da kö lü-
ne esa sy suw aky my Oniks der ýa syn dan 
gel ýär. Onuň dü zü mi de ňiz su wun dan 10 es-
se duz lu dyr.

in ter net mag lu mat la ryn dan taý ýar lan
döw let gel di  re jep mäm me dow,                                                                     
Türk me nis ta nyň döw let ener ge ti ka 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

dünýäniň Täsin kölleri

su
ra

ta
  d

üş
ür

en
  e

rk
in

  A
p

B
Aý

ew



№ 44 (231) // 28.10.2024 // «7/24.tm» 11

Ýur du my zyň üs ta şyr ulag müm
kin çi lik le ri ni ne ti je li ulan mak hemde 
bu ul gam da hal ka ra hyz mat daş ly gy 
ös dür mek döw let sy ýa sa ty nyň mö hüm 
ug ru dyr. Mu nuň özi mil li yk dy sa dy ýe
ti mi ziň ok gun ly ös me gi ne ýar dam 
ed ýär. Türk me nis tan Ýew ro pa nyň we 
Azi ýa nyň çat ry gyn da ýer leş mek bi len, 
se bi tiň we tu tuş yk ly myň äh li döw let
le ri niň bäh bi di ne özü niň üs ta şyr ulag 
kuw wa ty ny art dyr ma ga aý ra tyn äh mi
ýet ber ýär. Bu se bit de ulagara gat na şyk 
ul ga my nyň, şol san da, hal ka ra de ňiz 
por tu nyň we ho wa men zi li niň, aw tou
lag hemde de mir ýol la ry nyň bar ly gy 
örän äh mi ýet li dir.

 Türk men ba şy şä he rin de gur lan 
hal ka ra ho wa men zi li Awa za nyň «Ho
wa der we ze si» bo lup hyz mat ed ýär. 
Ýo lag çy lar uçar dan ho wa men zi li niň 
bi na sy na we yzy na te les ko pik trapge
çel ge ar ka ly geç ýär ler.

 Türk men ba şy da ky tä ze de ňiz por ty 
bol sa döw re bap ly gy, ýo ka ry müm kin
çi lik le ri bi len ta pa wut la nyp, hal ka ra 
gu ra ma la ryň bir nä çe min net dar lyk ha ty 
bi len sy lag lan dy. Şeý le hem port de ňiz 
de re je sin den pes de ýer leş ýän iň uly port 
hök mün de Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar 
ki ta by na gi ri zil di. Şu ka te go ri ýa da dün
ýä Re kord lar ki ta by «de ňiz de re je sin den 
pes de ýer leş ýän iň uly eme li ada» di ýip, 
port gur lan da göç ýän guş la ry go ra mak 
mak sa dy bi len gur lan eme li guş lar ada
sy ny bel le di.

Tä ze gül AŞY RO WA,
Türk men ba şy şä he ri niň 26-njy 
ça ga lar  bak ja-ba gy nyň ha ly pa

 ter bi ýe çi si.

«Pä himpaý has um ma ny Mag tym
gu ly Py ra gy» ýy lyn da ýur du my zyň yk
dy sa dy ýet de ga za nan la ry ny hemde bu 
ugur da ky ösü şi hasda art dyr mak ug
run da al nyp ba ryl ýan giň ge rim li iş le ri 
ýaş la ry my za ýe tir mek mak sa dy bi len, 
Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Ýaş lar gu ra ma sy nyň Aş ga bat şä he ri niň 
Bag ty ýar lyk et rap Ge ňe şi niň we Türk
me nis ta nyň De mok ra tik par ti ýa sy nyň 
Bag ty ýar lyk et rap ko mi te ti niň bi le lik de 
gur a ma gyn da 151nji ça ga lar ba gyn da 
«Be ýik ösüş ler den gal kyn ýan Wa tan» 
ady bi len aý dymsaz ly wa gyzne si hat 
du şu şy gy geçirildi. Bu me de ni çä rä gat
na şan 151nji ça ga lar ba gy nyň kör pe je
le ri öz taý ýar la nan çy kyş la ry bi len ba
şar nyk la ry ny gör kez di ler.

 Bi ziň her bi ri mi ziň bag ty ýar ly gy my
zyň go rag çy sy bo lan Gah ry man Ar ka
da gy my zyň, hor mat ly Pre zi den timiziň 
jan la ry sag, öm ürleri uzak bol sun, 
ilýurt bäh bit li tu tum ly iş le ri he mi şe 
ro waç al syn!

Al tyn DUR DY ÝE WA,
TMÝG-niň Aş ga bat şä he ri niň 
Bagtyýarlyk et rap Ge ňe şi niň 

gu ra ma çy lyk bö lü mi niň esa sy 
hü när me ni.

Ýaş lar Ar ka dag ly Gah ry man 
Serdarymyzyň çäk siz ala da la ry bilen 
gur şa lan dyr. Ola ryň döw re bap şert ler de 
okap, bi lim al mak la ry, ylym öw ren mek
le ri, sport bi len meş gul bol mak la ry üçin 
äh li şert ler dö re dil ýär. Ýaş la ry myz hem 
öz le ri üçin dö re di lip be ril ýän müm kin
çi lik ler den peý da la nyp, ýur du myz da 
hal ka ra de re je sin de ge çi ril ýän bäs le şik
le re gat na şyp, baý rak ly orun la ra my na
syp bo lup, Wa tan Baý da gy ny be lent de 
par lad ýar lar. Mu nuň özi ýaş la ryň gym
mat ly wagt la ry ny gyzyk ly, tä sir li ge çir
me gi ni ga zan mak ug run da ky ala da la ryň 
ne ti je si dir. 

Ýaş la ryň spor tuň dür li gör nüş le ri 
bi len meş gul lan magy, dün ýä dil le ri ni 
öw ren megi üçin äh li müm kin çi lik ler 
yzy gi der li dö re di lip be ril ýär.  Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ilýurt äh mi ýet li, umu
ma dam zat bäh bit li alyp bar ýan iş le ri 
we onuň bu ugur da ky şah sy gö rel de si 
türk men ýaş la ry nyň kä mil ne sil ler bo lup 
ýe tiş mek le rin de uly äh mi ýe te eýe dir. 

Ýaş lar ýur du my zyň er tir ki eýe le ri dir. 
Ýaş la ryň go lun da Wa tan Baý da gy, ýü re gin
de Wa tan söý gü si, di lin de Wa tan aý dy my. 
Ýaş lar bi ziň gel je gi miz dir, Wa ta ny my zyň 
er tir ki ab raýmer te be si dir. Ýü re gi buý san
ç ly ýaş laryň bol sa öz le ri barada  edil ýän 
ala da lar üçin Gahryman Ar kadagy my za, 

Ar ka dag ly Gah ryman  Serdarymy za  al
kyş la ry çäk siz dir.

Gül na hal DÄ DE BA ÝE WA, 
TMÝG-niň Kö ne ür genç  et rap 

Ge ňe şi niň gu ra ma çy lyk 
bö lü mi niň   esa sy hü när me ni.

TMÝGniň Da şo guz we la ýa ty nyň 
Kö ne ür genç et rap Ge ňe şi ýaş la ryň ta ry
hy my za, mil li gym mat lyk la ry my za, me
de ni ýa dy gär lik le re bo lan buý sanç la ry ny 
art dyr mak, olar ba ra da çuň ňur dü şün je 
ber mek mak sa dy bi len, «Kö ne ür genç» 
ta ry hyme de ni döw let go rag ha na sy na 
ge ze lenç çä re si ni gu ra dy. «Ga dy my hem 
mü di mi Kö ne ür gen jim» ady bi len gu ra lan 
ge ze lenç çä re si ne et ra byň ýaş lar gu ra
ma sy nyň iş gär le ri we et ra byň 51nji or ta 
mek de bi niň ýo ka ry synp okuw çy la ry 
gat naş dy lar.

Ol ýer de Kö ne ür genç top ra gyn da ta py
lan ta pyn dy la ryň hemde beý le ki ga dy my 
gapgaç la ryň ser gi si gu ral dy. Ser gi niň  
do wa myn da  Kö ne ür genç ýa dy gär lik le ri niň 
ta ry hy ba ra da, on da ta py lan ta pyn dy lar 
dog ru syn da, her bir ta pyn dy nyň ma ny sy, 
onuň ta ry hy äh mi ýe ti, şeý le hem ser gi de 
ýer leş di ri len beý le ki gu ral lar dog ru syn da 
gi ňiş le ýin gür rüň edil di.

Gö zel KÜŞ ME KO WA,
TMÝG-niň Da şo guz we la ýa ty nyň 

Kö ne ür genç et rap
 Ge ňe şi niň san ly ul gam bo ýun ça 

esa sy hü när me ni.

türkmenistan: bagtyýarlyk mekany
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РАхмеТ ТАГАНОВ 
из ТУРкмеНисТАНА зАВОеВАл 
сеРеБРО НА чемПиОНАТе 
миРА ПО джиУ-джиТсУ

Туркменский спортсмен Рахмет 
Таганов завоевал серебряную медаль 
на чемпионате мира по джиу-джитсу, 
который проходил в Ираклионе, Греция.

Чемпионат мира по джиу-джитсу в 
этом году стал уникальным событием, 
так как впервые в истории этого вида 
спорта соревнования всех возрастных 
групп проходят в одной стране. В турни-
ре принимали участие 3500 спортсме-
нов из 67 стран, что делает его одним из 
самых масштабных мероприятий в мире 
джиу-джитсу.

Соревнования включают категории 
для мужчин и женщин, молодёжи, под-
ростков и юниоров, мальчиков и дево-
чек, а также пара-джиу-джитсу и Кубок 
мира среди детей. Такое разнообразие 
категорий позволяет спортсменам раз-
ных возрастов и уровней мастерства 
продемонстрировать свои навыки и по-
бороться за медали.

зАщиТНик сБОРНОй 
ТУРкмеНисТАНА ВеРНУлся 
НА ПОле сПУсТя ПОлГОдА 
ПОсле ТРАВмЫ

23-летний защитник сборной Тур-
кменистана и ФК «Витебск» Вепа Джу-
маев, впервые за полгода вышел на 
футбольное поле в официальном матче. 
Возвращение игрока состоялось в игре 
против «Нафтана» в 25-м туре Высшей 
лиги Беларуси, где он появился на за-
мену на 75-й минуте встречи.

Длительное отсутствие футболиста 
было вызвано травмой, полученной в 
апреле этого года в матче против «Не-
мана». Джумаев заменил на поле Ми-
хаила Башилова при счете 3:0 в пользу 
«Витебска». После его выхода команда 

сумела забить еще один мяч, доведя 
счет до разгромного – 4:0.

Возвращение игрока сборной Тур-
кменистана усилит оборонительную 
линию «Витебска» в оставшихся матчах 
сезона. После этой убедительной по-
беды витебская команда, занимающая 
5-е место в турнирной таблице, набрала 
41 очко и догнала по этому показателю 
брестское «Динамо», расположившееся 
строчкой выше.

ТУРкмеНисТАН и iTF 
ПОдПишУТ ПлАН РАзВиТия 
ТеННисА дО 2028 ГОдА

Туркменистан и Международная 
федерация тенниса (ITF) достигли дого-
ворённости о подписании плана разви-
тия тенниса в стране до 2028 года. Со-
ответствующий документ был 
согласован на встрече председателя 
Федерации тенниса Туркменистана 
Эзиза Довлетова и главы ITF Дэвида 
Хаггерти в рамках Генеральной ассам-
блеи ITF в Гонконге. Об этом говорится в 
сообщении издания «Туркменистан: Зо-
лотой век».

План направлен на укрепление со-
трудничества с ITF, крупнейшей меж-
дународной спортивной организацией, 
объединяющей 213 национальных тен-
нисных федераций. В рамках согла-
шения предусмотрено использование 
Учебно-тренировочного центра Азиат-
ского региона в Ашхабаде для реали-
зации совместных проектов, включая 
проведение семинаров для тренеров и 
развитие тенниса для людей с ограни-
ченными возможностями.

Также обсуждалась возможность 
приглашения иностранных специали-
стов для повышения уровня подготовки 
туркменских теннисистов.

Президент ITF Дэвид Хаггерти выра-
зил уверенность в успешном развитии 

тенниса в Туркменистане и пожелал 
национальной команде успехов в пред-
стоящем турнире Кубка Дэвиса, кото-
рый пройдёт в ноябре в Бахрейне.

ТУРкмеНский фУТБОлисТ 
сТАл ОБлАдАТелем 
сУПеРкУБкА кЫРГЫзсТАНА-2024

Полузащитник сборной Туркме-
нистана Теймур Чарыев стал обладате-
лем Суперкубка Кыргызстана-2024 в 
составе футбольного клуба «Абдыш-А-
та». Его команда одержала победу над 
«Мурас Юнайтед». Матч прошел на ста-
дионе имени Долена Омурзакова в 
Бишкеке и завершился со счётом 1:0.

Единственный гол в этой встрече на 
25-й минуте забил Жыргалбек уулу 
Кайрат, мастерски поразивший ворота 
соперника дальним ударом. 23-летний 
Теймур Чарыев вышел на поле с первых 
минут и внёс значительный вклад в по-
беду своей команды.

Для туркменского полузащитника, 
чья трансферная стоимость по дан-
ным Transfermarkt оценивается в 275 
тысяч евро, это уже второй значимый 
трофей в Кыргызстане. В прошлом 
году после перехода в «Абдыш-Ату» 
Чарыев стал чемпионом страны, а в 
нынешнем сезоне также завоевал се-
ребряные медали Кубка Кыргызста-
на, уступив в финале как раз «Мурас 
Юнайтед» со счётом 2:3.

 «Абдыш-Ата» продолжает домини-
ровать в кыргызском футболе, возглав-
ляя турнирную таблицу текущей Пре-
мьер-лиги с 56 очками после 22 туров. 
Ближайший преследователь «Дордой» 
отстаёт на 8 очков, имея игру в запасе, 
а «Мурас Юнайтед» занимает третью 
строчку с 39 очками и двумя матчами в 
резерве.

 
По материалам интернет-изданий.

      The Tennis Federation of Turkmenistan was named one of the
fastest growing organisations in Asia at the Annual General Meeting of
the Asian Tennis Federation (ATF), which was held in Hong Kong,
Turkmenistan: Golden Age eNewspaper reported.
Currently, the Asian Tennis Federation unites 45 countries of the
region. This year’s ATF Annual General Meeting has coincided with its
60th anniversary. ATF President Yuriy Polskiy presented the
Commemorative Cup to Chairman of the Tennis Federation of
Turkmenistan Eziz Dovletov in commemoration of the event.
Eziz Dovletov, who is Vice President of the Asian Tennis
Federation, took part in the Asian Tennis Federation (ATF) Board
Meeting.

selbi ByAshimoVA,
A 4th year student, department of sports journalism, Turkmen

state institute of physical culture and sports

tennis federation of turkmenistan named one of fastest          
                                                    rowingorganisations in asia
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ýoga — gadymy durmuş sungaty

Bu gü nem öň kim ýa ly, ir bi len oýan-
dym. As ma ny bu lut lar bü räp dir, ýö ne bu lut-
la ram bi rin den öý ke li ça ga ýa ly «Ag la sam-
my kam ýa ag la ma sam my kam?!» di ýip, 
ýo kar dan aşak ma ňa ga rap dur lar. Men ola ra 
nä me jo gap be re ýin? Ýe ne oý la ra be ril ýä rin. 
Onuň kal by nyň päk li gi, nä zik li gi ýa ň ja dog-
lan bä bek ýa ly. Men ol hiç wagt hiç ki miň 
göw nü ne de gen däl dir di ýip oý lan ýa ryn. 

Bir ma hal mu gal ly my myň synp tag ta-
sy ny so rag bel gi sin den dol du ryp çy ky şy 
ýa ly, si zi gö re nim den ýüz ler çe so wal no-
bat ma-no bat dü zü lip baş la dy. Hä zir si zi 
ýi ti rip, Gul li wer ýa ly ýal ňyz lyk ada syn-
da ýe ke ga laý jak ýa ly bo lup du run. Hy-
ýa lym da eý ýäm men si ziň bi len mil liard 
ge zek gö rüş dim, düýn ki du şu şy gy myz-
da iki miz bi le je buzgaý ma gam iý dik, soň 
men si zi öýü ňi ze ug rat dym, ýol da bar-
ýar kak hem bir za t aýt jak bol dum, ýö ne 
ba şar ma dym. Kä wagt şeý le hem bol ýar. 
He ni zem aýt ma dy gym go wy bo lup dyr. 
Bel ki siz ga har la nar dy ňyz. Men bol sa 
hy ýa lym da hem si zi ga har lan dy ra sym 
ge le nok. 

Men ul la kan açyş et dim. Nä me açyş-
dyr öýd ýä rsiňiz? Bil ýä ňiz mi, men Pi fa go-
ryň teo re ma sy ýa ly öz ba şy ma teo re ma 
dö ret dim. Hem me za da di ňe äh ti mal di ýip 
ýa şa ýan yn san lar üçin ýö ri te dö re di len 
teo re ma. For mu la sy nam dö ret dim: äh-
ti mal+pi kir=men. Ady na hem «Äh ti mal-
lyk lar teo re ma sy» di ýip goý dum. Se bä bi 
äh ti mal sö zü ni in di oýa na nym dan tä ýat-
ýan çam ulan ýa ryn. Düýn gül dü ka ny na 
bar dym, ýe ke-ýe ke den gül saý la dym: 
gy zyl, sa ry, ak, me lew şe... aý, ga raz, kän 

gül, hi çi si nem sa tyn al ma dym. Bir den 
me niň saý lan gü lü mi ha la mar syň öý düp 
çe kin dim. 

Se niň su rat çek me gi go wy gör ýändi-
giňi men eý ýäm den aňyp baş la dym. Nä dip 
diý ýä ňiz mi? Se bä bi sen öz hä si ýe tiň bi len 
me niň kal bym da my la ýym ly gyň, mäh riň 
su ra ty ny çe kip goý duň. Se niň sa da ly gy ňy 
diý se ne?! Şol bol şuň bi len mul tfil miň gah-
ry ma ny Külbikejigi ýa da sal dyň. 

Men gün de siz ba ra da pi kir le nip, si zi 
baş ga-da bir nä çe mul tfilm le riň, çe per film-
le riň ýa-da okan ki tap la rym da ky baş gah-
ry man gyz la ryň keşp le ri ne meň zed ýä rin. 
Gys ga ça aý da nym da, siz me niň pi kir ed ýän 
zat la ry myň kö pü sin de baş gah ry ma ny ma 
öw rül di ňiz. Onuň se bä bi nä me kä?

 Ine-de, An to nia Wi wal di niň «Dört pa-
syl» sa zy ýaň la nyp baş la dy. Biz bi le-
je pa syl la ra gar şy sy ýa ha ta baş la dyk. 
Özü mi er te ki ler dä ki Aly Ba ba nyň uç ýan 
ha ly syn da ýa ly göz öňü ne ge tir dim, se-
bä bi ýa nym da siz bar dy ňyz ahy ryn. Siz 
bol sa ma ňa ynam ber ýär si ňiz, men si ziň 
ady ňy zy eşi den ma ha lym ha sam kuw-
wat lan ýa ryn. Bu aja ýyp saz ese rem iki-
mi ze ru hy lez zet be rip, sy ýa ha ty my zy 
ha sam gy zyk landyrar. Saz ta mam la nan 
des si ne tä ze saz baş lan dy. Nu ry Hal-
mäm me do wyň «Türk men säh ra sy». Ýü-
zü mi zi türk men säh ra sy nyň my la ýym ja 
şe ma ly öz nä zik li gi, mymykly gy bi len 
sy pap geç di. Men ýaz gül le ri niň bir nä-
çe sin den ul la kan se be di dol du ryp, sa ňa 
gow şur dym. Sen şeý le bir be gen diň we-
lin, men-ä be gen jiň den ga nat ýa sap tas 
uçup gi der siň öýt düm. 

Se rim de Je la led din Ru my nyň hik met-
le rin den şeý le bir gör nüş peý da bol dy: 
«Yş ky bir syh ly saý ra ýan bil bil den däl-de, 
ses siz-se da syz jan ber ýän per wa na dan 
so ra». Bu gud rat ly pi kir le ri nä çe ýat la dy-
gym ça, şon ça-da ga dyr-gym ma ty ha sam 
ar typ bar ýar. Men sa ňa aşyk ýi git le riň kö-
pü si niň aý dy şy ýa ly, ýyl dyz lar dan mon-
ju gy boý nu ňa, Aý dan ýa sa lan gül ýa ka ny 
dö şü ňe ýa sap da kyp bil me je gi mi bil ýä rin. 
Men ýö ne keý lik bi len ýa şa sym gel ýär. Al-
bert Eýnş teý niň eden çyl şy rym ly açyş la-
ry na meň zeş çyl şy rym ly lyk la ry ýö ne keý-
lik de siz bi len bi le ýe ňip ge çe sim gel ýär. 
Al geb ra ýa-da fi zi ka der sin dä ki kyn ha sap 
edil ýän my sal-me se le le ri çöz mek üçin 
ýö ri te şert le riň, for mu la la ryň bol şy ýa ly, 
me nem kyn ha sap edil ýän zat la ry siz bi len 
bi le lik de ýö ne keý lik bi len ýe ňe sim gel ýär. 
Ja ýy my zyň üçe gi ne çy kyp, şol ýer den tä-
ze do gan Aýy syn la sym gel ýär. Te les kop 
ýa-da baş ga en jam lar bi len däl, si ziň di-
de le ri ňiz bi len şo la ra göz gy pa sym gel ýär. 
Ata Ata ja no wyň aý dy şy ýa ly:

 «Ar zuw lar, ar zuw lar, gö zel ar zuw lar.
ýe ne uçup bar ýar as man da guw lar...»

Ar zuw la ra tü ken me ýok. Men he niz sen 
ha kyn da ky oý lan ma la ryň baş lan gy jyn da 
du run. Se niň üýt ge şik li giň ha kyn da aýt ma-
ga zat bol sa men de ju da köp...

pa ra hat mäm meT nu row, 
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport 

ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy 
hü nä ri niň ta ly by.

äh Ti mAl lyk lAr Teo re mA sy 

Hä zir ki za man dur mu şyn da ýo ga uly 
äh mi ýet be ril ýär. Ýo ga Hin dis tan dan bi ze ge-
len ga dy my ru hy tej ri be dir. Ada myň tu tuş bar-
ly gy na tä sir ed ýän ýo ga ah lak ýö rel ge le ri ni 
al mak dan, psi hi ka ny we aňy do lan dyr mak 
üçin has in çe usul lar dan yba rat dyr. 

Ýo ga, esa san, be den bi len iş le mek diý mek-
dir. On da be de ni ber kit mä ge we ra hat lan dyr-
ma ga, fi zi ki saz la şy gy ga zan ma ga gö nük di ri-
len maşk lar top lu my jem le nen dir. Ýo ga çy dap 
bol ma ýan za dy nä dip be jer me li di gi ni we be je-
rip bol ma ýan zat la ra nä dip çy dam et me li di gi ni 
öw red ýär. Mun dan baş ga-da, onuň peý da la ry 
sa nar dan kändir. Ýo ga bi len meş gul lan ýan 
adam ra hat lyk duý gu sy ny baş dan ge çir ýär. 

Ýo ga nyň ta ry hy ga dy my dö wür le re de giş-
li dir. Ol ylym bi len meş gul lan ýan adam la ra 

has ze rur dyr. Ol göz leg, sy nag, ýal ňyş lyk we 
gö zeg çi lik ar ka ly kem-kem den kä mil leş mä ge, 
ru hy taý dan ös mä ge kö mek ed ýär. Şol se bäp li 
hem ýo ga ga dy my akyl darlar ta ra pyn dan dö-
re di lip dir. Ýo ga ga dy my dur muş sun ga ty ny, 
öz-özü ňi ös dür mek yl my ny, daş-tö we re gi ňe 
asu da ga ra ýyş pel se pe si ni kemala getirýär. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal-
ky ny şy döw rün de yn san sag ly gy na aý ra tyn 
üns be rip, bu ugur da hor mat ly Pre zi den ti mi-
ziň ta gal la la ry ne ti je sin de uly öňe gi diş lik-
ler ga za nyl dy. Gahryman Arkadagymyzyň 
«Döw let adam üçin dir!» di ýen baş ýö rel gesi 
Wa ta ny myz da halk ala da sy nyň, ola ryň jan 
sag ly gy nyň be lent de re je de go ýul ýan dy-
gy ny ala mat lan dyr ýar. Yn san sag ly gy bi len 
bag lany şyk ly ama la aşy ryl ýan ägirt uly iş-
ler bol sa ýur du my zyň yk dy sa dy kuw wa ty-
ny, sy ýa sy dur nuk ly ly gy ny, hal ka ra ab ra-
ýy ny art dyr ýar.

sül gün pi ri ýe wA,
TmýG-niň da şo guz we la ýa ty nyň

Ak de pe et rap Ge ňe şi niň bö lüm mü di ri.
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космонавт 
кононенко пробежаЛ 
на тренажёре на мкс 
боЛее 1600 киЛометров

Герой Туркменистана,  космонавт Олег Коно-
ненко в течение своей годовой миссии на Между-
народной космической станции (МКС) во время 
пробежек на тренажёре преодолел расстояние в 
1610 километров – это равно маршруту от Москвы 
до Сочи плюс 10 километров сверху, передает 
ТАСС.

«Уровень физической тренированности у Олега 
Кононенко и Николая Чуба в течение всего полё-
та оценивался как хороший. Например, во время 
этой экспедиции Олег Дмитриевич пробежал 1610 
километров, а Николай Александрович – 1420 
километров», – рассказал заместитель дирек-
тора Института медико-биологических проблем 
(ИМБП) РАН по научной работе Олег Котов.

До этого еще один российский космонавт 
Дмитрий Петелин во время полёта в 2022-2023 
годах пробежал более 1100 километров на тре-
нажере.

Олег Кононенко установил несколько рекордов 
в космосе. Он пробыл в самой длительной миссии 
на МКС, побил рекорд по суммарному пребыва-
нию на орбите и стал первым жителем Земли, ко-
торый провёл в космосе в сумме тысячу суток. А 
его суммарный налёт – 1111 суток.

 Подготовила марал АННАдУРдЫеВА,
преподаватель ТсхУ имени с.А.Ниязова. 

pyragy
zer den zy ýat goş gu la ry gal dy ran,
sö zi bi len özün dün ýä al dy ran,
her yn sa ny ýag şy ly ga ça gy ran,
köň li nur ly da na şa hyr, py ra gy!

Ga raş syz döw le ti ar zuw lap ge çen,
Gud rat bi len ha kyň şe rbetin içen,
si zi şu de re jä my na syp gö ren,
Ar ka da ga çäk siz al kyş, py ra gy!

şy gyr şa ly gy nyň sol ta ny, şi ri,
Bu gün bir sup ra da jem edip ili,
To ýu ňy toý la ýas berk gu şap bi li,
Ar ka dag ly ser dar bi len, py ra gy!

Ba har gül hA jy ne pe so wA,
Türk men ba şy et ra by ndaky 

2-nji or ta mek de bi ň
mu gal ly my.

Bi lim dur mu şa iň ynam dar ýol dur. 
Bi li mi ta la ba la ýyk al mak üçin di ňe bir umu-
my, ama ly we söh bet okuw la ryn da alyn-
ýan mag lu mat lar bi len çäk len män, eý sem 
öz baş dak oka ma ly dy gy, ze hi ni ňi tap la mak 
üçin he mi şe daş-tö we re gi ňi gur şap alan 
dur mu şa gy zyk lan ma bi len ga ra ma ly dy-
gy, jem gy ýe te peý da ly zäh met bi len meş-
gul lan ma ly dy gy düş nük li dir.

Bi lim dün ýä ni has gi ňiş le ýin gör mä-
ge, kyn çy lyk lar bi len nä dip gö reş me li di-
gi ni öw ren mä ge ýar dam ber ýär. Hä zir ki 
aja ýyp za ma na myz da biz — ýaş la ryň 
dur muş da öz or nu my zy dog ry tap ma-
gy myz üçin be ril ýän müm kin çi lik ler 
örän giň. Za ma na bap teh no lo gi ýa lar, 
san ly ul gam, in ter net, elekt ron ki tap ha-
na lar bi ziň hyz ma ty myz da.

Öw re nil ýän bi lim mag lu mat la ry di ňe 
şu gün däl-de, gel jek üçin mö hüm bin ýat-
dyr. Bi lim yzy gi der li pi kir len me gi, me se lä-
niň dür li ta rap la ry ny gör me gi öw red ýär. Şu 
gün ki gün de san ly teh no lo gi ýa la ryň ös me gi 
bi len, bi lim al mak üçin şert ler has-da gi ňe ldi. 
On laýn sa pak lar, ki tap lar we dür li elekt ron 
se riş de ler bi lim al mak da tä ze müm kin çi lik-
le ri dö red ýär.

Alym la ryň, akyl dar la ryň bel le ýiş le-
ri ýa ly, bi lim di ňe aka de mi ki üs tün lik bi len 
çäk len me ýär. Biz şah sy we jem gy ýet çi lik 
dur mu şy myz da bi li miň nä de re je de gym-
mat ly dy gy ny pro fes sor-mu gal lym la ry-
my zyň gol da wy ar ka ly has go wy du ýup 
bil ýä ris. Men hä zir bi lim al ýan ma ha lym, 
gel je gi göz öňü ne ge tir ýä rin. Bi lim ar ka ly 
men di ňe bir şah sy mak sat la ry my däl-de, 
eý sem jem gy ýe te peý da ly mak sat la ry my 
dur mu şa ge çir me giň ýol la ry ny göz öňü-
ne ge tir ýä rin. Çün ki bi lim li ne sil döw le ti-
mi zi we jem gy ýe ti mi zi ös dür mek ba bat da 
ýurdumyzda ama la aşy ryl ýan be ýik iş le re 
go şant goş ma ga ukyp ly dyr.

Biz — ýaş la ryň oka ma gy myz, öw ren me-
gi miz, za ma na bap bi lim le ri ele alyp, ez ber 
hü när men ler bo lup ýe tiş me gi miz üçin äh li 
müm kin çi lik le ri dö re dip ber ýän Gahryman 
Ar ka da gy my zyň, Ar ka dagly Gah ry man 
Serda ry my zyň jan la ry sag, il-ýurt bäh bit li 
asyl ly iş le ri he mi şe ro waç bol sun.

ene jan mAk me do wA,
hal ka ra yn san per wer ylym la ry we 

ösüş uni wer si te ti niň žur na lis ti ka
 hü nä ri niň  ta ly by.

dur mu şdA iň ynAm dAr ýol

Wagt — adam dur mu şy nyň iň 
gym mat ly müm kin çi li gi. Iş de, şah sy 
dur muş da üs tün li gi wag tyň geç me gi 
bi len ga za nyp bol ýar. Wagt dur muş-
da hut wag tyň çäk li li gi ni kes git le ýän 
bir dü şün je dir.

Bi ziň bel li bir möh let de nä me le ri 
ba şar ja gy myz dur mu şy my zyň hi-
li ni kes git leýär. Wag ty dog ry sarp 
et mek mak sa da has çalt ýe tip, has 
köp tej ri be ga zan ma ga müm kin çi lik 
ber ýär. Şo nuň üçin öz wag ty ny do-
lan dyr mak her bir yn san üçin uly äh-
mi ýe te eýe dir.

wAG Ty nä dip TyG şyT lAp
Bo lAr?
De giş li hü när men ler, alym lar mu-

nuň üçin, il kin ji no bat da, öz öňüň de 
anyk mak sat la ry goý ma ly dy gy ny 
nyg ta ýar lar. Gys ga we uzak möh let li 
mak sat la ry kes git le mek dö re di ji lik li işi 
me ýil leş dir mä ge we wag ty dog ry sarp 
et mä ge ýar dam ber ýän usul lar dyr.

Hä zir ki za man dur mu şy myz da 
in ter net ul ga my, te le fon se riş de le ri 
we san ly ul gam bi len bag la ny şyk ly 
dö re ýän mümkin çi lik ler bi ze öz öň de 
go ýan mak sat la ry my zy we gün de-
lik ýü ze çyk ýan ze rur lyk la ry my zy 
tiz we ýo ka ry hil li amal et mä ge giň 
müm kin çi lik le ri ber ýär. Ýö ne hut şu 
pur sat da hem wag ty dog ry peý da-
lan mak bi len bag ly ze rur lyk ara dan 
aý ryl ma ýar-da, gaý ta tä ze bir ma-
ny-maz mun da ýü ze çyk ýar. Bu san-
ly ul gam teh no lo gi ýa la ry nyň ber ýän 
müm kin çi lik le ri ni jem gy ýet üçin 
peý da ly zäh me te sarp et mek bi ziň 
wag ty tyg şyt ly we peý da ly ula nyp 
bil ýän di gi mi ze gü wä geç ýän il kin ji 
gör ke zi ji dir.

Wag tyň psi ho lo gi ki taý dan tä si ri 
hem ulu dyr. Wag ty ny tyg şyt ly do-
lan dyr ýan adam lar stres ler den we 
ala da lar dan ga ça du rup, sag ly gy ny 
hem go ra ma gy ba şar ýar lar. Sport 
bi len meş gul lan mak, ka da ly iý mit-
len mek, wagt ba bat da dog ry be ril-
ýän ara kes me ler be den hem-de ru-
hy taý dan peý da ly dyr.

Aý se nem 
orAz mäm me do wA,

hal ka ra yn san per wer ylym la ry 
we ösüş uni wer si te ti niň ta ly by.

wAG Tyň Gym mA Ty
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ala baý we rot weý ler to Hum yn dan bo lan dostum bar
habar beriş serişdeleriniň birinde çap 

edilen türkmen alabaýy hakyndaky gürrüňler 
juda özüne çekdi. şonuň üçin hem pensioner 
na ta li ýa kolmakowanyň gürrüňlerini 
okyjylara ýetirmegi makul bildik:

— 55 ýa şap pen si ýa çy ka nym dan soň 
ýa şa ryn di ýen ni ýet bi len Ana pa dan öý edi nip 
go ýup dym. Ýö ne ol meý lim bol ma dy. Se bä-
bi ni özü ňiz bil ýän si ňiz: 2018-nji ýyl da pen si-
ýa öz gert me le ri ge çi ri lip, di ňe me niň däl-de, 
ýaş daş deň-duş la ry myň hem pen si ýa çen li 
bo lan ýaş möh le ti uzal dyl dy. Men öýü mi sat-
dym-da, ga za nan pul la ry ma Pod mos kow ýe-
de jaý gur ma gy ýü re gi me düw düm.

Şäheriň daşynda jaý gu rup be ren gur lu şyk-
çy goň şym ma ňa go rag çy it edin me gi tek lip 
edip, iti tö leg siz be rip bil jek maş ga la ny hem 
sal gy ber di. Şeý le lik bi len men ala baý we rot-
weý ler to hum la ryn dan bo lan gü jü jek edin dim 
otu ry ber dim. Gü jü je gi ma ňa be ren le rin de, men 
ho ja ýyn la ryn dan onuň ady nyň nä me di gi ni 
so ra dym. Dobr ýak (mä hir li, hoş gy law, re him-
li) diý di ler. Men hem ony şeý le at lan dyr ma gy 
ýü re gi me düw düm. Ol şeý le ki çi jik, owa dan ja 
gü jük di, hä si ýe ti ýu waş tapdy.  

Ösüp bar dy gy ça, gü jü gim hä si ýe ti ni ýü-
ze çy ka ryp baş la dy. Ol he re ke ti bi len öý de 
ki miň baş tu tan dy gy ny gör kez ýär di. Bir ýa-

rym ýa şy na bar ýan ça öý de äh li za dy, hat-
da otag la ryň içi ne dü şe len li no leu ma çen li 
çeý näp çyk dy. Özi hem he mi şe ga çyp git-
me giň kü ýün de di. Men onuň bi len kän kö-
sen dim, her kim: «Ber-de goý ber iti ge len 
ýe ri ne, ze nan ada ma onuň ýa ly lä heň it bi-
len süý re ni şip ýör mek aň sat my?» diý ýär di.

2 ýa şy na ba ra nyn da itim bir ýo la öýden 
ga çyp git di, me niň aň laý şym ça, ol goň şy oba 
ba ran bol ma ly dy. Ýö ne ol tiz gaý dyp gel di we 
şon dan soň ga çyp git me si ni be s  et di.

Hä zir ki wagt da ol gu lak asy jy ite öw rül-
di, ol her bir za da dü şün ýär, dy zym da otur-
ma gy ha la ýar. Dog ry, göw nü ne ýa ra ma dyk 
adam gör se, ol hyr lap üýr ýär. Ýö ne biz her 
ge zek how lu dan da şa ry çy kyp git me zi miz-
den öň onuň bi len özü ni alyp bar ma gy ba-
ra da dil leş ýä ris. Ol köp lenç gu lak as ýar.

Öň ler onuň häsiýetine çy dam syzlyk 
edýärdiler. Adam lar onuň hü jüm et me gin-
den ýa ňa sö gü nip-gar gy nar dy lar. Hat da 
ygal ly gün ler ga ryň üs tü ne hem ýy ky lar-
dy lar. Ýog sam men ony he mi şe berk bo ýun 
ba gyn da we agyz dy ryk da gez dir ýär dim. Iň 
esa sy aýt jak bol ýan za dym, men howluda 
ýe ke ýa şa ýa ryn, ýö ne iti miň bar ly gyn da 
me niň üçin gor ku ly zat ýok. Men hiç ha çan, 
hiç bir adam dan hem itim den — Dobr ýa-

gym dan gör şüm ýa ly go rag ly lyk, özü me 
ynam ly lyk duý man dym.

Men şeý le iti miň bar ly gy üçin özü mi dur-
muş da şow ly ýa şa ýan di ýip ha sap ed ýän. 
Hä zir ol dört ýa şyn da. Men özü mi dur muş-
da ýal ňyz di ýip ha sap ede mok, me niň örän 
akyl ly itim — dos tum bar. Ol äh li za da dü-
şün ýär, di ňe gep läp bi le nok. Ol me niň öýü-
miň eý wa nyn da ýa şa ýar. Onuň özi üçin ýö-
ri te öýi hem bar. Onuň üçin wagt ly-wag ty na 
çor ba bi şi rip ber ýä rin, ol ony go wy gö rüp 
iý ýär. Özüm et iýe mok.

Ýa şy 50-den ge çen ze nan la ra ça ga lar 
çar ta ra pa uçu rym bo lup gi den döw rün-
de nä mä ni mas la hat be rip bi le rin. Eger-de 
şer ti ňiz bar bol sa, şu nuň ýa ly dos ty edi nip 
bi ler si ňiz, ýü re gi ňiziň gys ma ja gy ny aý da-
ýyn. It — yn sa nyň dos ty, örän aja ýyp dos-
ty! Iş den ge len wag tym da gör seň, ol bagt-
dan do lup daş ýar. Öý den git me li bo lup, ony 
ki me dir bi ri ne goý mak ha kyn da gep leş ýär-
käm, bo ýnu ma bök mek we ýü züm den-gö-
züm den öp mek hä si ýe ti bar.

 Ter ji me eden sel bi BA BA nA zA ro wA,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport 

ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy 
hü nä ri niň ta ly by.

Ýur du my zyň Le bap we la ýa tyn da 
ça ga la ryň we ýe t gin jek tür gen le riň ara syn-
da «Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly 
Py ra gy» ýy ly na ba gyş la nyp ge çi ri len stol 
ten ni si bo ýun ça we la ýa tyň açyk bi rin ji li gi 
ta mam lan dy. Og lan la ryň ara syn da ge çi ri-
len to par la ýyn ýa ryş lar da 1-nji we 2-nji 
orun la ry Aş ga bat şä he rin den gat na şan to-
par lar, 3-nji or ny Sa ýat et ra byn dan gat na-
şan to par eýe le di. 

Gyz la ryň ara syn da ge çi ri len to par la ýyn 
ýa ryş lar da 1-nji or ny Aş ga bat şä he rin den 
gat na şan to par, 2-nji or ny Türk me na bat 
şä he rin den, 3-nji or ny Çär jew et ra byn dan 
gat na şan to par eýe le di.

2007-2008-2009-njy ýyl lar da dog lan 
og lan tür gen le riň ara syn da 1-nji or ny Türk-
me na bat şä he rin dä ki 6-njy sport mek de bi-
niň tür ge ni Gu wanç Ju ma now, 2-nji or ny 
Aş ga bat şä he ri niň 60-njy or ta mek de bi niň 
okuw çy sy Em re Hal my ra dow, 3-nji or ny 
Ýaş olim pi ýa çy la ry taý ýar la ýyş mek de bi-
niň tür ge ni Yh las Mämmet ku li ýew eýe le di.

2007-2008-2009-njy ýyl lar da dog lan 
gyz tür gen le riň ara syn da ge çi ri len ýa ryş lar-
da 1-nji or na Türk me na bat şä he rin dä ki 6-njy 
sport mek de bi niň tür ge ni Aý şat Ata ja no wa, 
2-nji or na Çär jew et ra byn da ky 58-nji or ta 
mek de biň okuw çy sy Leý la Zu fa ro wa, 3-nji 
or na Aş ga bat şä he rin dä ki 81-nji or ta mek de-
biň okuw çy sy Sel bi Çar wa ýe wa eýe bol dy.   

2010-2011-2012-nji ýyl da dog lan og lan-
la ryň ara syn da 1-nji or ny Aş ga bat şä he rin-

dä ki 6-njy or ta mek de biň okuw çy sy Na zim 
Dur dy ýew, 2-nji or ny Sa ýat et ra byn da ky 
1-nji sport mek de bi niň tür ge ni Jo ra Gur ban-
dur dy ýew, 3-nji or ny Aş ga bat şä he rin dä ki 
86-njy or ta mek de biň okuw çy sy Ça ry ýar 
Ber di ýew eýe le di.

2010-2011-2012-nji ýyl da dog lan gyz la-
ryň ara syn da 1-n ji or na Çär jew et ra byn da ky 
58-nji or ta mek de biň okuw çy sy Aý nu ra Ha-
sa no wa, 2-nji or na Köý ten dag et ra byn da ky 
6-njy sport mek de bi niň tür ge ni Leý li Ça ry ýe-
wa, 3-nji or na Dä new et ra byn da ky 4-nji sport 
mek de bi niň tür ge ni Ejeş Ser da ro wa çyk dy.

 2013-2014-2015-nji ýyl lar da dog lan 
og lan la ryň ara syn da 1-nji or na Aş ga bat-
da ky A.A.Puş kin adyn da ky umu my bi lim 
ber ýän türk men-rus mek de bi niň okuw-
çy sy Na zar Ab dy ýew, 2-nji or na Aş ga bat 
şä he rin dä ki 1-nji or ta mek de biň okuw çy sy 
Ars lan Gur ba now, 3-nji or na Aş ga bat şä he-
rin dä ki 136-njy mek de biň okuw çy sy Ha san 
Şa my ra dow eýe bol dy. 

2013-2014-2015-nji ýyl lar da dog lan 
gyz la ryň ara syn da 1-nji or ny Aş ga bat da ky 
A.A.Puş kin adyn da ky umu my bi lim ber ýän 
türk men-rus mek de bi niň okuw çy sy Jen net 
Aman dur dy ýe wa, 2-nji or ny Aş ga bat şä he-
rin dä ki 32-nji or ta mek de biň okuw çy sy Nu-
ra na Ýa ra no wa, 3-nji or ny Aş ga bat şä herin-
dä ki 32-nji or ta mek de biň okuw çy sy Näz li 
Ýa ra no wa eýeledi. 

2016-njy ýyl da dog lan we şon dan ki-
çi ýaş da ky og lan la ryň ara syn da 1-nji orun 

Türk me na bat şä he rin dä ki 6-njy sport mek-
de bi niň tür ge ni Sa lih Kur ban ba ýe wiň, 2-nji 
orun Köý ten dag et ra byn da ky 6-njy sport 
mek de bi niň tür ge ni Re jep Re je po wyň, 3-nji 
orun Türk me na bat şä he rin dä ki 6-njy sport 
mek de bi niň tür ge ni Ata jan Öwl ýa gu ly ýe wiň 
pa ýy na düş di.

2016-njy ýyl da dog lan we şon dan ki çi 
ýaş da ky gyz la ryň ara syn da 1-nji or na Aş ga-
bat şä he rin dä ki 135-nji mek de biň okuw çy sy 
Na bat Gel di ýe wa, 2-nji or na Köý ten dag et-
ra byn da ky 6-njy sport mek de bi niň tür ge ni 
Sel bi Ro zy my ra do wa, 3-nji or na Köý ten dag 
et ra byn da ky 6-njy sport mek de bi niň tür ge ni 
Aý bi bi Ba ba na za ro wa my na syp bol dy.

Şeý le çä re le riň ge çi ri lip du rul ma gy 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň ba şy ny baş lan, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň ta-
gal la la ry bi len tä ze tap gyr lar da ös dü ril ýän 
mil li sport sy ýa sa ty nyň giň den ýaý baň-
lan ýan dy gy ny, ösüp gel ýän ýaş ne sil ler de 
sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ne, köp çü lik le-
ýin be den ter bi ýä we spor ta hö we siň yzy gi-
der li art ýa ndy gy ny gör kez ýär. 

ma di na mAh mu do wA,
le bap we la ýa ty nyň köý ten dag 

et ra byn da ky 6-njy sport mek de bi niň 
tä lim çi-mu gal ly my.

Açyk Bi rin ji lik TA mAm lAn dy
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no bel äle min de il kin ji ge zek: 
Azi ýA ly ze nAn ede Bi ýAT Bo ýun çA iň uly BAý rA GA my nA syp Bol dy

Her ýyl ede bi ýat bo ýun ça No bel baý ra gy na ki miň haý sy ese-
ri bi len eýe bo lan dy gy hak da gy zyk lan ma ýan dö re di ji lik adam sy 
ýok bol sa ge rek. Edil şo nuň ýa ly, bu ýyl ky ýe ňi ji-de ede bi ýat çy la ryň 
ün sün den düş me di. Gaý ta ol, kä bir ba bat da il kin ji di gi bi len en tek-en-
tek ler unu dyl ma sa ge rek di ýe siň gel ýär. 

Ko re ýa ly Han Gan bu ab raý ly baý ra ga my na syp bo lan il kin ji azi-
ýa ly ze nan dyr. Şu wag ta çen li Azi ýa dan 64 ki şi No bel baý ra gy na 
my na syp bo lan hem bol sa, ola ryň için de ze nan maş ga la nyň ýok du-
gy we bu ba bat da özü niň il kin ji li gi Han Ga na aý ra tyn şöh rat ge tir di. 
Mun dan baş ga-da, Han Gan No bel baý ra gy nyň ta ry hyn da 18-nji ze-
nan maş ga la dy gy hem bel lär lik li dir. 

Han Gan dö re di ji lik dün ýä si ne şa hyr hök mün de ge le nem bol sa, 
soň lu gy bi len ymyk ly pro za ýyk gyn ed ýär. Ata kes bi niň, köp lenç gy-
za-da ha lal bo lup bil ýän di gi üçin bu ýer de Ha na ka ka sy ýa zy jy Han 
Syn Wo nuň hem tä si ri niň ýe ten bol ma gy ju da ah mal. 1970-nji ýyl da 
Ko re ýa nyň Ka wan ju şä he rin de dog lan no bel çi ze nan 10 ýa şyn da ka 
maş ga la sy bi len Seu la gö çüp gel ýär. Ýon se uni wer si te tin de ko reý 
ede bi ýa ty ny öw ren ýär. Mu nuň bi len hem oň man, ABŞ-da ky Aýo wa 
Uni wer si te ti niň ýa nyn da ýa zy jy lyk ussat ly gyn dan sa pak al ýar. Seu-
lyň sun gat ins ti tu tyn da ede bi ýat dan sa pak ber ýär. Onuň il kin ji goş gu-
la ry 1994-nji ýyl da çap edi lip baş lan ýar. «Se ul sin mun» ga ze ti niň ge-
çi ren ede bi ýat bäs le şi gin de «Gyr my zy la byr» at ly he ka ýa sy üçin alan 
baý ra gy Ha nyň ede bi ýat da gaza nan il kin ji üs tün li gi dir. Han yzy gi der li 
öz ýur dun da ge çi ril ýän ede bi ýat baý rak la ry na, on dan baş ga-da Hal-
ka ra Bu ker baý ra gy na hem my na syp bol ýar. Iň gy zyk ly ýe ri, Ha nyň 
Bu ker baý ra gy na eýe bol ma gy na ba ryp, 2007-nji ýyl da ýa zy lan 
«We ge ta ri an ze nan» at ly ro ma ny se bäp bol ýar. Bu ro man çy ka ýan 
ba dy na ko reý oky jy la ryn da üýt ge şik se slen me dö ret me ýär. Ro ma-
nyň şöh ra ty 2015-nji ýyl da, iň lis di li ne çap edi len den soň ar typ baş-
la ýar. Han Ga nyň baş ga-da «Adam et miş le ri», «Ine, og lan jyk gel ýär», 
«Men hoş laş ýan däl di rin» ýa ly uly göw rüm li ro man la ry bar.

In di, ala-bö le Han Ga nyň No bel baý ra gy na my na syp gö rül me gi 
ba ra da aýdalyň. No bel baý ra gy na jo gap kär emin le riň bel le me gi ne 
gö rä, Ha nyň bu baý ra ga la ýyk gö rül me gi ne «ta ry hy şi kes le re gar şy 
du rup bil ýän hem-de adam yk ba ly nyň nä zik li gi ni açyp gör kez ýän 
ag ram ly şa hy ra na pro za sy» se bäp bol dy.

Da şa ry ýurt ly ede bi ýat çy lar Ha nyň «We ge ta ri an ze nan» ro ma-
ny na art ha us eser di ýip ba ha ber ýär ler. Ha ky kat da nam, ro man da ky 
wa ka lar hy ýal bi len ha ky ka tyň, huş bi len düý şüň ara ly gyn da bo lup 
geç ýär. Baş gah ry man Ýon hä niň ba şyn dan geç ýän ýag da ýa onuň 
hut öz gü nü ne dü şüp gör me seň, dü şün mek müm kin däl. Şeý le-de 
bol sa, Han Ga nyň ro ma na çe me le şiş usu ly özü ne çe ki ji bo lan dy gy 
üçin, (özüm den my sal al ýan) ony okap baş lan oky jy nyň ki tap dan 
aň sat aý ry la sy gel me ýär.

Dur muş in çe, yn san duý gu la ry on da nam in çe. Bu iki in çe li gi bir-
leş di rip, on dan aja ýyp hem il ha lar eser dö re dip bi lmek her bir ýa zy ja 
ba şart jak zat däl. Mu nuň üçin, dün ýä ga raý şyň giň hem çuň bol ma-
ly dy gy-da hök ma ny. As lyn da-da, ze nan la ra dur muş da her bir me-
se lä iň ňän in çe lik bi len, düýp li, er kek ki şi le riň as la ga raş ma ýan ta-
ra pyn dan çe me leş mek mah sus. Ha nyň öz eser le ri ne ada ty däl-de, 
bi raz geň-taň usul bi len gi riş me gi-de bel ki şo nuň üçin dir.

   Han Ga nyň No bel baý ra gy ny my na syp gö r len di gi ni eşi den 
ýe ti şik li žur na list ler gi jä niň ýa ry onuň ka ka sy Han Syn Wo na 
jaň edip, buý san jy ny paý laş ma gy ha ýyş ed ýär ler. Buý sanç paý-
laş mak ni re de?! Ýa zy jy ze na nyň ýa zy jy ka ka sy bu hoş ha ba ra 
ynan ja gam bol ma ýar. Gaý ta žur na list le ri «Si zi haý sy dyr bir ýa-
lan mag lu mat bi len al dan bo laý ma syn lar?» di ýen ýa ly gür rüň 
bilen oňaý syz ýag da ýa sal ýar. Er te si hem me zat ap-aý dyň bo-
lan dan soň, onuň nä me se bäp li beý le jo gap be ren di gi ni so ran-
la ryn da bol sa, adat ça, bu baý ra gyň uly ýaş ly ýa zy jy-şa hyr la ra 
be ril ýär di ýip ha sap eden di gi ni, gy zy nyň her ha ça nam bol sa şol 
baý ra gy al ja gy na yna my bar bo lan bol sa-da, edil en tek ler ta ma 
et män di gi ni aýd ýar. 

Dur muş da şeý dip, bagt ly pur sat la ryň duý dan syz ge läý me si-de 
bar. Ýö ne baý ra gam baý rak dyr we lin, ýa şa ýyş da, aý ra ty nam, ede-
bi ýat da esa sy mak sat, öz ýo luň dan ýö räp, öz sö zü ňi aý dyp git mek-
mi kä diý ýä rin. Ine, Han Ga nyň hem şol mak sa dy my na syp ama la 
aşyr ma gy bi ziň ol ha kyn da şu gür rü ňi edip otur ma gy my za ge tir di. 

Aý gül GA rA ýe wA.

Ýur du my zyň çem pio ny «Ar ka dag» fut bol to pa ry Bir le şen Arap 
Emir lik le ri niň Du baý şä he rin de okuw-tür gen le şik ýyg na ny şy gy ny 
geçirdi. Ýyg na ny şy gyň çäk le rin de «Ar ka dag» ýer li to par «Al-Ham-
ri ýa» bi len güýç sy na nyş dy. Du şu şyk 2:1 ha sa byn da «Ar ka dag» to-
pa ry nyň ýeň şi bi len ta mam lan dy. Bu duşuşyk AFK-nyň 2024/25 
möw sü mi bo ýun ça ge çi ril ýän Ça gy ryş li ga sy nyň to par ça la ýyn tap-
gy ry na taý ýar ly gyň mö hüm bö le gi bolup durýardy. Bu ýaryş Ku-
weýt şä he rin de geçirilýär.

 26-njy okt ýabr da geçirilen 1-nji tapgyryň oýnunda «Ar ka dag» 
fut bol to pa ry Maldiw Respublikasynyň «Maziýa» toparyndan 2:1 
hasabynda üstün çykdy.

AFk-nyň çAGyryş liGAsy
«Arkadag» (Türkmenistan) — 

«maziýa» (maldiw respublikasy)-2:1
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Özü niň aja ýyp eser le ri bi len türk men 
hal ky na ba har te bi ga ty ýa ly ru hy lez zet be rip 
gel ýän ze hin li şa hyr la ryň bi ri hem Ha lyl Ku-
ly ýew dir. Ha lyl Kul yýe wiň, köp lenç, ba har 
pas ly ny wasp edip ýa zan goş gu la ry ny na zar-
da tu tup, oňa «Ýa zyň şa hy ry» di ýil ýär. Şa hy-
ryň dö re di ji li gin dä ki ba har, ýaz söz le ri niň 
göç me ma ny da ula ny ly şy hem köp le riň ün-
sü ni özü ne çek ýär. 

Alym G.Gel di ýe wiň: «Ha lyl Ku ly ýe wiň şyg-
ry ýe ti ba ha ryň bü tin bar ly gy ny özü ne siň di rip, 
şa hy ra na ba ha ry ke ma la ge ti ren dö re di ji lik dir: 
şy pa ly dyr, şi rin dir, ym syn dy ry jy dyr... Biz mu ny 
di ňe ba har ha kyn da ky goş gu la ry däl-de, eý sem 
şa hy ryň ba har te bi ga ty na da hy ly bol ma dyk 
şy gyr la ry ny, tu tuş şa hyr lyk lab zy ny na za ra 
alyp aýd ýa rys...» di ýip, örän ýer lik li bel leýär. 

H. Ku ly ýe wiň dö re di ji li gin dä ki «Ba har» sö-
zi di ňe bir gö ni ma ny da däl-de, eý sem göç me 
ma ny da hem ula ny lyp dyr, ýagny şa hy ryň 
gös-gö ni ba har ha kyn da ýa zan goş gu la ryn da 
pi kir, ide ýa ba ha ryň – ýa zyň, gül-gun ça la ryň, 
gü ne şiň, säh ra nyň, sä her le riň aja ýyp was py ny 
edip, gö ni ma ny da gel ýär:

Gol ýaý rat dy ba gy my zyň üzü mi,
uzak ýa şar şol üzüm den da dan lar,
Ba har ýe li sy pap geç di ýü zü mi,
Ba har gel ýär, ba har gel ýär, adam lar!

Şa hy ryň ýaz pas ly na de giş li bol ma dyk beý-
le ki bir nä çe goş gu la ryn da bol sa, ba har, ýaz, 
gü neş söz le ri ýa şaý şy, ru hu be lent li gi, gö zel li gi, 
ýaş ly gy, ata Wa ta ny aň lad ýar.

Ha lyl Ku ly ýe wiň dö re di ji lik dün ýä si ne gi riş-
mez den öň, hem mä mi ze mä lim bo lan te bi ga tyň 
dört pas ly nyň göç me ma ny da ky aý ra tyn lyk la ry 
ba ra da ýe ne-de bir ge zek bel läp ge çe liň:

Ba har pas ly na de giş li hä si ýet le ri H. Ku ly ýew 
us sat lyk bi len öz goş gu la ry nyň süň ňü ne siň-
di rip dir. Mu ny şa hy ryň «Bi ziň öm rü mi ziň iň bir 
baý za dy», «Daň at dy ta ry hyň sa hy pa syn da», 
«Der ýa», «Gül ler hem gun ça lar» ýa ly şy gyr la-
ryn da ky se tir le rem tas syk la ýar. Şa hyr «Bi ziň 
öm rü mi ziň iň bir baý za dy» goş gu syn da gü neş, 
açyk ho wa söz le ri ni göç me ma ny da ula nyp dyr:

men de bir ar zuw bar, hem gö zel, hem kyn,
köp den bä ri ýü re gim de bes le ýän.
şu azat gü neş de, açyk ho wa da,
my da ma lyk ýa şap gal mak is le ýän.

— Bu ýer de gü neş eziz Wa ta ny my zy, açyk 
ho wa  pa ra hat çy ly gy, asu da dur mu şy aň la dyp dyr. 

Şa hy ryň «Daň at dy ta ry hyň sa hy pa syn da» 
şyg ryn da ýa zy ala mat lan dyr ýan söz le riň äh li-
si göç me ma ny da ge lip, gun ça-ýaş, dur mu şa 
çyk ma dyk owa dan gyz la ry aň lat sa, bu la ryň 
hem me si ni bir leş dir ýän ba har sö zi äh li ta rap-
la ýyn gö zel dur mu şy aň la dyp dyr.

Bu gö zel bag lar da her gün, her sä her
ýaň lan ýar bil bil leň şeý le owa zy:
Gö zel ler gun ça dyr, döw rü miz ba har,
Goý, joş sun dur mu şyň so wul maz ýa zy.

H. Ku ly ýe wiň «Gün do gar bul war» at ly goş-
gu syn da hem bag, ba har, gül söz le ri gö ni ma ny 
bi len bir lik de, göç me ma ny da hem ge lip dir:

ýe ne nu run se çer san syz yşyk lar,
ýe ne öw şün atar Gün do gar bul war.
yn san gar ra sa-da, gar ra maz gö wün,
Bag lar gar ra sa-da, ba har bar, gül bar.

Bu se tir ler de  bag sö zi gar ran ne sil ma ny-

syn da gel se, ba har, gül söz le ri ýaş ne sil, ça ga, 
gül ki  ýa ly ma ny lar da ge lip dir. Gör şü miz ýa ly, 
H. Ku ly ýe wiň  bir nä çe goş gu la ryn da ba har 
pas ly ny ala mat lan dyr ýan söz le riň äh li si göç me 
ma ny da ula ny lyp, yn san la ry edil ba har te bi-
ga ty ýa ly gö zel li ge, nä zik li ge, ru hu be lent li ge, 
işeň ňir li ge, hy juw ly ly ga, joş gun ly bol ma ga 
ça gyr ýar, adam lar da ýa şaý şa bo lan söý gi ni, 
gö zel li gi oýar ýar. Bu ýag daý şa hy ryň di ňe bir 
ýaňky ag za lan şy gyr la ryn da däl-de, eý sem 
«My da ma lyk ga la ly», «Şol gö ze le du şa nym da 
bir ge zek», «Ene hüw dü si», «Ki çi jik og lu ma», 
«Hoş la şyk», «Gep le jek bol dy»... ýa ly beý le ki 
bir nä çe  goş gu la ryn da hem gel ýär. 

Gör şü miz ýa ly, ba har pas ly na mah sus 
hä si ýet le ri se tir le ri niň süň ňü ne siň di ren 
ze hin li şa hyr ýaz, gü neş, gül, gun ça, aras sa 
ho wa... ýa ly ba ha ry ala mat lan dyr ýan söz le ri 
us sat lyk bi len göç me ma ny da ulan ma gy 
ba şa ryp dyr.      

Pro fes sor M.Aman sä he dow: «Şa hy ra na 
şah sy ýet — bu şa hy ryň tu tuş dö re di ji li gin de 
bite wi hä si ýet, tip, şah sy ýet hök mün de göz 
öňü mi ze gel ýän şa hy ryň sy pa ty dyr» di ýip, 
şa hy ra na şah sy ýe te ýer lik li kes git le me ber ýär. 

Bir söz bi len aý da ny myz da, gy nan sak-da, 
şa hy ryň öm ri hem ba har pas ly ýa ly gys ga bo-
lup dyr. Ýö ne H. Ku ly ýew şol gys ga öm rün de 
edil ba ha ryň gö zel li gin den do ýup bol maý şy 
ýa ly, okap, ga nyp bol ma jak şy gyr la ry mi ras 
gal dy ryp dyr. Ze hin li şa hy ryň şy gyr la ry ýü-
rek le re «Ba har» paý la ýar.

                                      
Aý gö zel GAr ly ýe wA,

seýit na zar seý di adyn da ky 
Türk men döw let mu gal lym çy lyk 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

 Ata Watanymyzda  türk men ýa zy jy-
şa hyr la ry nyň ede bi eser le ri ni, hal kyň mil li-
ede bi gym mat lyk la ry ny go rap sak la ma ga, 
ola ry dün ýä niň beý le ki halk la ry na ýaý ma ga 
uly ta gal la lar edil ýär. Ar ka dag ly Gah ry man 
Serdarymyz «Änew — müň ýyl lyk lar dan 
göz baş al ýan me de ni ýet» at ly ki ta by nyň 
«Wa tan ha kyn da ky mü di mi owaz» at ly bö-
lü min de Mag tym gu ly Py ra gy ha kyn da: 
«Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gi, il-ulus, 
Wa tan ha kyn da ky kö ňül owaz la ry alys la ra 
ýaň sal dy» di ýip bel le ýär.

Us sat Mag tym gu ly nyň öm rü ni we ede bi mi-
ra sy ny bu gün her jäht den çuň ňur öw ren mek li ge 
giň müm kin çi lik ler dö re di lip be ril ýär. Mag tym-

gu ly ata myz bu gün her ba bat da ge ňeş çi miz, 
ha ly pa myz, syr da şy myz hök mün de bi ziň bi len 
bi le lik de ýa şa ýar. Be ýik akyl da ry my zyň dö re di-
ji li gi uly ter bi ýe çi lik äh mi ýe ti ne eýe bo lup, onuň 
pen di-ne si hat la ry, öwüt-ün dew le ri ýaş la ry myz 
üçin ru hu be lent li giň hem yn san per wer li giň 
gym mat ly edep-ter bi ýe mek de bi dir.

Be ýik söz us sa dy hal kyň gö wün mat la by, 
onuň dur mu şy, is leg-ar zu wy, edim-gy ly my, ru hy 
dün ýä si ba ra da söz açyp, öz bo luş ly şa hy ra na gym-
mat ly gy dö re den şa hyr dyr. Mag tym gu ly di ňe bir 
döw rüň şa hy ry däl, ol umu ma dam zat şa hy rydyr. 
Onuň pi kir le ri yn san dur mu şyn da, ýa şaý şyn da 
hä li-şin di ga bat ge lip dur. Şo nuň üçi nem Mag tym-
gu ly Hak dan içen şa hyr ha sap lan ýar.

Türk men hal ky nyň da na og ly Mag tym gu ly 
Py ra gy ata-ba ba la ry my zyň uzak ta ryh ly baý 
me de ni ýe ti ni, ah la gy ny, pel se pe si ni we şa hy-
ra na dün ýä si ni şy gyr lar çe me ni ne öw rüp, çe per 
söz den mü di mi ýal kym saç ýan ru hy bi na ny mi-
ras gal dyr dy. Gah ry man Ar ka dag ly, Ar ka dagly 
Gah ry man Ser dar ly türk men ili şol bi na nyň 
sa ýa syn da bir sa ça gyň ba şyn da ag zy bir lik de 
her ýy lyň 27-nji iýu nyn da Me de ni ýet we sun gat 
iş gär le ri niň hem-de Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
şyg ry ýet gününi baý ra m edip bel läp geç ýär.

 
    mer gen öwe zow,

TmýG-niň da şo guz we la ýa ty nyň 
kö ne ür genç et rap Ge ňe şi niň baş ly gy.

men de bir ar zuw bar, Hem gö zel, Hem kyn

yn san kal by nyň çy ra gyna öwrülen şygyrlar

ha lyl ku ly ýe wiň dö re di ji li gin de ba har pas ly ny ala mat lan dyr ýan söz le riň göç me ma ny da ula ny ly şy 
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Köp çü lik le ýin be den ter bi ýä ni we spor ty ös dür mek, jem-
gy ýet de sag dyn dur muş ýö rel ge si ni yzy gi der li ýo la goý mak ba-
bat da, ra ýat la ryň sag ly gy ny ber kit mek de giň ge rim li iş ler al nyp 
ba ryl ýar. Döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan bu ug run da hor mat ly 
Pre zi den ti miz ýaş la ra we dür li ýaş ly ra ýat la ry my za nus ga lyk 
gö rel de gör kez ýär. «Hal ky my zyň sag ly gy ber ka rar Wa ta ny my-
zyň ro waç lyk la ry nyň we üs tün lik le ri niň göz ba şy dyr» di ýip nyg-
ta ýan Gah ry man Ar ka da gy myz yn san sag ly gy ny go ra mak da 
yzy gi der li ta gal la la ry ed ýär.

Sag lyk — bu ba ha sy na ýe tip bol ma jak her bir ada myň, maş-
ga la nyň, şol san da jem gy ýe tiň baý ly gy dyr. Gu jur-gaý ra tyň, gö-
zel li giň, sag dyn ly gyň göz ba şy, dur mu şa bo lan hö we si, söý gi ni 
art dyr ýan eg sil mez güýç hök mün de spor ta ýo ka ry ba ha ber ýän 
Gahryman Ar ka da gy my zyň we hormatly Prezidentimiziň ber ka rar 
Wa ta ny myz da mil li spor ty wa gyz et mek de, sag dyn dur muş ýö-
rel ge le ri ni has-da berk or naş dyr mak da üs tün lik li ama la aşyr ýan 
giň ge rim li tu tum la ry dün ýä jem gy ýet çi li gi niň ýo ka ry ba ha sy na 
my na syp bol ýar.

Türkmenistan Watanymyzda köp çü lik le ýin be den ter bi ýe-sa gal-
dyş he re ke ti niň hem-de ýo ka ry ne ti je li spor tuň ös dü ril me gi ne aý ra tyn 
äh mi ýet ber ilýär. Bu ugur da anyk we yzy gi der li iş ler ama la aşy ryl ýar. 
Be den we ru hy taý dan sag dyn ne sil le ri ýe tiş dir mek hal ky my zyň ga-
dym dö wür ler den bä ri aý ra tyn äh mi ýet ber ýän ýö rel ge le ri niň bi ri dir. Şu 
ýö rel ge ler den ugur al nyp, soň ky ýyl lar da ýur du myz da be den ter bi ýe 
we sport he re ke ti ni ös dür mek bo ýun ça giň ge rim li mak sat na ma lar üs-
tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär.

Ýur du myz da maş ga la la ryň dur muş go rag ly ly gy ny üp jün et mek 
ba ra da hem yzy gi der li ala da lar edil ýär. Ýaş la ryň ara syn da sag dyn 
dur muş ýö rel ge si ni wa gyz et mek de, ýaş nes li wa tan sö ýü ji lik ru-
hun da ter bi ýe le mek de, ola ryň ýa ra maz en dik ler den daş da bol mak-
la ry ny ga zan mak da al nyp ba ryl ýan iş le riň oňyn ne ti je ber ýän di gi 
bol sa aý ra tyn bel le nil mä ge my na syp dyr.

eneş  Al Ty mu hAm me do wA,                                                                   
   Türk me nis ta nyň döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.

BAG Ty ýAr ly Gyň dA ýAn jy

AT dAk mAk — Ar zuw eT mek
Türk men hal ky nyň asyr lar aşyp gel ýän dün ýä nus ga lyk ýö-

rel ge le ri bar.  Mil li ýö rel ge le ri mi ziň  şan-şöh ra ta bes le nip, üs ti ýe ti ri-
lip do wam et me gi, ýyl la ra ula şyp, asyr la ra uzap git me gi hal ky my-
zyň ga dy my dy gy ny, mü di mi di gi ni gör kez ýär. Hal ky my zyň aja ýyp 
ýö rel ge le ri niň bi ri hem maş ga la da dün ýä inen ýaş ça ga my na syp at 
goý mak  dä bi dir. Ça ga at goý mak  has ir dö wür ler de dö räp dir. Bu ba-
ra da ta ry hy eser ler de nä çe diý seň duş gel mek bol ýar. Hal ky my zyň 
ga dy my hem-de gah ry man çy lyk ly ese ri bo lan «Gor kut ata» 
şadessa nyň boý la ryn da tä ze dün ýä inen ça ga bir ba da at go ýul ma-
ýan dy gy ny, ol ke ma la ge lip, halk için de bir iş bi ti rip bil se, at go ýul-
ýan dy gy ba ra da be ýan edil ýär. 

Köp lenç ýag daý da at goý mak  ça ga nyň dün ýä inen pur sat la ry 
bi len bag la nyş dyry lyp dyr. Baý ram çy lyk da dog lan ça ga la ra «Baý-
ram», «Now ruz», «Gur ban gel di» ýa ly at la ry go ýul mak dä be öw rü lip 
gi dip dir. Türk men maş ga la syn da dün ýä inen gyz ja gaz la ra hem gel-
jek de türk men ze nan la ry na mah sus hä si ýet de ter bi ýe le mek mak-
sa dy bilen  «Gö zel», «Çe per», «Dür dä ne», «Ja han» ýa ly, gyz maş-
ga la ny gü le meň ze dip «Bä gül», «Gül ler», «Gy zyl gül», «Gü lä lek», 

«Gun ça» ýa ly, pa syl la ryň sol ta ny owa dan ly gyň nus ga sy ba har 
pas ly na meň ze dip, ola ryň dur mu şy nyň hem şol pa syl ýa ly owa dan 
bol ma gy ny ar zuw lap, «Ba har», «Gül ba har» ýa ly at la ry da kyp dyr lar. 

 Maş ga la da tä ze dün ýä inen ça ga at goý mak  dä bi hä zi rem my-
na syp gör nüş de do wam edi lip ge lin ýär. Dün ýä inen ça ga il kin ji ça ga 
bol sa maş ga la da iň ýa şu ly ada ma ata sy na ýa-da ene si ne ge ňe şi lip, 
ola ryň mas la ha ty bo ýun ça go ýul ýar. Hä zir ki bag ty ýar lyk eý ýa my-
myz da dün ýä inen ça ga la ra döw rü miz bi len bag la nyş dy ryp, «Bag-
ty ýar», «Dün ýä gö zel», «Pa ra hat», «Aba dan», «Di ýar», «Za man» , 
«Döw let gel di», «Azat» ýa ly at la ry  ýag şy ni ýet le re bes le ni lip goý-
ýar lar. Her bir ça ga at go ýu lan soň uzak ömür sür me gi ni ar zuw lap, 
«adyn da gar ra syn» diý lip di leg edi lip dir. Häzirki bag ty ýar eý ýa my-
myz da dün ýä inen per zent le ri mi ziň äh li si saý la nyp-se çi lip, ýag şy 
ar zuw la ra bes le ni lip goý lan at la ry na my na syp bol sun lar!

 ogul je ren mA şA do wA,
Gö rog ly et ra by ndaky 16-njy or ta mek de bi ň mü di ri. 

Tdp-niň Gö rog ly et rap ko mi te ti niň iş jeň ag za sy.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gi türk men me de ni ýe ti niň 
we ede bi ýa ty nyň ösü şin de tä ze bir sa hy pa ny aç dy. Çün ki şa hy ryň 
eser le rin de hal kyň dur mu şy, şol döw rüň wa jyp me se le le ri, yn san-
per wer lik, ag zy bir lik ýö rel ge le ri öz be ýa ny ny tap ýar. Nus ga wy şa-
hy ry my zyň giň ma ny ly eser le ri niň, şy gyr lar di wan la ry nyň do lu ly gy-
na bir nä çe ge zek ne şir edil me gi-de onuň dö re di ji li gi niň söý lüp 
okal ýan dy gy ny gör kez ýär. Şeý le-de ýyl la ryň do wa myn da dür li hal-
ka ra ne şir ler de Mag tym gu ly nyň dö re di ji li gi ba ra da ýüz ler çe ma ka la-
lar çap edi lip, şa hy ryň kö pu gur ly dö re di ji li gi ni öw ren mä ge ba gyş la-
nan hal ka ra we döw let çä re le ri, yl my mas la hat lar dyr fo rum lar 
yzy gi der li ge çi ril ýär. 

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň ta gal la la ry bi len Mag tym-
gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gi niň dün ýä de re je sin de öw re nil me gi ne giň-
den ba dal ga be ril di. Gah ry man Ar ka da gy myz «Ösü şiň tä ze be lent-
lik le ri ne ta rap» di ýen ki ta by nyň 1-nji to mun da şa hy ryň dö re di ji li gi ne 
be ren ta kyk we çuň ma ny ly kes git le me sin de şeý le diý ýär: «Aja ýyp 

şy gyr la ry bi len yn san kal by ny ýag şy lyk nu ru na be zän türk me niň 
akyl dar og ly Mag tym gu ly Py ra gy nyň mer te be si türk men hal ky üçin 
iň be lent de go ýul ýan mu kad des lik le riň bi ri dir». 

2014-nji ýyl da Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 290 ýyl-
ly gy nyň giň da ba ra lar bi len bel le nil me gi döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk 
za ma na syn da be ýik şa hy ra uly sar pa go ýul ýan dy gy nyň aý dyň my-
sa ly bo lan bol sa, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň ýol baş çy ly-
gyn da Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy my-
na sy bet li üs tü miz dä ki ýyl «Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly 
Py ra gy» ýy ly diý lip at lan dy ryl dy. Gör şü miz ýa ly, şan ly ýy ly myz da 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy da ba ra ly bel-
le nil ýär. Ne sil le r üçin bag ty ýar dur mu şy ar zuw lap gi den Py ra gy nyň 
dö re di ji li gi, ady-owa za sy asyr larbo ýy ebe di ýa şa syn!

ser dar An nA dur dy ýew, 
s.A.ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uni wer si te ti niň  ta ly by. 

dö wür le riň we gö wün le riň şa Hy ry
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re dak si ýa my za hat la ryň gel me ýän 
gü ni ýok. «Türk me nis tan sport» hal ka-
ra žur na ly nyň elekt ron sal gy sy na ibe ril-
ýän hat lar bi len tan şyp, ýur du my zyň dür li 
kün jek le rin de spor ty we be den ter bi ýä ni 
wa gyz et mek, sag dyn dur muş ýö rel ge si ni 
ýaý baň lan dyr mak, ýur du my zyň dur mu-
şyn da ky ta ry hy wa ka la ra ses len mek üçin 
al nyp ba ryl ýan iş le riň jüm mü şi ne ara laş-
ýar syň. di ňe bir Türk me nis ta nyň Be den-
ter bi ýe we sport ba ra da ky döw let ko mi te-
ti niň ga ra ma gyn da ky sport mek dep le ri dir 
sport des ga la ry däl, eý sem ýur du my zyň 
äh li eda ra-kär ha na la ryn da, şol san da jem-
gy ýet çi lik gu ra ma la ryn da du şu şyk lar we 
mas la hat lar gu ral ýar. ola ryň her bi rin de 
ata wa ta ny my zyň sport müm kin çi lik le ri 
we wa tan daş la ry my zyň bu il bäh bit li işe 
nä de re je de işeň ňir gat naş ýan dy gy dog ru-
syn da söh bet edil ýär. 

Di ýa ry myz san ly ja ýy lyň için de uly 
ösüş le re eýe bol dy. Paý tag ty myz we Ar ka dag 
şä he ri bi len bi le lik de ýur du my zyň we la ýat la-
ryn da ky et rap dyr şä her le riň, oba la ryň dur ky 
tä ze keş be girdi. Ar ka dag ly Gahryman 
Serdary my zyň baş lan gy jy bi len ama la aşy-
ryl ýan il-ýurt bäh bit li mak sat na ma la ryň çäk-
le rin de ga dy my türk men top ra gy nyň äh li ýe-
ri, has çet ki kün jek le ri hem dür li ugur lar, 
ul gam lar bo ýun ça ös dü ril ýär. Türk me nis ta-
nyň dür li kün jek le rin de dur muş-yk dy sa dy 
mak sat ly, giň möç ber li öz gert me ler ga za nyl-
ýar. Türk me nis ta nyň Pre zi den ti 2-nji okt-
ýabr da de giş li Ka ra ra gol çek di. XXXIV to-
mus ky Olim pi ýa we XVIII to mus ky 
Pa ra lim pi ýa oýun la ry na Türk me nis ta nyň 
mil li ýy gyn dy to par la ry ny taý ýar la mak bo-
ýun ça gu ra ma çy lyk to pa ry dö re dil di hem-de 
onuň dü zü mi tas syk la nyl dy. «Awa za» mil li 
sy ýa hat çy lyk zo la gyn da ky sport top lu myn-
da spor tuň gör nüş le ri bo ýun ça okuw-tür gen-
le şik sa pak la ry ny hem-de ýyg na ny şyk la ry 
gu ra mak tab şy ryl dy. Biz hem elekt ron go-
şun dy my zyň şu sa nyn da oky jy la ry my zyň 
dür li te ma lar dan, şol san da sport da ga za ny-
lan üs tün li kler den, sag dyn dur muş ýö rel ge-
sin den söz aç ýan ýü rek buý sanç la ry ny oky-
jy la ra ýe tir me gi ma kul bil dik.

«Sag dyn lyk we ru hu be lent lik» şy ga ry 
as tyn da ky ha bar lar okt ýabr aýy nyň do wa-
myn da ge len hat lar da iň kän ýüz le ni len te-
ma la ryň bi ri bo lup dur ýar. Okt ýabr aýyn da 
bel le ni len sag lyk ul ga my nyň iş gär le ri niň 
hü när baý ra my nyň yzy sü re (Türk me nis ta-
nyň sag ly gy go ra ýyş we der man se na ga-
ty iş gär le ri niň gü ni) okt ýabr aýy nyň soň ky 
ýek şen be sin de bel le nil en Türk men ala ba-
ýy nyň baý ra my bi len bag la ny şyk ly çä re le-
re uly orun be ril di. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk me nis ta-
nyň der man lyk ösüm lik le ri» at ly yl my-en sik-
lo pe di ki ki ta by nyň 16-njy jil di niň çap dan çyk-
ma gy ýur du my zyň dur mu şyn da ky şat lyk ly 
wa ka la ryň ha ta ry ny uzalt dy. Bu aja ýyp ki ta byň 

ta nyş dy ry lyş da ba ra la ry we la ýat mer kez le rin-
de, et rap dyr şä her ler de hem gu ra ma çy lyk ly ge-
çi ril di. Şol da ba ra lar dan söh bet aç ýan ha bar la ry 
TMÝG-niň Le bap we la ýat Ge ňe şi niň esa sy hü-
när me ni Aý ja han Mol la ýe wa, TMÝG-niň Köý-
ten dag et rap Ge ňe şi niň buh gal te ri Ro za Taş-
po la to wa, TMÝG-niň Gö rog ly et rap Ge ňe şi niň 
bö lüm mü di ri Al tyn Ata ko wa, TDP-niň Te jen et-
rap ko mi te ti niň bö lüm mü di ri Ser dar An na ýew, 
TMÝG-niň Bal kan we la ýat Ge ňe şi niň umu my 
bö lü mi niň esa sy hü när me ni Säh ra gül Işa no wa, 
Ker ki et ra by nyň 1-nji or ta mek de bi niň be den-
ter bi ýe mu gal ly my, IÝG-nyň ag za sy Rus lan 
Jan gel di ýew, TMÝG-niň Aş ga bat şä he ri niň 
Büz me ýin et rap Ge ňe şi niň gu ra ma çy lyk bö lü-
mi niň san ly ul gam bo ýun ça esa sy hü när me ni 
Mak sat Aman gel di ýew, TMÝG-niň Kö pet dag 
et rap Ge ňe şi niň gu ra ma çy lyk bö lü mi niň mü di ri 
Ogul ja han Tö rä ýe wa, TMÝG-niň Ba ba daý han 
et rap Ge ňe şi niň iş gä ri Da ňa tar Oraz mu ham me-
dow, TKA-nyň Gyzylarbat etrap birleşmesiniň 
esasy hünärmeni Aýnagözel Muhammedowa 
da gy re dak si ýa my za ibe rip dir.

TMÝG-niň Le bap we la ýat Ge ňe şi niň baş-
ly gy Dur dy Ma me dow, TMÝG-niň Et rek et rap 
Ge ňe şi niň baş ly gy Mu kam Çü ri ýew, TMÝG-
niň Te jen et rap Ge ňe şi niň baş ly gy Aşyr ber di 
Aý dog dy ýew, TMÝG-niň Ker ki şä her Ge ňe-
şi niň baş ly gy Ar zuw Rah ma no wa, TMÝG-niň 
Baý ra ma ly şä her Ge ňe şi niň baş ly gy Eziz Sa-
pa row, TMÝG-niň Köý ten dag et rap Ge ňe şi-
niň baş ly gy Döw let gel di Ba ty row, TMÝG-niň 
Esen gu ly et rap Ge ňe şi niň baş ly gy Ta gan dur-
dy Ta gan dur dy ýew ýur du myz da al nyp ba-
ryl ýan döw let li baş lan gyç la ra gyz gy ny bi len 
ses le nip, öz le ri niň ýol baş çy lyk ed ýän gu ra-
ma la ryn da wa gyz-ne si hat işi ni gu ra ma çy-
lyk ly alyp bar mak üçin ta gal la ed ýän dik le ri ni 
öz hat la ryn da be ýan ed ýär ler. 

TMÝG-niň Ker ki et rap Ge ňe şi niň san ly 
ul gam bo ýun ça hü när me ni Oý din Aşi ro wa 
bi len TMÝG-niň Ker ki et rap Ge ňe şi niň uly 
buh gal te ri Na si ba Ma med ku lo wa et rap-
da gu ra lan sport ýa ryş la ry ny tes wir le se, 
TMÝG-niň Aş ga bat şä he ri niň Büz me ýin et-
rap Ge ňe şi niň baş ly gy Be zir gen Oraz mäm-
me dow bilen şol Geňeşiň gu ra ma çy lyk bö-
lü mi niň mü di ri Mäh ri je mal Ata ýe wa spor ty 
wa gyz ed ýän du şu şyk lar dan ga lan tä sir le-
ri ni oky jy la ry myz bi len paý la şmak is le ýän-
dik le ri ni be ýan edip dir ler. 

TMÝG-niň Le bap we la ýat Ge ňe şi niň 
baş ly gy nyň orun ba sa ry Rah man Er ge şow, 

şol gu ra ma nyň Ge ňe şi niň ho ja lyk iş le ri bo-
ýun ça esa sy hü när me ni Owa dan Ba ba gu-
ly ýe wa bi len bö lüm mü di ri Ak my rat Ni ko-
la ýew, şeý le-de TMÝG-niň Bal kan we la ýat 
Ge ňe şi niň gu ra ma çy lyk bö lü mi niň mü di ri 
Gö zel Sa par mäm me do wa bi len şol gu ra-
ma nyň umu my bö lü mi niň mü di ri En ne bi ke 
An na gel di ýe wa ýur du muz da al nyp ba ryl-
ýan ýaş lar sy ýa sa ty, ýaş lar ba ra da edil ýän 
ala da dog ru syn da hat ýol lap dyr lar. 

Sport mek dep le rin de we et rap dyr şä-
her ler dä ki be den ter bi ýe we sport bö lüm-
le rin de ýaş la ryň ara syn da sag dyn dur muş 
ýö rel ge si ni wa gyz et mek, ola ry köp çü lik le-
ýin spor ta çek mek bo ýun ça gyz ga laň ly iş 
al nyp ba ryl ýar. Sport ul ga my nyň hem-de 
ýur du my zyň jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň 
hü när men le ri bol sa äh li ul gam lar da ky iş-
ler de iş jeň lik gör kez ýär ler. 

TMÝG-niň Bal kan we la ýat Ge ňe şi niň gu-
ra ma çy lyk bö lü mi niň san ly ul gam bo ýun ça 
esa sy hü när me ni Re jep mäm met Ga ýy pow, 
TMÝG-niň Ker ki et rap Ge ňe şi niň gu ra ma çy-
lyk bö lü mi niň mü di ri Ata jan Jo ra ýew, TMÝG-
niň Aş ga bat şä he ri niň Büz me ýin et rap Ge-
ňe şi niň uly buh gal te ri Gül na ra Gur ba no wa, 
TMÝG-niň Ba ba daý han et rap Ge ňe şi niň 
san ly ul gam bo ýun ça esa sy hü när me ni Leý-
li Be gen jo wa, TMÝG-niň Hojambaz etrap 
Geňeşiniň guramaçylyk bölüminiň müdiri 
Şöhrat Kadyrow we şol Geňeşiň guramaçylyk 
bölüminiň esasy hünärmeni Gunça Saparowa 
bol sa san ly ul ga myň müm kin çi lik le ri we dür-
li ul gam lar da iş le riň iler le me gi ne onuň tä si ri 
ha kyn da gür rüň ed ýän çy kyş la ry ny re dak si-
ýa my zyň elekt ron sal gy sy na ug ra dyp dyr lar. 

TMÝG-niň Aş ga bat şä he ri niň Büz me-
ýin et rap Ge ňe şi niň  gu ra ma çy lyk bö lü mi niň 
esa sy hü när me ni Aý na gö zel Oraz dur dy ýe-
wa, TMÝG-niň Ba ba daý han et rap Ge ňe şi niň 
gu ra ma çy lyk bö lü mi niň esa sy hü när me ni 
Şöh rat Ak mäm me dow,  Ba ba daý han et ra by-
nyň Bi lim bö lü mi niň hü när me ni, Il kin ji Ýaş lar 
gu ra ma sy nyň baş ly gy Hez ret Dur dy gy ly jow, 
Türk me nis ta nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry-
nyň Türk men ba şy et rap bir leş me si niň buh-
gal te ri Şem şat Araz mäm me do wa, TMÝG-niň 
Hojambaz etrap Geňeşinin guramaçylyk 
bölüminiň sanly ulgam boýunça esasy 
hünärmeni Gunça Hatamowa öz ýa şa ýan we-
la ýat la ryn da gu ra lan sag dyn dur muş ýö rel ge-
si ni wa gyz ed ýän du şu şyk la ry be ýan edip dir.

Oky jy la ry myz «7/24.tm» hep de lik 
elektron go şun dy myz ar ka ly paý la şyl ýan 
ha bar la ry okap, ata Wa ta ny myz da her bir 
ul gam da buý sanç ly wa ka la ra şa ýat bo lun-
ýan dy gy na göz ýe tir ýän di rler. Bi zem şat-
lyk-şow hu na bes len ýän wa ka la ryň, toý ly 
gün le ri mi ziň eziz Di ýa ry my zyň aý ra tyn ly-
gy na öw rül me gi we do wa mat do wam bol-
magy ü çin taý syz ta gal la ed ýän Gah ry man 
Ar ka da gy my za we hor mat ly Pre zi den ti mi ze 
al kyş aýd ýa rys!

«7/24.tm»

Hatly bukjalar Habar berýär
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Of tal mo log gö zü miň ti za ra ýe ne öz 
ýe rin de or naş jak dy gy ny aýt dy, ýö ne mu nuň 
nä çe wag ta çek jek di gi ni aý dyp bil me di. 
Ope ra si ýa ny bir hep de den so ňa bel le di ler, 
oňa çen li sag ly gy my di kelt me li dim. Men 
boks ýa ry şyn da şow suz çy kyş eden tür ge-
ne meň ze ýär dim, ýö ne ma ňa has sa ha na dan 
git mä ge rug sat ber di ler. Öýü mi ze  men döw-
len bur num, kel le ça na gyň öň ta ra py nyň 
bäş-al ty sa ny jaý ry gy we ha na syn dan çy-
ka ra ge len çep gö züm bi len do la nyp gel dim.

On dan soň ky aý lar ma ňa ga ty kyn bol dy. 
Göw nü me, dur mu şym da äh li za da dyn gy 
ber len ýa ly dy. Bir nä çe hep de gö zü miň öňi 
go şa lan dy: sö züň gö ni ma ny syn da hiç zat da 
ün sü mi jem läp bil me dim. Ahyr so ňy, gö züm 
öň ki ýe ri ne gel di, ýö ne bu bir aýa çek di.

Tut gaý lar hem gö züm se bäp li, aw tou la-
ga di ňe se kiz aý dan soň mün düm. Sa gal dyş 
be den ter bi ýe sin de gö ni ýö re me we beý le ki 
esa sy he re ket le ri tä ze den öw ren dim. Şi-
kes ler ha ýy my al ma syn di ýip, hy juw dan 
do lu dym, ýö ne sag ly gy my di keld ýän döw-
rüm ruh dan dü şen wagt la rym köp bol dy.

Öňüm de köp-köp kyn çy lyk la ry ýe ňip 
geç me li gün le ri miň köp bol jak dy gy na bir ýyl-
dan beýs bol meý dan ça sy na tä ze den çy ka-
nym da dü şün dim. Beýs bol dur mu şy myň iň 
wa jyp bö lek le ri niň bi ri di. Ka kam Ki çi beýs bol 
li ga sy nyň «Sent-Lu is Kar di na les» to pa ryn da 
çy kyş ed ýär di, şo nuň üçin me nem pro fes sio-
nal beýs bol da oý na ma gyň ar zu wyn da dym. 
Köp aýa çe ken be jer gi de di ňe beýs bo la do-
lan ma gyň ar zu wy bi len ýa şa ýar dym. Ýö ne 
oýun meý dan ça sy na tä ze den çyk mak beý-
le bir ýe ňil hem däl di. Möw süm baş la nan da, 
kol le jiň ýaş lar to pa ryn dan çy ka ry lan oýun çy 
di ňe men dim. Me ni ikin ji ýyl oka ýan ýaş lar 
to pa ry na ge çir di ler. Beýs bo ly dört ýa şym dan 
bä ri oý na ýar dym, şo nuň üçin spor ta şun ça 
wag ty ny we güý jü ni sarp eden adam üçin to-
par dan çy ka ryl mak ab raý däl di. Bu wa ka şu 
gün ki ýa ly ýa dym da. Ulag da otyr dym, ag la-
ýar dym, şol bol şu ma-da, ra dio dan keý pi mi 
gö te rip bil jek aý dym tap jak bol ýar dym.

Bir ýy la çe ken kyn çy lyk lar dan hem sus-
su pes lik den soň, ahyr so ňy uçu rym la ryň 
to pa ry na ka bul edil dim, ýö ne oý na seý rek 
çy kar ýar dy lar. To pa ryň ha ta ryn da, umu my 
ala nyň da, on bir ining, ýag ny do ly bir oýun-
dan gow rak oý na dym. Uly synp la ryň to pa-
ryn da ga za nan üs tün lik le rim ýok hem bol sa, 
ýo ka ry de re je li oýun çy bo lup bil jek di gi me 
öň ki ýa ly ynan ýar dym. Şeý le-de, go wy ne-
ti je le re özü me gol daw ber mek bi len ýe tip 
bil jek di gi me gö züm ýet ýär di.

Öz ge riş lik şi kes ala nym dan iki ýyl soň, 
De ni so nyň uni wer si te ti ne oku wa gi re nim-
den soň baş lan dy. Bu tä ze dur mu şyň ba-
şy dy, ato ma ky bap daş owun jak en dik le riň 
tä sin güý jü ni il kin ji ge zek açan ýe rim bol sa 
hut kol lej bol dy.

en dik ler hAk dA nä dip Bil dim?
Kol le je oku wa gir mek dur mu şym da iň 

go wy çöz güt le riň bi ri bol dy. Beýs bol to pa-
ry na ka bul edil dim, tä ze oýun çy hök mün-
de sa na wyň iň so ňu na goý lan hem bol sam 
bagt ly dym. Mek dep ýyl la rym da ba şym dan 
ge çen kyn çy lyk la ra ga ra maz dan, kol le jiň 
sport to pa ry nyň ag za sy bol ma gy ba şar dym.

Ýa kyn gel jek de beýs bol to pa ry myz da 
oý na çyk ma ga umyt edip bil jek däl dim, şo-
nuň üçin pi kir le ri miň ba ry ny dur mu şy my 
ýer be-ýer et mä ge gö nük dir dim. Ýyllyk daş-
la rym wi deo oýun la ry köp oý na ýar dy lar, 
şol se bäp li giç ýat ýar dy lar. Men bol sa ukym 
bi len bag ly en dik le ri dö ret dim we her gün ir 
ýat dym. Umu my ýa şa ýyş ja ýy ha pa bol sa-
da, ota gy my aras sa hem ter tip li sak la ma ga 
dyr jaş ýar dym.

En dik le rim dä ki bu öz ge riş lik ler bi möç-
ber di, ýö ne olar ma ňa özü mi ele al ma ga 
müm kin çi lik ber di. Ma ňa ýe ne ynam do la-
nyp gel di. Özü me bo lan ynam oku wy ma-da 
geç di. En dik le ri mi kä mil leş di rip, bi rin ji okuw 
ýy lyn da iň go wy ba ha la ra eýe bol dum.

En dik wag tal-wag tal, köp lenç, ygty ýar-
syz gaý ta lan ýan hä si ýet ýa-da he re ket dir. 
Oku wyň her ýa rym ýy lyn da owun jak, ýö ne 
he mi şe lik en dik le ri top la dym, iň so ňun da 
bol sa olar ma ňa kel lä me gel me jek ne ti je le-
ri ber di. My sal üçin, hep de de bir nä çe ge zek 
ştan ga gö ter me gi en dik edin dim. Soň ky bir-
nä çe ýy lyň için de ag ra my 77 ki log ram ýe-
ňil og lan bo lan ly gym dan, 90 ki log ram ag-
ram ly (bo ýum 193 san ti metr) da ýaw er kek 
ki şä öw rül dim.

Ikin ji möw süm baş la nan da, pit çer le riň 
ara syn da öň dä ki orun la ra geç dim. Üçün ji 
ýy lyň ba şyn da me ni to pa ryň ka pi ta ny edip 
bel le di ler, möw sü miň ahy ryn da bol sa ýy-
gyn dy to pa ra ag za et di ler. Şeý le-de bol sa, 
uky, okuw we tür gen le şik ul gam la rym da 
tä ze en dik le rim mi we le ri ni di ňe oku wy myň 
soň ky ýy lyn da be rip baş la dy.

Beýs bol ta ýa gy nyň ýü zü me de gen ga-
la gop ly döw rün den al ty ýyl soň «De ni son 
uni wer si te ti niň iň oňat oýun çy sy» diý lip yg-
lan edil dim we ABŞ-nyň uni wer si tet le ri niň 
«ESPN» to pa ry na ka bul edil dim. Bu hor-
ma ta ýurt bo ýun ça 33 oýun çy my na syp 

bol ýar. Oku wy gu ta ra nym da, me ni kol le jiň 
re kord lar ki ta by nyň se kiz de re je si niň sa na-
wy na goş du lar. Ýe ne-de şol ýyl uni wer si te-
tiň ýo ka ry baý ra gy na — rek to ryň me da ly-
na eýe bol dum.

Eger gür rüň ber ýän wa ka la rym dan 
öwün jeň lik ähe ňi du ýul ýan bol sa, oky jy la-
rym me ni ba gyş la wer sin. Dog ry my aýt sam, 
sport kes bim de be ýik ýa-da ta ry ha gi räý jek 
üs tün lik ler bol ma dy. Pro fes sio nal oýun-
çy hem bol ma dym. Şeý le-de bol sa, yzy ma 
öw rü lip, şol ýyl la ra ser sal sam, äh li müm-
kin çi lik le ri mi ýü ze çy ka ryp, go wy ne ti je le ri 
ga zan ma gy ba şa ryp dy ryn. Şo nuň üçin şu 
ki ta byň esa sy ma ny-maz mu ny oky jy la ry-
ma-da öz müm kin çi lik le ri ni ýü ze çy kar ma-
ga kö mek eder di ýip umyt ed ýä rin.

Dur muş ýo lu myz da köp kyn çy lyk la ra ga-
bat gel ýä ris. Şi kes me niň üçin şol kyn çy lyk la-
ryň bi ri di. Şi kes den soň ky sa gal dyş bol sa go-
wy sa pak bol dy. Uzak wagt bel li bir en dik le re 
uý saň, gö räý mä ge, äh mi ýe ti bol ma dyk öz ge-
riş lik le riň uly ne ti je le ri ber jek di gi ne dü şün dim. 
Şow suz lyk la ra-da, bök denç lik le re-de hem-
mä miz duş gel ýä ris, ýö ne gel jek üçin dur mu-
şy my zyň de re je si öz en dik le ri mi ze bag ly dyr. 
En dik le ri sak lap bil se ňiz, go wy ne ti je le ri ga-
za nar sy ňyz. Ola ry go wy ta ra pa öz gert se ňiz, 
öňü ňiz de çäk siz müm kin çi lik ler açy lar. 

Bir gün de ga ty uly üs tün lik le ri ga za nyp 
bil ýän adam la ryň bar bol ma gy müm kin. Ýö-
ne men olar ýa ly adam la ry ta na mok, özü miň 
bol sa şo lar ýa ly adam däl di gi mi ga ty go wy 
bil ýä rin. Ba şy ma dü şen pa jy ga dan Ame ri-
ka nyň uni wer si tet ler to pa ry na ka bul edi len 
wagt ara ly gyn da bo lan öz ge riş lik ler bir ýa-da 
iki bol ma dy, olar ýa ly wa ka lar köp bol dy. Bu 
— kem-kem den ga za nyl ýan ki çi jik ýe ňiş le-
riň we owun jak üs tün lik le riň uly top lu my. Bu 
— ösü şe ýet me giň ýe ke-täk usu ly, me ni ňem 
saý lap ala nym — owun jak ädim le riň stra te-
gi ýa sy. Eli ňiz dä ki ki ta by ýa zyp baş la nym da 
hem, hut şol stra te gi ýa ny saý lap al dym.

(dowamy bar) 

atom endikleri
jeýms klir, ame ri kan ýa zy jy sy

atom ýaly kiçijik en dik leriň ägirt uly güýji bar
 Başlangyjy elektron žurnalymyzyň geçen (№ 43, 2024) sanynda
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Dün ýä dö rä li bä ri, dag lar bu ze mi niň 
gö zel li gi niň göz ba şy bo lup ge lip dir ler. Ha-
çan da dag la ra na zar aý lanyň da,ola ryň aja-
ýyp ly gy na haý ran gal ýar syň. Bi ziň ýur du-
myz hem özü niň gö zel li ge be ze nen, 
go ja man dag la ry bi len ta pa wut lan ýar. Ine, 
şeý le dag la ryň bi ri hem ýur du my zyň gün-
ba ta ryn da ýer leş ýän Uly Bal kan da gy dyr. 
Uly Bal kan da gy Gün ba tar Türk me nis ta-
nyň be lent dag la ry nyň bi ri dir. Bu dag Ki çi 
Bal ka nyň de mir ga zyk-gün ba ta ryn da ýer-
le şip, onuň uzyn ly gy 70 ki lo met re, ini 50 
ki lo met re ba ra bar dyr. Bu ýer de üç sa ny 
dag ger şi bar. Ola ryň iň be len di ne Uly Bal-
kan ger şi Dü neş ga la Ar lan (1881 m), gün do-
gar da ky sy Se ki da gy (1376 m), gün ba tar da-
ky sy na Go şa süý ri ger şi (682 m) di ýil ýär.

Uly Bal ka nyň kert ga ýa ly ýa la zy jül ge ler dir 
üs ti te kiz ge riş le ri onuň ýer üs tü niň esa sy aý-
ra tyn ly gy dyr. Dag etek le rin de be ýik li gi 300-
400 met re ýet ýän ba ýyr lyk lar bar. Dag ýer 
üs tü niň gur lu şyn da ky özü niň hä zir ki gör nü şi ni 

tek to nik güýç li ero zi on we te kiz leş me ha dy sa-
la ry nyň ne ti je sin de alyp dyr. Uly Bal kan dag la-
ry nyň daş-tö we re gi ni çöl lük ler tut ýar.

«Bal kan» diý lip at lan dy ryl ýan dag lyk ýurt 
di ňe bi ziň ýur du myz da däl, Ýew ro pa da ky tu-
tuş ýa rym ada nyň we şol ýer dä ki dag la ryň 
hem umu my ady dyr. Bi ziň ýur du myz da ky bu 
ady gö ter ýän da gyň ady bo lan Bal kan sö zü-
niň ge lip çy ky şy ba ra da hal ky myz dan ne sil-
den-nes le ge çip ge len ro wa ýat bar.

Ga dym wagt lar da çöl meý dan da uzak 
ýol dan ýa dap, suw suz lyk dan kö se nip gel ýän 
ýo lag çy lar Bal kan da gy nyň çeş me le ri niň bi-
ri niň du ry we so wuk su wun dan ga nyp içip, 
jan la ry aram ta pan dan soň, bal ýa ly suw ly 
da ga «Bal akan da gy» di ýip dir ler. Bu ba ra da-
ky mag lu mat la ry Baý ram şa hy ryň hem goş-
gu la ryn da gör mek bol ýar.

Bal kan da gy diýr ler çöl de bir pa ra,
par hyn bil mez ki şi onuň awa ra.
Uly Bal kan da gy öz bo luş ly ösüm lik we 

haý wa nat dün ýä si niň bar ly gy bi len hem 
ta pa wut lan ýar. Öz bo luş ly gu rak ho wa ly 

ösüm lik dün ýä sin de da ma rly ösüm lik le-
riň dört ýüz den gow ra gy nyň ös ýän di gi 
anyk la nyl dy. Onuň haý wa nat dün ýa sin-
de jan dar la ryň 200-den gow rak gör nü-
şi ga bat gel ýär, dog ru sy, olar en täk hem 
do ly öw re nil me dik dir. Bal kan ga ýa la ryn-
da bür güt, sak gal ly ga ra guş, ga jar, la çyn, 
be de ne çi, tur lu taý ýa ly guş lar hö würt-
ge tut ýar lar. Um ga la ryň we aý rak la ryň 
sa ny nyň azal ma gy ala ja gap la nyň we 
mas lyk çy guş la ryň kö pel me gi ne tä si ri-
ni ýe tir ýär. Şeý le lik de, Uly Bal kan da gy 
özü niň der de der man ösüm li gi, özü ne 
mah sus bo lan haý wa nat dün ýä si, şeý-
le-de te bi gy-ta ry hy ýa dy gär lik le ri bi len 
gö ren le ri haý ran gal dyr ýar. Bu te bi gat 
gö zel lik le ri ni go rap sak la mak her bir yn-
sa ny nyň bor ju dyr.

                                                                                   
Gül ruh AmAn ýA zo wA,

mag tym gu ly adyn da ky  Türk men 
döw let uni wer si te ti niň ge og ra fiýa 

fa kul te ti niň ta ly by.

 Be ýik Bi ri ba ryň na za ry dü şen ül ke-
de, rys gal ly-döw let li ýurt da ýa şa ýan dy gy-
myz, dö red ýän di gi miz, gur ýan dy gy myz 
üçin biz  diýseň bagt ly dy rys. Garaşsyz ýur-
du myz da äh li ösüş ler, öz ge riş lik ler hal ky-
my zyň bäh bi di ne gö nük di ri len dir. Wa tan-
daş la ry my zyň mal dar çy lyk, eke ran çy lyk 
bi len meş gul la nyp, ha lal ga zanç edip, ýur-
du my zyň yk dy sa dy ýe ti niň ös me gi ne go-
şant goş mak la ry üçin äh li ýe ňil lik ler dö re-
dil ýär. Hal ky my zyň sag ly gy ny go ra mak 
bol sa döw let sy ýa sa ty myz da ile ri tu tul ýan 
ugur la ryň bi ri dir. Hut şu mak sat bi len gu rul-
ýan en çe me anyk la ýyş we be je riş has sa-
ha na la ry, sag ly gy di kel diş we dynç alyş 

mer kez le ri, şy pa ha na lar, bi lim we ter bi ýe-
çi lik mak sat ly bi na lar, döw re bap ki tap ha-
na lar, önüm ön dür ýän za wod-fab rik ler, 
sport des ga la ry — bu la ryň äh li si dün ýä ül-
ňü le ri ne la ýyk lyk da gur lup en jam laş dy ry-
lyp, hal ky my zyň hyz ma ty na hö dür le nil ýär. 

San ly ja ýyl la ryň için de asyr la ra ba ra-
bar ýo ly ge çen di gi miz, uly üs tün lik le ri ga-
za nan dy gy myz aý dyň ha ky kat. Gö zel lik de 
bi ri-bi ri bi len bäs leş ýän bi na la ryň sa ny bar-
mak bü küp sa nar dan köp. Ga raş syz ly gy-
my za eýe bo lup, ata-ba ba la ry my zyň pä-
him-paý ha syn dan, türk me niň mil li li gin den, 
däp-des sur la ryn dan we gu jur-gaý ra tyn dan 
ýo la çy kyp, bu asyl ly il-ýurt bäh bit li ýö rel-

ge le ri alys la ra alyp gitmek, baş la ry my zyň 
tä ji bo lan jen net Wa ta ny my zy dün ýä ta-
nat mak bol sa her bi ri mi ziň bor ju myz dyr. Şu 
mak sat bi len go wy okap, gel jek de ha ky ky 
hü när eýe le ri bo lup, döw le ti mi ziň yk dy sa-
dy, sy ýa sy we me de ni dur mu şy nyň gal kyn-
ma gy na öz go şan dy my zy go şa rys.  Şeý le 
eş ret li dur mu şy peş geş be ren Gah ryman 
Ar ka dagymy za, Ar kadagly Gah ry man 
Serda ry my za al kyş la ry my zyň  çä gi ýok dur. 

Ak my rat Gur BA now,    
s.A.ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň  
id ro me lio ra si ýa fa kul te ti niň ta ly by. 

 dAG  Gö zel li Gi

 dur nuk ly ösüş — BAG Ty ýAr Gel jek

Be den ter bi ýe we sport sag dyn lyk 
bi len berk bag la ny şyk ly dyr. eko lo gi ýa 
üýt geş me le ri niň tä si ri, hä zir ki ösen dur-
muş da daş -tö we re gi mi zi gur şap al ýan te-
bi gat da zy ýan ly mik ro or ga nizm le riň kö-
pel me gi adam la ryň sag ly gy na ýa ra maz 
tä sir ed ýär. şo nuň üçin be de ni tap la mak 
örän wa jyp bo lup dur ýar. Be de ni tap la-
ma gyň öze ni bol sa ka da ly iý mit len mek-
den, ke sel le riň öňü ni al ma gyň çä re le ri ni 
dur mu şa ge çir mek den, im mu ni te ti ýo kar-
lan dyr mak dan hem -de be den ter bi ýe we 
sport bi len meş gul lan mak dan yba rat dyr.

sport bi len meş gul lan ýan, be den ter-
bi ýe maşk la ry ny yzy gi der li ber jaý ed ýän 
adam la ryň ja ny sa gat bol ýar, iş ön dü ri ji-
li gi de art ýar. Gy zyk ly we sag dyn dur muş-
da ýa şa ma ga bo lan ym ty lyş, öňe he re ket 

et mek, tä ze sep git le re ýet mä ge bo lan 
hö wes — bu la ryň äh li si sag dyn dur muş 
ýö rel ge si niň mak sa dy hem ne ti je si dir. 
ýur du my zyň sport ul ga my ny düýp li öz-
gert mek, türk men spor tu nyň dün ýä dä ki 
ab ra ýy ny be len de gö ter mek, şeý le hem 
ýur du my zyň ýaş la ry ny spor ta giň den 
çek mek, köp çü lik le ýin be den ter bi ýe-
sport we olim pi ýa he re ket le ri niň üs ti bi-
len sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni ýaş la ryň 
ara syn da has-da ýaý baň lan dyr mak ba-
bat da giň müm kin çi lik ler dö re dil ýär.

sport bi len meş gul lan mak, he re ket 
et mek da ýanç he re ket ediş ul ga my-
ny ber kid ýär, myş sa la ryň göw rü mi ni 
ulald ýar, güý jü ni art dyr ýar, süňk le ri 
ber kid ýär, myş sa la ryň kis lo rod bi len 
baý laş ma gy na ýar dam ed ýär. sport 

bi len meş gul lan mak da ýanç ul ga my-
ny bir nä çe ke sel ler den go ra ýar. iş jeň 
he re ket ler nerw ul ga my ny ber kid ýär, 
beý ni niň iş jeň li gi ni ýo kar lan dyr ýar. 
Be den has çyl şy rym ly daş ky tä sir le re 
çalt uý gun laş ýar. ýü rek-gan aý la nyş 
ul ga my nyň işi ni ýo kar lan dyr ýar. sport 
bi len ber ke ýän be den ga nyň dü zü min-
dä ki süý ji ni we beý le ki mad da la ry ka-
da ly de re je de sak la ýar. sport bi len 
yzy gi der li meş gul lan ýan adam lar dep-
res si ýa dur nuk ly bol ýar. Be den ter bi ýe 
we sport ös ýän ça ga nyň be de ni ne has 
oňaý ly tä sir ed ýär.

ke mal öwez Gel di ýew,                                                                    
Türk me nis ta nyň döw let ener ge ti ka

 ins ti tu ty nyň ta ly by.

 sAG dyn Bo luň, sAG Bo luň!
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ruG sAT Ber Göz ler ňe
 çü müp GiT mä Ge

Rug sat ber göz ler ňe çü müp git mä ge,
Çün ki gö reç leň de gark bol mak bagt!
«Sa lam! Söý ýän!» di ýip ha bar gat ma ga
Ýaý dan ýan... ýa kyn my, ta pa mok my wagt?

Ýok, di ňe ky nam däl, ça tak bu örän.
Söý mek den kyn när se...  ta par my dyň sen?
Eger kö tel ga ýaň ker tin den ýö räp,
Bir den ta ýyp gaýt sam, ga par my dyň sen?

Git sem, küý säp me ni ýa zar my dyň hat?
Di ýip: «Sen siz dur muş ma ny syz kö tek»,
Men di ňe sen bi len — bu ajap pur sat
Mi nut däl, sa gat däl, bir öm re ýe tik,

Örän uzak. Ömür lik bu. Dü şün sen!
Diý mek, he mi şe lik bi le — bil ýäň mi?
Jo ga byň dan gork ýan — aýt göz leň bi len,
Söý gü den sar ga ryp, meň ziň sol ýan ny.

Aýt sen göz leň bi len: Söý ýär miň me ni?
Eger söý ýän bol saň, söz ber ýän sa ňa,
Sen dün ýä de bagt ly la ryň bagt ly sy.
Eger söý me ýäň mi, ýal bar ýan sa ňa:

Göz leň bi len aýyp la ma, dur duý lup,
Çek me dün ýäm gir da by ňa, pur sat ber,
Haý pyň gel sin, dü şen ha ly ma gyý lyp,
He mi şe lik söý me gi me rug sat ber.

Rug sat bol ma sa-da, ba ry bir... Sö ýe rin!
Kö me ge ýe ti şip, kyn pur sat lar da,
Bo sa ga ňa ge lip, ba şym go ýa ryn!

Ter ji me eden meý lis ro zy ýew,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň

sport žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta ly by.

 mi Haý emi nes ku

magtymguly, 
hAlk ýAdyndAn AýrylmA!

mi haý emi nes ku ru myn we mol do wan halk la ry nyň be ýik şa hy-
ry hem-de žur na lis ti dir. dün ýä inen de da ky lan ady we fa mi li ýa sy 
mi ha il emi no wiç bo lup dyr. dö re di jik işin de özü ne mi haý emi nes ku 
di ýen ede bi ta hal lu sy alyp dyr. söz us sa dy nyň çe per çi lik dün ýä si 

wa tan çy lyk duý gu la ry bi len gö zel leş di ri len, baý laş dy ry lan özü-
neçe ki ji, tä sin bir dün ýä dir. şa hyr ro man tizm ug ru nyň we ki li bol-
mak bi len, özü niň şy gyr we no wel la eser le rin de oky jy ny hy juw ly 
wa tan çy lyk duý gu la ry na çe kip al ýar.
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dante Aligýeri beýik italýan şahyry, pähimdary, italýan 
edebi dilindäki edebiýatyň binýadyny goýujylaryň biridir. 
söz ussady toskan şahyrlarynyň «täze stil» diýip at alan 
edebi akymynyň wekili bolupdyr. ýöne döredijilikde öňden 
gelýän däpleri dowam etdiriji bolmak bilen çäklenmän, 
«danteçilik şygryýeti», «danteniň şygryýet mekdebi» diýen 
ýaly düşünjeleriň ýaýramagyny esaslandyran ajaýyp şygyr 
eserlerini döredipdir. muňa ýazyjynyň kyssanyň we şygryň 
özboluşly utgaşmasyndan dörän «Täze durmuş», «meýlis», 
«ylahy komediýa» atly poema eserleri aýdyň mysaldyr.

Gözleri misli bir şamçyrag deýin,
Gözellik paýlaýar töwerek-daşda.
Nazary ýatladar gudratyň öýün,
Tapylmaz diýmäge laýyk at başga. 

Gözüm düşen zaman diýýän galdyrap:
«Ýok, indi aýlaman şol ýan gözümi».
Ýöne alajym nä, huşsuz sandyrap,
Unudýan gorkymy, beren sözümi. 
Kötekleý-kötekleý garaçyglarym
Ýene-de howlukýan şol ýan bakmaga
Bakyp garaklarym oda gapmaga.
 
Gorky bilen eräp gidýär gözlemde
Kalbyma joş beren isleg-wysalym.
Amura bilmezmi bu düşen halym.

Terjime eden Bahar AýdoGdyýewA,
magtymguly adyndaky Türkmen döwlet uniwersitetiniň

 daşary ýurt dilleri fakultetiniň talyby.

dante aligýeri

  Tür ki me de ni ýe tiň hal ka ra gu ra ma sy nyň 
(TÜRK SOÝ) he mi şe lik ge ňe şi niň Tür ki ýe Res-
pub li ka sy nyň Bur sa şä he rin de ge çi ri len mej li-
sin de 2024-nji ýy lyň «Tür ki dün ýä niň be ýik 
şa hy ry we akyl da ry Mag tym gu ly Py ra gy ýy ly» 
diý lip yg lan edil me gi akyl dar şa hy ra go ýul ýan 
be lent sar pa nyň ny şa ny dyr. Şa hy ryň gol ýaz-
ma lar top lu my nyň ÝU NES KO-nyň «Dün ýä niň 
ha ky da sy» mak sat na ma sy nyň hal ka ra sa na-
wy na gi ri zil me gi we Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
300 ýyl lyk ýu bi le ýi niň bu gu ra ma nyň şan ly 
se ne le ri niň sa na wyn da orun al ma gy be ýik söz 
us sa dy nyň gym mat ly mi ra sy bi len türk men 
hal ky nyň dün ýä me de ni ýe ti ne ägirt uly go şant 
go şan dy gy nyň aý dyň be ýa ny na öw rül di. 

In di 300 ýyl tö we re gi wagt bä ri Mag tym gu ly 
her bir türk me niň kal byn da, aňyn da ýa şap gel ýär. 
Jan sag ly gy ny baş döw le ti ha sap la ýan hal ky myz 
ba şy ýas sy ga ýe tip, bal dy ry syz la sa Mag tym gu la 
ýüz len ýär. Da na şa hy ryň: «Dert li ler al nyn da men 

Luk man bol sam» di ýen se tir le rin den be lent ruh, 
güýç-kuw wat tap ýar. Ba şy na iş dü şen de, şa hy ryň 
«De la lat ýag şy sy na» ýa pyş ýar. Hal ky na yn san-
per wer li gi, re him dar ly gy ün dän be ýik akyl da ryň: 
«Ýe tim-ýe si re, ga ryp-sa ýy la gü ler ýüz ber mek, 
eliň den gel se ta gam-duz ber mek, gam-gus sa sy ny 
ýag şy söz le riň bi len ýeň let mek» ba ra da ky se tir le-
ri ni ja ny na noş ed ýär-de, «En tä ni gol da ra he ma ýat 
ýag şy» di ýip, ne sil le ri ne öwüt-ün dew ed ýär. Mag-
tym gu ly Py ra gy nyň şy gyr la ry ny guw was ki min 
gu laç lan, şa hy ryň her bir se ti ri niň, sö zü niň jan la ra 
mel hem di gi ni tek rar la ýan Gahryman Arkadagymyz 
öz şyg ryn da bu hal ky ide ýa ny ös dü rip, dö wür-
deş le ri mi ze: «Kö me gi ne mä täç le re — Taň ry nyň 
he ma ýa ty» di ýip ne si hat ber ýär. 

 Akyl da ryň şy gyr la ry ny yl my ta rap dan öw re nip, 
ýe ten be lent de re je si ne göz ýe ti ren Gah ry man 
Ar ka da gy myz şeý le mer te be li adam la ryň bi hal 
däl di gi ni, ke rem-ke ra ma tyň, as man pe riş de le-
ri niň oňa ýar dy gy ny «Alyn myş dyr as man la ryň 

ke ra mat ly bel li gi ne» di ýen dür dä ne söz le ri niň 
üs ti bi len tas syk la ýar. Şeý le lik de, da na Py ra-
gy nyň şy gyr la ry nyň eti ka sy na, es te ti ka sy na, 
ta ry hy na be let lik bi len ba ha ber ýär. Gah ry man 
Ar ka da gy myz Mag tym gu ly nyň mil li şa hyr lyk 
de re je si ni has ös dü rip, tu tuş adam za dyň şa hy ry 
mer te be si ne ýe tir ýär. «Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
şyg ry ýet dün ýä si ne di ňe bir türk men hal ky däl, 
eý sem, Ýer ýü zü niň beý le ki mil let le ri hem uly 
hor mat goý ýar» di ýip nyg ta ýar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň hem-de hormat ly 
Pre zi den ti miziň taý syz ta gal la la ry bi len go ja man 
Kö pet da gyň ete gin de bi na edil en Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň heý ke li ýur du my zyň be dew bat ly 
ösüş le ri niň yk ra ry bo lup, gel jek ki ne sil le re 
gal jak mi ze mez ýa dy gär lik dir.

Aga jan An nA my rA dow, 
Ahal we la ýa ty nyň Ak bug daý et ra by nyň 

no ta ri al eda ra sy nyň döw let no ta riu sy.

äH li dö wür le riň şa Hy ry



№ 44 (231) // 28.10.2024 // «7/24.tm»

«7/24.tm» — «Türkmenistan sport» 
halkara žurnalynyň hepdelik elektron 
goşundysy.

 
salgysy: Aşgabat, saparmyrat 
Türkmenbaşy şaýoly, 54.

Telefon: +99312 22-81-38
 Faks: +99312 22-77-03
e-mail: turkmenistansport@sanly.tm 

A-115048

Žurnaly elektron görnüşde 
«turkmenmetbugat.gov.tm» internet 
sahypasyndan hem-de «Türkmenmetbugat» 
mobil goşundysyndan okap bilersiňiz. 
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1-nji sahabyň bezegini ýerine ýetiren 
Abdyrahman rowşenow.

esaslandyryjysy — Türkmenistanyň 
Bedenterbiýe we sport baradaky 

döwlet komiteti

24

ВПеРВЫе кАРТиНА РОБОТА — 
ГУмАНОидА ПОяВилАсь 
НА ПРесТижНОм АУкциОНе

Мировой арт-рынок готовится к 
историческому событию: впервые на 
престижном аукционе Sothebỳs будет 
представлена картина, созданная ро-
ботом-гуманоидом. Произведение, 
получившее название «Бог искус-
ственного интеллекта», представляет 
собой портрет выдающегося британ-
ского математика Алана Тьюринга, из-
вестного своим вкладом в криптогра-
фию во время Второй мировой войны, 
сообщает «МИР 24».

Автором уникального произведе-
ния является робот-художник Ai-Da, 
названный в честь Ады Лавлейс – пи-
онера в области программирования. 
Этот технологически продвинутый 
гуманоид, созданный в женском об-
разе, оснащён камерами вместо глаз и 
бионическими протезами рук для соз-
дания художественных работ.

Торги, на которых будет представ-
лено это необычное произведение ис-
кусства, запланированы на 31 октября. 
Эксперты оценивают двухметровое 
полотно в диапазоне от 130 до 196 ты-
сяч долларов.

Подготовила Ораздурсун 
ГУллЫкОВА,

студентка ТсхУ 
имени с.А.Ниязова.

киТАйский РОБОТ УсТАНОВил 
РекОРд скОРОсТи БлАГОдАРя 
кАчесТВеННЫм кРОссОВкАм

Китайская компания Robot Era 
представила своего нового робо-
та-гуманоида STAR1, который при 
беге трусцой развивает скорость 
12,87 км/ч, что является новым рекор-
дом для двуногих роботов. Разработ-
чики снабдили своего робота парой 
качественных кроссовок, что, по их 
мнению, обеспечило ему преимуще-
ство над собратом, которому обуви не 
досталось.

STAR1 весит 65 кг при росте 171 
см. Управление роботом основано на 
ИИ-ускорителе производительно-
стью 275 триллионов операций в се-
кунду (TOPS), что существенно выше 
типичной вычислительной мощности 
ИИ в лучших современных ноутбу-
ках, которая варьируется от 45 до 55 
TOPS. Робот также имеет 12 степеней 
свободы, что обеспечивает ему широ-
чайший диапазон движений.

STAR1 перемещался по различным 
типам местности, включая траву, гра-
вий, асфальтированные и грунтовые 

дороги. Под управлением ИИ роботу 
удалось поддерживать максималь-
ную скорость в течение 34 минут.

Развив максимальную скорость 
12,87 км/ч, STAR1 превзошёл рекорд 
робота H1 от Unitree, который был 
установлен в марте 2024 года и со-
ставлял 11,9 км/ч. Нужно отметить, 
что, в отличие от STAR1, H1 не бегал 
трусцой, а передвигался методом 
спортивной ходьбы, поскольку его 
ноги не оказывались в отрыве от зем-
ли одновременно.

В рекламном видеоролике коман-
да разработчиков устроила соревно-
вание по бегу между двумя одина-
ковыми STAR1 в пустыне Гоби. По их 
словам, робот, обутый в кроссовки, 
оказался победителям этой гонки. По-
хоже, что и самим создателям было 
непросто догнать своего робота. 

Robot Era основана выходцами из 
Университета Цинхуа в августе 2023 
года. Ранее компания уже представила 
несколько роботов-гуманоидов, а также 
роботизированную руку-манипулятор.

Подготовила майса  АхмедОВА,
студентка.

 
киТАйский РОБОТ УсТАНОВил 
НОВЫй РекОРд ПО ПРЫжкАм 
В длиНУ с месТА

Китайская компания Unitree по-
делилась хорошей новостью — их ро-
бот-гуманоид G1 поставил мировой 
рекорд по прыжкам в длину. Машине 
удалось с места прыгнуть на 1,4 метра. 
Разработчики заявляют, что это са-
мый длинный прыжок, совершённый 
гуманоидным роботом.

Действительно, для механизма, 
чья высота составляет 1,32 метра, 
это большое достижение. Однако 
с людьми роботу пока рано тягать-
ся. Для сравнения, самый длинный 
прыжок с места, совершённый че-
ловеком составляет 3,73 метра. 
Рекорд зафиксирован в 2015 году и 
принадлежит американцу Байрону 
Джонсу.

Некоторые из суставов робота мо-
гут поворачиваться на 360 градусов. У 
каждого шарнира от 23 до 43 степеней 
свободы. Конечности машины могут 
двигаться со скоростью 2 м/с. Робот 
оснащен батареей на 9000 мАч, что по-
зволяет ему работать до 2 часов подряд. 

 Подготовил Реджепгелди 
ГУлмЫРАдОВ,

преподаватель Туркменского
 государственного 

энергетического института.

иНТеРесНОе О РОБОТАх
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Giňdir dünýä — Geňdir dünýä

здОРОВье дОРОже зОлОТА 

keş de çi le riň Bäs le şi Gi  
Aş ga ba dyň Jem gy ýet çi lik gu ra ma-

la ry nyň mer ke zin de «Türk men keş de si — 
mil li baý ly gy myz» bäs le şi gi niň je mi jem-
len di di ýip, «Türk me nis tan: Al tyn asyr» 
elekt ron ne şi ri ha bar ber ýär.

Bäs le şik Türk me nis ta nyň Ze nan lar bi le-
le şi gi niň Mer ke zi ge ňe şi, Kär deş ler ar ka la-
şyk la ry nyň Mil li mer ke zi, Türk me nis ta nyň 
ÝU NES KO-nyň iş le ri ba ra da ky Mil li to-
pa ry nyň sek re ta ria ty we Türk me nis ta nyň 
Te le wi de ni ýe, ra dio gep le şik ler we ki ne ma-
tog ra fi ýa ba ra da ky döw let ko mi te ti ta ra-
pyn dan gu ral dy.

Di ňe çe per el li ze nan la ry ň bäs le şi gi ne to-
ma şa et mek bi len çäk len män, eý sem, ökde 
keş de çi ni saý lap al ma ga şert döredildi, çün-
ki bäs le şi giň ýe ňi ji le ri SMS bi len ses ber mek 
ar ka ly kes git le nil di. Bäs le şik de SMS ses le-
ri niň ag la ba sy ny alan Ma ry we la ýa ty nyň 
keş de çi le ri ýe ňiş ga zan dy lar. Da şo guz we-
la ýa ty nyň we kil le ri ikin ji or ny eýe le di ler, Le-
bap we la ýa ty nyň çe per el li ze nan la ry üçün ji 
or ny eýe le di ler.

Taýýarlan jennet BekmeTowA, 
Türkmen oba hojalyk

 institutynyň mugallymy.

iň ki çi kir ýu wu jy en jA m
Hin dis tan ly in že ner Se bin Sa ji dün-

ýä de iň kin di wan ja kir ýu wu jy ma şy ny dö-
ret di di ýip, UPI ne şi ri ne sal gy lan ýan «Ga-
ze ta.ru» ha bar ber di.

Kir ýu wu jy nyň göw rü mi 3,2x3, 3x3,8 
san ti met re deň. Gin ne siň rekordlar kitaby 
ki ta by ta ra pyn dan res mi ha sa ba alyn ma-
gy üçin Sa ji onuň iş leý şi ni gör kez di. En jam 
kir ýuw ma gyň äh li tap gy ry ny — ýuw ma gy, 
su wa çyrp ma gy hem-de syk ma gy ama la 
aşyr ýar. In že ner kin di wan ja en ja myň ag-
ra my nyň 25 gram dy gy ny ha bar ber di, bu 
«Oreo» kö ke le ri niň iki si niň ag ra my na deň dir.

Taýýarlan orazbibi hAjyAmAnowA,
TdBsi-niň sport žurnalistikasy 

hünäriniň talyby.

Tä ze sA GAT kol lek si ýA sy 
Şweý sa ri ýa nyň sa gat ön dü ri ji kom-

pa ni ýa sy Pa tek Phi lip pe ba za ra Cubi tus 
ady bi len tä ze sa gat çy kar dy. Bu kom pa ni-
ýa nyň 1999-njy ýyl dan bä ri il kin ji tä ze kol-
lek si ýa sy di ýip, CNBC ka na ly ha bar ber ýär.

Tä ze sa gat lar döw re bap teh no lo gi ýa-
lar, şol san da ult ra-in çe öz-özi tow be ril ýän 
me ha nizm we 18 mil li se kunt da dür li disp-
leý ler dä ki gör kez me le riň ga bat gel me gi ni 
üp jün ed ýän çalt ge çiş me ha niz mi bi len en-
jam laş dy ryl dy.

Pa tek Phi lip pe kom pa ni ýa sy Au de-
mars Pi gu et we Vache ron Cons tan tin 
bi len bir ha tar da lýuks sa gat la ry ön dü ri-
ji le riň «uly üç lü gi ne» gir ýär. Kom pa ni ýa 

1839-njy ýyl da esas lan dy ryl dy. Pa tek 
Phi lip pe Grand mas ter Chi me dün ýä de 
iň gym mat go şar sa gat la ry hök mün de 
re kor dy sak la ýar — olar 2019-njy ýyl-
da Chris tie’s auk sio nyn da 31 million 
amerikan dol la ryna sa tyl dy. Iň gym mat 
jü bi sa gat la ry 1930-njy ýyl la ryň ba şyn da 
çy ka ry lan we 2014-nji ýyl da auk si on da 
24 million amerikan dol la ryna sa ty lan al-
tyn Hen ry Graves Su percomp lication ha-
sap la nyl ýar. 

Taýýarlan meňli kulyýewA,
Ahal welaýat häkimliginiň 6-njy 

tehniki-hünär okuw mekdebiniň talyby.

dörT Gün lük iş hep de si 
Ger ma ni ýa da dört gün lük iş hep de si-

ni or naş dyr mak tas la ma sy nyň sy nag la ry 
ge çi ri lip, ol iş gär ler we iş be ri ji ler üçin oňyn 
ne ti je le ri gör kez di. Bu ba ra da «nau katv.ru» 
ha bar ber ýär.

Sy nag Mýuns ter uni wer si te ti, «Int-
rap re nör» kon sal ting kom pa ni ýa sy we 
«4 Day We ek Glo bal» gu ra ma sy bi len bi-
le lik de gu ral dy. Kom pa ni ýa lar iş gär le ri ne 
hep de de bir kes git le nen hem-de «çe ýe», 
ýag ny ada ty bol ma dyk dynç gü nü ni ber-
di ler. Sy nag al ty aý do wam et di. 45 gat-
na şy jy gu ra ma nyň 2-si, hu su san-da, iki 
uly yk dy sa dy kom pa ni ýa dört gün lük iş 
gü nü ne içer ki gol da wyň ýok lu gy se bäp li 
ara dan aý ryl dy.

Akyl ly sa gat lar bi len öl çel ýän iş gär le-
riň fi zio lo gi ki mag lu mat la ry, be de niň we 
akyl sag ly gy nyň go wu la şan dy gy ny, şol 
san da stres de re je si niň pe sel me gi ni, ýa-
daw ly gyň ala mat la ry nyň az dy gy ny we 
uky nyň do wam ly ly gy ny ýo kar lan dyr-
ýan dy gy ny gör kez di. Dört gün lük iş hep-
de sin de iş le ýän iş gär ler, gö zeg çi lik to pa-
ry na ga ra nyň da hep de de or ta ça 38 mi nut 
köp uk la ýar dy lar.

Tas la ma adam la ryň «ýa şyl» hä si ýe ti ne 
tä sir et me di, ter si ne, ýurt bo ýun ça sy ýa ha-
tyň kö pe len di gi anyk lan dy.

Gu ra ma nyň gir de ji we do la ny şyk ýa ly 
ma li ýe gör ke zi ji le ri, bir ne me ösü şi gör kez-
se-de, öň ki ýyl da ky dan düýp gö ter ta pa-
wut ly däl di. Mu ňa ga ra maz dan, kom pa ni-
ýa la ryň kö pü si (70%-den gow ra gy) dört 
gün lük iş hep de si ni uzalt mak ýa-da do ly 
gi riz mek ar ka ly bu tej ri bä ni do wam et dir-
mek is le ýän di gi ni aýt dy. 

Taýýarlan serdar AkGAýew, 
s.A.nyýazow adyndaky Türkmen oba 

hojalyk uniwersitetiniň mugallymy.
 
ho wA şA ryn dA sy ýA hA T

Bri ta ni ýa ly te le ke çi, Vir gin Group kom-
pa ni ýa sy ny esas lan dy ry jy Ri çard Bren son 
ho wa şa ryn da stra tos fe ra sy ýa ha ta ug rar. Bu 
ba ra da «The In de pen dent» ha bar ber ýär.

Işe wür dün ýä de şeý le gör nüş li il kin ji tä-
jir çi lik uçu şy na üç gat na şy jy nyň bi ri bo lar. 
Uçu şy 2025-nji ýyl da ama la aşyr mak me-
ýil leş di ril ýär. Şar da Bren son bi len bir lik de 
Vir gin Group-yň egin deş esas lan dy ry jy la ry 
Jeýn Poýn ter we Ta ber Mak Kal lum bo lar.

Ger me tik kap su la 32 km be lent li ge ga-
lar. Mun dan öň ho wa şar la ry şeý le be lent-
li ge çyk man dy. Şa ryň bir sy dyr gyn uçu şy 
gaý ta dan di kel dil ýän wo do ro dyň kö me gi 
bi len üp jün edi ler.

Gel jek de şar lar stra tos fe ra se kiz ýo lag-
çy ny gö te rip bi ler. Şeý le uçuş üçin pe te giň 
ba ha sy 125 müň amerikan dol lary bo lup, ol 
Space Pers pective kom pa ni ýa sy ta ra pyn-
dan ama la aşy ry lar.

«Men baş dan  ge çir me le ri örän go wy 
gör ýä rin we te le ke çi kär deş le ri me ola ryň 
biz nes ar zuw la ry ny dur mu şa ge çir mä ge 
kö mek ed ýä rin. Ho wa şar la ry ny do lan dyr-
mak üçin kö ne yg ty ýar na mam dan to za ny 
üf äp aýyr mak müm kin çi li gi ne sa byr syz lyk 
bi len ga raş ýa ryn» di ýip, Bren son bel le di.

Ma te ri al da Space Percpective-iň stra-
tos fe ra şar la ryn da uçuş la ry gur na ýan dün-
ýä de il kin ji kom pa ni ýa dy gy bel le nil ýär. 
Kom pa ni ýa nyň we kil le ri niň aýt ma gy na gö-
rä, hä zir ki gün de 1800-den gow rak öňün-
den sar gyt res mi leş di ril di.

Taýýarlan  Albina zAkirjAnowA,
Türkmen oba hojalyk 

institutynyň talyby.

Aýy jyk pAs por T Al dy
Be ýik Bri ta ni ýa nyň Içe ri iş ler mi nistr-

li gi ki no gah ry ma ny— aýy jyk Pad ding to na 
res mi bri tan pas por ty ny gow şur dy. Bu ba-
ra da «The Gu ar di an» ne şi ri ne sal gy lan ýan 
«rbc.ru» por ta ly ha bar ber di.

«Pad ding to nyň baş dan ge çir me le ri 3» 
fil mi niň su ra ta alyn ýan döw ri prod ýu ser 
Rob Sil wa Pad ding ton üçin ki no da ulan mak 
mak sa dy bi len pas port ber mek ba ra da ky 
ha ýyş bi len Içe ri iş ler mi nistr li gi ne ýüz tut-
dy. Mi nistr li giň iş gär le ri ha ýy şa ses le nip, 
aýy jyk üçin ha ky ky fo to su rat ly pas port 
ber di ler hem-de on da Pad ding to nyň aýy-
dy gyny gör kez di ler.

Aýy jyk Pad ding ton Be ýik Bri ta ni ýa da 
ro wa ýa ty ki no gah ry ma ny dyr. 2022-nji 
ýyl da Pa ty şa maş ga la sy nyň «You tu be dä-
ki» res mi sa hy pa syn da Şa aýal Ýe li za we ta 
II ýur dy do lan dyr ma gy nyň 70 ýyl ly gy na 
ga bat la nyp, wi deo ro lik ýer leş di ril di. On-
da Şa aýal Pad ding to ny Bu kin gem köş gü-
ne çaý içiş li ge ça gyr ýar. Ro li giň ahy ryn da 
ol tor ba jy gyn dan Pad ding to nyň ha la ýan 
nyg ma ty ny — mar me lad ly çö rek çy ka ryp, 
aýy jy ga hö dür ed ýär.

Taýýarlan Aýlar  imAmGulyýewA, 
Türkmen döwlet maliýe 

institutynyň talyby. 
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УчёНЫе РАсскАзАли 
О ПРеимУщесТВАх 
ТРеНиРОВОк ПОд дОждём 

Тренировки и обычные прогулки 
под дождём имеют свои недостатки и 
преимущества. Об этом сообщает экс-
перт клиники Майо в США Таннер Данн.

Во-первых, пребывание под дождём 
положительно влияет на психическое 
состояние человека.

Шум дождя может выступать в каче-
стве естественного средства для сня-
тия стресса, способствуя расслабле-
нию и улучшению качества сна.

Во-вторых, дождь может положи-
тельно влиять на тех, кто занимается 
спортом на улице. Он помогает сохра-
нять прохладу, позволяя тренировать-
ся дольше и эффективнее.

Наконец, прогулки и другая физиче-
ская активность под дождём полезны 
для дыхательных путей. Дождь смыва-
ет загрязняющие вещества и аллергены, 
делая воздух чище и потенциально улуч-
шая здоровье дыхательной системы.

Между тем дождь в холодную пого-
ду может привести к ослаблению им-
мунитета и сделать вас восприимчи-
вым к болезням.

ЭсТОНский сПОРТсмеН 
ПеРешёл из Азии В еВРОПУ 
ПО кАНАТУ

Яан Роозе стал первым, кому это 
удалось сделать. Спортсмен из Эсто-
нии перешёл из Азии в Европу по кана-
ту, натянутому над Босфором на высо-
те 165 метров. Яан – чемпион мира по 
слэклайну (ходьба по спортивному ка-
нату) и до него ещё никому не удава-
лось преодолеть подобный маршрут 
протяжённостью более 1 км.

Чтобы переместиться с одного кон-
тинента на другой, у Роозе ушло всего 
47 минут. В течение всего этого време-
ни спортсмену мешали сильные поры-

вы ветра, а канат, по которому он шёл, 
провисал.

Яан с детства интересовался экс-
тремальными видами спорта. Какое-то 
время Роозе увлекался паркуром, а в 18 
лет начал заниматься слэклайном. К 32 
годам спортсмену удалось установить 
множество мировых рекордов, часть ко-
торых до сих пор никто не смог превзой-
ти. Кроме того, Яан работал каскадёром 
во время съёмок голливудских фильмов 
«Кредо убийцы» и «Чудо-женщина».

В АПл ПРедсТАВили 
НОВЫй зимНий мяч nike 

В английской Премьер-лиге (АПЛ) 
на зимний период сезона-2024/2025 
будет использован новый мяч, создан-
ный американским спортивным брен-
дом Nike. Об этом сообщает Versus со 
ссылкой на пресс-службу лиги.

Новая модель получила ярко-желтый 
дизайн с розовыми и фиолетовыми де-
талями. Мяч, получивший название Nike 
Flight, отличается усовершенствованны-
ми характеристиками – формованные 
канавки обеспечивают более стабиль-
ный полёт, а технология «All Conditions 
Control» добавляет снаряду цепкую тек-
стуру как в сырую, так и в сухую погоду.

дУЭйН джОНсОН 
ВсТРеТился с фАНАТОм 

Парень сбросил лишний вес всего 
за девять месяцев. Дуэйн Джонсон по-
делился кадром трогательной встречи 
с поклонником. Молодой человек по 
имени Джонни Клисби рассказал, что 
Скала стал его главным мотиватором 
для того, чтобы заняться собой.

Вы вдохновили меня на то, чтобы 
похудеть на 27 килограммов. Я силь-
но изменился за последнее время. 
Теперь я каждый день бегаю и под-
нимаю тяжести. То, что вы делаете 
— для меня огромная мотивация. Я 

считаю, что вы потрясающий, – поде-
лился Джонни.

Джонсон признался, что Клисби 
его по-настоящему растрогал. По сло-
вам актёра, слушая подобные истории 
поклонников, он понимает, что самая 
важная составляющая славы – это да-
вать людям возможность становиться с 
каждым днём всё лучше.

 
ВЫясНили, В кАкОм ВОзРАсТе 
ОлимПийцЫ дОсТиГАюТ 
ПикА фОРмЫ

На результат олимпийских 
спортсменов влияют не только годы 
тренировок и дисциплины, но и, как 
оказалось, их возраст. Команда сту-
дентов Университета Ватерлоо ис-
пользовала статистику, чтобы выяс-
нить, когда олимпийские легкоатлеты 
находятся на пике своей формы.

В отличие от других олимпийских ви-
дов спорта, таких как футбол и теннис, 
у которых есть свои собственные пре-
стижные соревнования за пределами 
Игр, Олимпиада – это крупнейшая сце-
на, где соревнуются легкоатлеты.

Поскольку Олимпиада проводится 
только раз в четыре года, легкоатлеты 
должны тщательно продумать, когда и 
как им следует тренироваться, чтобы 
максимально увеличить свои шансы на 
участие в Олимпиаде, находясь на пике 
своей формы.

Команда обнаружила, что средний 
возраст участия легкоатлетов-олимпий-
цев оставался на удивление стабильным 
как для мужчин, так и для женщин за 
последние три десятилетия: чуть менее 
27 лет.  Анализ показал, что средний пи-
ковый возраст для этих спортсменов как 
раз составлял 27 лет. Затем с каждым 
годом вероятность того, что пик формы 
ещё впереди, снижается на 44%.

По материалам  интернет-изданий.

сПОРТиВНЫй кАлейдОскОП

исТОРии с ВелОсиПедОм 
фАНАТ ПРОехАл  НА ВелОсиПеде 13 000 км 
РАди ВсТРечи с РОНАлдУ

Один из самых преданных фанатов Криштиану Ронал-
ду совершил невероятное путешествие ради встречи со сво-
им кумиром. Как сообщает Record, китайский болельщик 
проехал на велосипеде 13 000 км, чтобы увидеть португаль-
скую звезду.

Путешествие заняло 6 месяцев и 20 дней. Фанат выбрал 
велосипед в качестве основного способа передвижения из-
за отсутствия средств на авиаперелёт. Его решимость и на-
стойчивость привлекли внимание не только СМИ, но и сау-
довского клуба «Ан-Наср», за который выступает Роналду.

Клуб организовал встречу фаната и игрока после матча 
Про-лиги против «Аль-Шабаб». Во время мероприятия Ро-
налду исполнил мечту своего поклонника: он подарил ему 

памятный автограф и сделал совместную фотографию, уве-
ковечив момент.

150 км НА ВелОсиПеде Без  ПОмОщи РУк
На это у него ушло 7 часов 18 минут и 13 секунд. Велоси-

педист из Индии Вайбхав Раджамани установил новый рекорд 
Гиннесса, проехав на велосипеде без помощи рук дистанцию 
протяжённостью 151,33 километра. 22-летний спортсмен с дет-
ства тренировался в навыке балансирования на велосипеде.

 По словам Вайбхава, он впервые попробовал сесть за руль 
в возрасте пяти лет. С того момента он регулярно занимался и 
часто преодолевал несколько десятков километров за день. По 
словам рекордсмена, постепенно езда на велосипеде без рук 
стала для него обычным делом.

Подготовил  медет АкмАммедОВ, спортивный обозреватель.


